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صبح صادقی شوید
به شرط آن که دست به قلم 

ببرید  و  نوشته‌ها و تحلیل‌های 

خود را برای ما ارسال کنید

در ميان واژه‌هاي کليدي که در متن بيانيه راهبردي گام دوم انقلاب به کار 
گرفته شده و هر يک معنا و مقصودي را در ذهن مخاطب افاده مي‌کند، کليدواژه 
»نظريه نظام انقلابي« جايگاه ممتازي دارد؛ به نحوي که مي‌توان از يک منظر به 

منزله دال مرکزي اين نوشتار مورد توجه قرار داد. 
در نظريات انقلابي يکي از موضوعات مورد مناقشه تبديل جريان انقلاب به 
نهاد است. بیشتر کارشناسان و نظريه‌پردازان انقلاب معتقدند، انقلاب‌هاي جهان 
پس از آرام نشستن موج انقلابي و سرنگوني رژيم استبدادي، در فرايند نظام‌سازي 
دچار استحاله شده و با فرا رسیدن »دوران ترمیدور« روحيه انقلابي خود را از 
دست داده و از جرياني انقلابي به نهادي محافظه‌کار تبديل مي‌شوند. در اين نگاه، 
فرايند تبديل انقلاب به نهاد، فرايند تبديل روحيه انقلابي به روحيه محافظه‌کاري 

است و »محافظه‌کاري قتلگاه انقلاب« است!
در اين ميان، ديدگاه‌هاي متعددی براي جلوگيري از استحاله انقلاب مطرح 
شده که مي‌توان از نظريات »انقلاب در انقلاب« و »انقلاب دائمي« ياد کرد. در 
اين نگاه‌ها که به نوعي در ضديت با نهادگرايي و نظام‌سازي است، از حفظ شرايط 
انقلابي براي تداوم روحيه انقلابي ياد مي‌کند و تلاش دارد وضعيت جامعه را در 
شرايط سيال دوران انقلابي حفظ کند. اين در حالي است که حفظ اين وضعيت 
نه مطلوب است و نه ممکن! وضعيتي انقلابي وضعيتي ماندگار نيست، مرحله‌اي 

موقت و براي عبور است که سرانجام بايد به مرحله نظام‌سازي ختم شود. 
اما در اين ميان بزرگان انقلاب اسلامي براي مواجهه با آفت محافظه‌کاري و 
حفظ روحيه انقلابی در مرحله نظام‌سازي، نظريه »نظام انقلابي« را ارائه کرده‌اند. 
رهبر حکيم و فرزانه انقلاب اسلامي در بيانيه گام دوم انقلاب مي‌نويسند: »انقلاب 
اسامي پس از نظام‌سازي، به رکود و خموشي دچار نشده و نمي‌شود و ميان 
جوشش انقلابي و نظم سياسي و اجتماعي تضاد و ناسازگاري نمي‌بيند، بلکه از 

نظريه‌ نظام انقلابي تا ابد دفاع مي‌کند.«
در اين الگو خصوصيات و ويژگي‌ها و روحيه انقلابي‌گري فراتر از فرد، 
بايد در نظام سياسي نهادينه شود و اين نظام اسامي است که حافظ اصلي 
تداوم انقلاب تا رسيدن به همه آرمان‌ها خواهد بود. براي فهم نظريه بايد 
به اين نکته توجه کرد که سؤال از نظام انقلابي و اسامي، سؤال از عنصر 
مقومي است که اگر در نظامي يافت شود، مي‌توان آن را انقلابي ناميد و نبود 
آن موجب غير انقلابي بودن نظام خواهد بود. در تحليل الگوی نظام انقلابی 
 نظرهای گوناگونی وجود دارد که اين نظرها را مبتني بر سه رويکرد مي‌توان

 تقسيم کرد:
رويکرد اول رويکرد ساختاري‌ـ کارگزاری است که بر اسلامي و انقلابي بودن 
ساختار و کارگزار تأکيد دارد و نظامي را اسلامي‌ـ انقلابي مي‌داند که ساختار آن 
مبتني بر اسلام انقلابي بنا نهاده شده باشد. در درون اين ساختار سازوکار تعيين 
حاکم نيز بايد اسلامي و انقلابي باشد؛ به گونه‌ای که افرادي با روحيه انقلابي در 
رأس قدرت قرار گيرند و مسئوليت‌ها به چنين افرادي واگذار شود. همچنين، در 
نگاهي فراتر چگونگي فرايند تصميم‌گيري‌ها و جهت‌دهي‌ها به جامعه نيز بايد به 

تصميماتي انقلابي بينجامد.
در رويکرد دوم که رويکرد کارکردي است، آنچه ملاک و معيار سنجش 
قرار مي‌گيرد، نه تأکيد بر ساختارها و کارگزارها، بلکه توجه به کارکردهاست. از 
اين منظر سيستم و نظامي را مي‌توان انقلابي ناميد که خروجي‌هاي آن را بتوان 
با الگوها و آموزه‌هاي اسام انقلابي تطبيق داد. نظامي را مي‌توان نظام انقلابي 
دانست که تصميمات آن مقوم و بسط‌دهنده ارزش‌هاي انقلاب اسلامی، همچون 
استقلال، آزادی، مبارزه با فساد، تحقق و گسترش عدالت و رسيدگي به محرومان 

و مستضعفان باشد.
ادامه در صفحه۱۲

 FATFگره‌گشا یا گره‌ساز
 

فارغ از هر نوع نگاه سیاسی با رویکرد منفعت‌گرایی جناحی و صرفاً‌ 
بر مبنای شاخص تأمین حقوق مردم و منافع ملی، باید به این پرسش 
اصلی پاسخ داد که ‌با پیوستن ایران به FATF، گره‌ها از امور کشور و 
مردم گشوده خواهد شد یا بر حجم این گره‌ها افزوده شده، ‌مشکلات 
کشور و مردم بیشتر می‌شود؟ اکنون بسیاری از اعضای محترم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام،‌ برای تصمیم‌گیری در این زمینه، به دنبال پاسخ 
قانع‌کننده برای پرسش مذکور هستند. برای رسیدن به پاسخی صحیح 
و به دور از جنجال‌های سیاسی، ‌تأمل در گزاره‌های زیر مفید خواهد بود:

1ـ براساس مبانی، اصول و قوانین جمهوری اسلامی، ‌ایران از جمله 
کشورهایی است که هم با منابع مالی تروریسم مقابله می‌کند و هم با 
پولشویی مبارزه جدی دارد. بنابراین، خلاف عقل و انصاف است اگر گفته 
شود، ‌مخالفت با پیوستن بهFATF  و پذیرش کنوانسیون‌های پالرمو و 
CFT،‌ به معنای مخالفت با مبارزه با پولشویی در داخل کشور یا مبارزه 
با منابع مالی تروریسم است. ایران قربانی تروریسم و خود پیشگام 

مبارزه با آن است.
2ـ آمریکا و دیگر کشورهای اروپایی، مانند انگلیس و فرانسه، اصرار 
عجیبی دارند که جمهوری اسلامی ایران،‌ باید FATF و کنوانسیون‌های 
ذکر شده را بپذیرد. اصرار این کشورها بر این امر، ‌در حالی است که در 
سال‌های گذشته آنها و متحدان‌شان از تروریسم حمایت مالی کرده‌اند. 
آمریکا به استناد منابع معتبر، در صدر کشورهای غیر شفاف از نظر مالی 
قرار دارد و بیشترین حمایت‌ها را از تروریست‌هایی، چون داعش می‌کند.
3ـ بین آمریکای خارج شده از برجام و اروپای مانده در برجام، 
اشتراک هدف راهبردی در قبال انقلاب اسلامی و ملت انقلابی ایران 
وجود دارد. آمریکا و اروپا بر این هدف اتفاق نظر دارند که باید حرکت 
رو به جلو و تمدن‌ساز ملت ایران متوقف شود. تنها تفاوت بین آنها برای 
رسیدن به این هدف مشترک، ‌اختلاف در روش‌ها و شیوه‌های مقابله است. 
آمریکا با خروج از برجام،‌ شمشیر را از رو بسته، با صراحت از تشدید 
تحریم‌ها و اعمال هر نوع فشار برای کشاندن ایران به پای میز مذاکره 
سخن می‌گوید و‌ اروپا هم با ماندن در برجام، ‌به جای مقابله با تحریم‌های 
آمریکا و عمل به تعهدات برجامی خود، ‌اندک کمک‌های خود در حوزه‌های 
غیر تحریمی را، مشروط به پذیرش FATF و لوایح مرتبط،‌ آغاز مذاکرات 
موشکی و تغییر سیاست‌های منطقه‌ای کشورمان اعلام کرده است! آیا 
این نوع رفتارهای اروپا، از سیاست مستقل اروپایی‌ها در مقابل آمریکا 
حکایت دارد یا اینکه بیان‌کننده نوعی تقسیم ‌کار بین آنان برای رسیدن 

به هدف مشترک است. 
4ـ دور زدن تحریم‌های ظالمانه و غیر قانونی آمریکا در فضای کنونی 
حاکم بر غرب، نوعی جرم تلقی می‌شود. شرکت اروپایی به همین دلیل 
و با نگرانی از عواقب ارتکاب این جرم، خود را به رعایت تحریم‌های 
آمریکا ملزم می‌داند. خروج شرکت توتال از قرارداد با ایران آن هم 
بدون پرداخت خسارت، ‌دلیل روشن و قاطعی بر این موضوع است. بنا 

بر این نکات پیش گفته: 
الف‌ـ با پذیرش FATF و کنوانسیون‌های پالرمو و CFT، اروپا به 

هیچ عنوان با تحریم‌های آمریکا مقابله نخواهد کرد.
ب‌ـ ایران با این پذیرش، امکان هر نوع دور زدن تحریم‌ها را به دلیل 
جرم بودن ‌از بین می‌برد. در این صورت، دور زدن تحریم‌ها از نظر همه 
کشورهای غربی، ‌نوعی پولشویی تلقی خواهد شد.     ادامه در صفحه۱۲

یادداشت سرمقاله

 نظريه نظام انقلابي

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

از دستاوردها و پیشرفت‌های دریایی ارتش تا حضور مقتدرانه در آب‌های بین المللی
 در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با امیر دریادار خانزادی

هر متجاوزی را غافلگیر می‌کنیم
  صفحه۴

مهدی سعیدی
روزنامه نگار

میلاد فرخنده 
حضرت فاطمه )س(
و روز زن
مبارک باد

گزارشی از موج افسارگسیخته گرانی خودرو در کشور

پراید در مسیر غرور قیمت!
پرونده‌ای برای پراید

 سرلشکر باقری بر مسئولیت سنگین پژوهشگاه  امام صادق)ع( سپاه تاکیدکرد

پژوهشگاهی برای همه نیروهای مسلح 

  صفحه۱۱

 با حضور رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و نماینده ولی‌فقیه در سپاه و جمعی از فرماندهان از چهار اثر »سند تحول 
پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع(« رونمایی شد. 

 در بعد دفاع و امنیت ما به‌عنوان یک کشور مستقل و آزاد، ذیل پرچم ولایت در رأس امور هستیم. به این دلیل 
که می‌خواهیم مُرِ قوانین اسلامی را اجرا کنیم. پس باید احکام اسلامی را تبیین و هم نحوۀ اجرایش را برای نیروهای مسلح 

شفاف کنیم و این در آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها، دکترین‌ها و سیاست‌ها اجرا شود

نگاهی به استفاده ابزاری 
یک جریان سیاسی از جنگ 

زیست در سیاهی
 سایه جنگ!

موشک‌های ایرانی در سیبل
 توطئه‌های جدید آمریکایی‌ـ صهیونیستی

پروژه » ویسکانسین« 
به دنبال چیست؟

حضرت آیت‌الله محمد مؤمن، 
در روز پنج‌شنبه‌، دهم ذیقعده سال 
۱۳۵۶ هجری‌ قمری‌ برابر با ۲۳ دی‌ 
۱۳۱۶ در شهر قم‌ چشم‌ به‌ جهان‌ 
گشود. پدر و مادر ایشان‌ نیز متولد قم‌ 
بوده‌اند و تا آنجا که‌ خود از آن‌ اطلاع‌ 
دارد، خاندانش‌ حدود ۲۰۰ سال‌ است‌ 
در قم‌ سکونت‌ دارند. تحصیلات خود 
را در هفت سالگی در مکتبخانه‌ و 
مدارس‌ اسامی‌ ملی‌ آن‌ زمان‌ شروع 
کرد و ادامه داد. در سال ۱۳۳۲ به 
تحصیل علوم‌ دینی‌ روی‌ آورد و طی‌ 
دو سال‌، ادبیات‌ عرب‌، بخش‌ بسیاری‌ 
از »مطوّل‌« و همه‌ »معالم‌ الاصول‌« 
را فراگرفت‌ و همزمان‌، به‌ دلیل‌ تنگی‌ 
معیشت‌ خانواده‌، به‌ آموزگاری‌ نیز 
می‌پرداخت‌. پس‌ از آن‌، با توسل‌ به‌ 
حضرت‌ علی‌‌بن‌ موسی‌الرضا)ع‌( و امام‌ 
عصر)عج‌( توانست‌ رضایت‌ پدر خود 
را جلب‌ کند و صرفاً به‌ تحصیل‌ علوم‌ 

دینی‌ بپردازد.
»شرح لمعه‌« و »قوانین الاصول‌« 
را در مدت یک‌ سال‌ فراگرفت‌ و 
»مکاسب‌« و »رسائل‌« شیخ‌‌انصاری‌ 
را پس‌ از دو سال‌ به‌ اتمام‌ رساند و 
در ششمین‌ سال‌ تحصیل‌، جلد اول‌ 
»کفایه‌« را آموخت‌ و در درس‌ خارج‌ 
اصول‌ و فقه‌ شرکت‌ جُست‌. همزمان‌ با 

تحصیلات‌ فقهی‌ و اصولی‌، به‌ تحصیل‌ 
حکمت‌ الهی‌ و فلسفه‌ نیز می‌پرداخت‌ 
و »شرح‌ منظومه‌« سبزواری‌ و »الهیات‌ 
شفا« و بخش‌ عمده‌ »اسفار« را 

فرامی‌گرفت‌.
سال ۱۳۴۲ برای تحصیل عازم 
نجف‌ اشرف‌ شد و به‌ مدت‌ شش‌ ماه‌ از 
محضر استادان‌ حوزه‌ علمیه‌ بهره‌های‌ 
فراوانی‌ برد، سپس‌ به‌ ایران‌ بازگشت‌ و 
تا سال‌ ۱۳۵۳ به‌ تحصیل‌ خود ادامه‌ 
داد. در این مدت از محضر استادان 

گرانقدری در قم بهره برد. 
زندگی آیت‌الله محمد مؤمن با 
تلاش‌های علمی‌ و فرهنگی‌ فراوانی‌ 
همراه‌ است‌. ایشان‌ در طی‌ سال‌های‌ 
متمادی‌ به‌ تربیت‌ طلاب‌ جوان‌ همت‌ 
گماشته‌ است‌ و در این‌ میان‌، شاگردان‌ 
ممتازی‌ را به‌ جامعة‌ علمی‌ و سیاسی‌ 
کشور تقدیم‌ کرده است‌. در مبارزات 
انقلابی شرکت داشت. با طرح مسئله 
کاپیتولاسیون همراه امام بود. در 
مدت تبعید حضرت امام)ره( چندین 
بار به نجف مشرّف شد و پیام‌هایی را 
به ایشان می‌رساند. از جمله رساندن‌ 
مفاد نامة‌ تعدادی‌ از اعضای‌ جامعة‌ 
مدرسین‌ حوزه‌ علمیه‌ قم‌، مبنی‌ بر 
اعلام‌ مرجعیت‌ امام‌ خمینی‌)ره‌( به‌ 
دست‌ ایشان. آیت‌الله مؤمن در جلسات 

جامعه مدرسین‌، در پیش از انقلاب‌ 
حضور مؤثر داشت و پیگیری‌ مصوبات‌ 
و بیانیه‌های‌ آن‌ از فعالیت‌های‌ درخشان‌ 
اوست. وی‌ سرانجام‌ دستگیر‌ و سال 
1353 تبعید و به‌ سه‌ سال‌ اقامت‌ 
اجباری‌ در شهداد کرمان‌ محکوم‌ شد 
که‌ پس‌ از گذراندن‌ هفت‌ یا هشت‌ 
ماه‌ اقامت‌ در شهداد بقیه‌ مدت‌ را در 
تویسرکان‌ به‌ تبعید گذراند. اما تبعید 
ایشان‌ سبب نشد افشاگری‌ها و مبارزات‌ 
سیاسی‌ ایشان‌ پایان‌ یابد؛ بلکه‌ در آنجا 
نیز با بیان‌ احکام‌ اسلامی‌ و در لابه‌لای 
آن‌، مسائل‌ مهم‌ انقلاب‌، ماهیت‌ رژیم‌ 
شاه‌ را بر مردم‌ آشکار می‌کردند و آنها را 
به‌ تقلید و پیروی‌ از مرجعیت‌ شیعه‌، به‌ 
ویژه‌ امام‌ خمینی‌)ره‌(، که‌ در آن‌ زمان‌ 
پرچمدار مبارزه‌ بود، دعوت‌ می‌کردند.

با پیروزی‌ انقلاب‌ اسلامی‌ از سال‌ 
۱۳۶۲ درس‌ خارج‌ اصول‌ را تدریس 
کرد. در حوزه تدریس مبحث حکومت 
اسلامی نیز فعالیت داشت. همچنین 
آثار و کتب فراوانی از ایشان به جای 
مانده است. از دیگر فعالیت‌های علمی 
و فرهنگی ایشان می‌توان‌ از تدوین‌ و 
تنظیم‌ آیین‌‌نامه‌های‌ داخلی‌ شورای‌ 
مدیریت‌ حوزه‌ علمیه‌ قم‌ یاد کرد که‌ 
در دوره‌ تصدی‌ ایشان‌ انجام‌ گرفت‌ و 
هم‌ اکنون‌ با همت‌ مسئولان آن‌ مرکز 

سیر تکاملی‌ خود‌ را می‌پیماید.
پس از پیروزی انقلاب اسامی 
فعالیت‌های ایشان در همه حوزه‌ها 
ادامه داشت و مسئولیت‌هایی همچون 
ریاست دادگاه عالی انقلاب اسلامی‌؛ 
عضویت در شورای عالی قضایی‌؛ 
عضویت در شورای نگهبان، مدیریت‌ 
حوزه‌ علمیه‌ قم‌؛ نمایندگی در مجلس‌ 
خبرگان‌ رهبری و ریاست مجمع فقه 
اهل بیت‌)ع‌( را بر عهده داشت که 
مهم‌ترین آن نیز مسئولیت ایشان به 
عنوان عضو فقیه شورای نگهبان قانون 

اساسی بود. 
رهبر معظم انقلاب اسامی در 
پیام تسلیت خود از ایشان به عنوان 
یکی از ارکان شورای نگهبان یاد 
کردند و تأکید کردند: »مقام علمی 
و پرورش شاگردان برجسته در کنار 
تقوا و اخلاص این عالم بزرگوار و نیز 
وفاداری و تعهد انقلابی و اجتماعی، 
شخصیت جامعی از ایشان ساخته بود.« 
پیکر آن عالم وارسته روز شنبه بر دوش 
مردم ولایتمدار قم از مسجد امام حسن 
عسکری)ع( به سمت حرم حضرت 
فاطمه معصومه)س( تشییع و پس از 
اقامه نماز به امامت آیت‌‌الله سبحانی، در 
رواق شهید مطهری در حرم کریمه اهل 

بیت)ع( به خاک سپرده شد.

نگاهی به زندگی و سوابق فقیه پارسا آیت‌الله مؤمن 

شخصیت جامع انقلابی

نگاهی به زندگی و سوابق فقیه پارسا آیت‌الله مؤمن 

شخصیت
جامع انقلابی

  همین صفحه

 دبیر انجمن خودروسازان در گفت‌وگو با صبح صادق

عرضه‌خودرو در حاشیه بازار 
راه حل کنترل قیمت و تقاضا است

  صفحه۵  صفحه۷

توپ 
در زمین

دولت است
نه مردم!
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 استعفا یا شورش

»نیو  مجله  اینترنتی  پایگاه 
ایسترن اوت‌لوک« روسیه در گزارشی 
با عنوان »استعفایی که یک سانتی‌متر 
با شورش فاصله دارد« به قلم »دینا 
کارشناس  و  نویسنده  استرایکر« 
سیاسی آمریکایی، استعفای متیس را 
به شورش در دولت ترامپ تشبیه کرده 
است. استرایکر در ابتدای گزارش خود 
می‌نویسد: »من از ماه‌ها قبل پیش‌بینی 
می‌کردم که ترامپ استعفا خواهد داد، 
اما امروز اتفاقی افتاد که نام آن را فقط 
می‌توان »شورش« ]و تمرد از دستور[ 
گذاشت: وزیر دفاع رئیس‌جمهور در 
اعتراض به سیاست‌های نظامی وی و 
در قالب شکل سنتی شورش، استعفا 
کرد.« استرایکر از آنجایی اقدام متیس 
به استعفا را شورش می‌نامد که طبق 
قانون اساسی آمریکا، رئیس‌جمهور، 
فرمانده کل قوا محسوب می‌شود 
و اگرچه در صدور شمار معدودی 
از فرمان‌های نظامی، برای نمونه 
اعام جنگ علیه کشورهای دیگر 
محدودیت‌هایی دارد، اما سرپیچی از 
فرمان وی در موردی، مانند خروج 
نیروهای نظامی از جنگ سوریه، 
مصداق تمرد از دستور و به عبارتی 

شورش به شمار می‌رود.
از تجربه عبرت نمی‌گیرند!

»علی ربیعی« وزیر سابق کار 
در مصاحبه با روزنامه »ایران« گفت: 
»وقتی شرایط به گونه‌ای شود که 
ارز حاصل از فروش نفت و صادرات 
غیرنفتی به سختی وارد کشور 
با  شود یا سرمایه‌گذاری خارجی 
مانع‌تراشی دشمنان ایران مواجه شود، 
وضعیت خاص و متفاوت خواهد شد. 
حتی تحریم در دوران دولت آقای 
احمدی‌نژاد هم به این شدت نبود. 
تمام کسانی که تحریم‌ها را دنبال 
می‌کردند می‌دانند که این دو تحریم 
کاملًا با هم متفاوت است.« در روزهای 
گذشته »محمدجواد ظریف« وزیر امور 
خارجه در مصاحبه با روزنامه سوئیسی 
»بازلرتسایتونگ« گفته بود: »نفتی 
که اکنون ایران می‌فروشد، کمتر از 
مقداری است که قبل از برجام و زمانی 
که تحریم‌های سازمان ملل متحد 
وجود داشت، فروخته می‌شد... اروپا 
هیچ نفتی از ما نمی‌خرد و تحریم‌ها را 
اجرا می‌کند.« در چنین شرایطی که 
نداشته  ایران  برای  برجام دستاوردی 
است و به آن اعتراف می‌کنند، مشخص 
نیست چرا بار دیگر برای الحاق به 

کنوانسیون سه قلو تلاش می‌کنند!
مقایسه غلط

احمد زیدآبادی، فعال اصلاح‌طلب 
نوشته است: »محض اطلاع آن دسته 
از »اصولگرایان« مدافع حضور نظامیان 
در حوزه اجرا و اقتصاد یادآور می‌شوم: 
هر که بتواند موشک و بمب‌افکن و 
حتی بمب اتم بسازد، لزوماً نمی‌تواند 
کالای مرغوب تولید کند، تاجر خوبی 
شود، توسعۀ متوازنی در پیش گیرد و 
به اقتصاد خرد و کلان سامان دهد. 
اگر باور ندارید تجربۀ اتحاد جماهیر 
شوروی، کرۀ شمالی و پاکستان پیش 
روی ماست. همین پاکستانی‌ها در 
همسایگی ما که نظامیانش موفق 
به آزمایش و تولید بمب اتم و انواع 
موشک‌های پیشرفته شده‌اند، آیا به 
رغم سیطره‌شان بر امور آن کشور 
مشکل اقتصاد را حل کرده‌اند؟ اگر 
حل کرده‌اند پس این همه فقیر و 
بینوای پاکستانی که گاه مرزها را در 
می‌نوردند، از سر خوشگذرانی است؟«؛ 
این در حالی است که موفقیت‌های 
سپاه پاسداران در خودکفایی بنزین 
در ستاره خلیج‌فارس در مقابل چشم 
ماست و هرگز نباید سپاه پاسداران 
را با نیروهای ارتش برخی کشورها 

مقایسه کرد.
شما 20 درصدید؟!

»علیرضا علوی‌تبار« در یادداشتی 
نوشت: »اگر قرار است به دنبال مقصر 
برای مشکلات و مسائل کشور بگردیم، 
باید کل »سیستم اداره امور عمومی« 
کشور را مورد نقد و ارزیابی قرار 
دهیم. دولت )قوه مجریه( تنها بخشی 
از سیستم اداره امور عمومی کشور 
است. حداکثر قدرتی که در اختیار 
دولت است، حدود یک‌پنجم است. با 
توجه به تناسب اختیار و مسئولیت، 
در همین حدود نیز می‌تواند پاسخگو 
باشد.« اصلاح‌طلبان هیچ‌گاه به این 
پرسش پاسخ نداده‌اند که اگر اختیارات 
دولت، حداکثر ۲۰ درصد است، پس 
چرا در آستانه هر انتخابات، خود را 
به آب و آتش زده و با هراس‌افکنی 
و دروغ‌پراکنی، به هر طریق ممکن 
در پی دست یافتن به کلید پاستور 

هستند؟!

رضا رحمانی، وزیر صنعت‌، معدن و تجارت با اشاره به تدوین یک بسته جامع برای خودرو گفت: شاه‌بیت اهداف ما افزایش تولید خودرو است؛ زیرا در صورت 
افزایش تولید، قیمت‌ها اصلاح می‌شود، بنابراین ما به دنبال آن هستیم تا موانع تولید را رفع کنیم و تولید خودرو در کشور را به روال قبل بازگردانیم. وضعیت تولید برخی 

خودروها متأثر از تحریم‌ها بوده، اما خوشبختانه تعداد خودروهای متأثر از تحریم‌ها محدود است؛ زیرا برای ساخت بیشتر خودروها از توان داخلی استفاده شده است.

 بسته جامع خودرو
 تدوین می‌شود

روی خط خبر

  امین پناهی/  این روزها همه جا حرف 
از گرانی اقلام است؛ از تریبون‌های نماز جمعه و 
کلاس‌های درس گرفته تا داخل تاکسی‌ها و مغازه‌هایی 
که به نوعی ویترین گرانی برای مردم هستند. هرچند 
آمارهای رسمی تورم نقطه به نقطه بهمن ماه را 23 
درصد اعلام کرده‌اند، اما وضعیت جیب مردم و توانایی 
خرید آنها نشان می‌‌دهد که این اعداد و ارقام در دنیای 
واقعی وجود ندارند و تورم واقعی بسیار بیشتر از 
اینهاست. یکی دو نمونه مبتلابه، افزایش افسارگسیخته 
قیمت گوشت و برخی مرکبات است که در هفته‌های 
اخیر داد مردم را درآورده است. قاچاق دام زنده به 
خارج از کشور و ضعف مدیریت در این‌ زمینه سبب 
افزایش قیمت گوشت شده است، یا برای نمونه افزایش 
چند برابری قیمت آجیل نسبت به سال گذشته اصلًا 
خرید آجیل برای سفره‌های نوروزی را در هاله‌ای از 
ابهام قرار داده است. برخی از دست‌اندرکاران تولید 
پسته دلیل افزایش چند برابری قیمت آن را کاهش 
تولید و تلاش برای تأمین نیاز خارجی برمی‌‌شمرند. 
این در حالی است که آمارها نشان می‌‌دهد قیمت 
پسته صادراتی در خارج از کشور به مراتب پایین‌تر از 

رقمی است که در کشور به فروش می‌‌رسد.

 اندر حکایت پراید
نمونه دیگری که این روزها داستانش نقُل محافل 
است و البته سبب شده طنزهایی هم درباره آن 
ساخته شود، داستان گرانی خودرو و به عنوان نماد 
گرانی پراید است. نزدیک به سه دهه است که پراید 
یکی از خودروهای رایج مردم ایران است. »پراید« 
در مفهوم انگلیسی یعنی تکبر و غرور. درباره گرانی 
و البته انتظارهای طولانی برای ثبت‌نام و پیش‌خرید 
این محصول که در 10 سال گذشته قیمت آن حدود 
هشت برابر شده است، سعی کرده‌ایم در این گزارش 

کمی به آن بپردازیم.
در تابستان 94 در شبکه‌های اجتماعی جریانی 
علیه خودروهای داخلی به راه افتاد که به کمپین 
نخریدن خودروی داخلی موسوم شد. این کمپین 
که با اقبال مردم مواجه شد، خواستار بهبود کیفیت 
و کاهش قیمت خودروهای داخلی شده بود. هر چند 
کارشناسان و البته، مسئولان دیدگاه‌های خود را در 
این باره مطرح می‌‌کردند. در آن زمان نعمت‌زاده 
وزیر اسبق صنعت، معدن و تجارت کسانی را که به 
این کمپین می‌پیوستند، »گناهکار«، »ضدانقلاب«، 

»ضدمنافع ملی« و »دشمن اشتغال‌زایی« دانست.
اما در نهایت خروج خودروسازان از رکودی که 
کمپین »نه به خریدن خودرو« بر بازار خودرو ایجاد 
کرده بود، زمانی اتفاق افتاد که دولت با یک بسته 

تشویقی به سراغ مردم رفت و با پرداخت وام 25 
میلیونی در عرض کمتر از ۱۰ روز توانست انبارهای 
انبوه از ماشین خودروسازان را خالی کند و البته، 
خودروسازان را گستاخ‌تر کرد که رفته‌رفته نه تنها 
به سمت کیفیت مطلوب و قیمت مناسب حرکت 
نکردند؛ بلکه سبب شد بخش‌های تولیدات‌شان را 
که جزو لاینفک یک خودرو است به عنوان یک 

آپشن در نظر بگیرند.
از آن زمان تاکنون که رونق به بازار خودرو 
بازگشت، این بازار یک روند ثابت را طی کرد تا اواسط 
امسال که کم‌کم از اوایل تابستان قیمت خودرو در 
بازار رو به فزونی گذاشت. با کشمکش‌های فراوان 
بالاخره قرار بر آن شد که قیمت خودروهای تولیدی 
کارخانه بر اساس قیمت بازار تعیین شود. باید گفت 
این قیمت‌گذاری عجیب که تنها در ایران شاهد آن 
هستیم غیر کارشناسی‌ترین نوع قیمت‌گذاری است؛ 
یعنی به جای آنکه قیمت خودرو بر اساس قیمت تمام 
شده آن به بازار عرضه شود، بر اساس قیمت بازار که 
معمولاً بر مبنای عرضه و تقاضا تعیین می‌‌شود، به 
راحتی می‌‌توان با پایین آوردن عرضه نسبت به تقاضا 
قیمت بازار را بالاتر برد که به صورت خودکار سبب 

افزایش این روند خواهد شد. 
و باید توجه داشت که با این روند، افزایش 
قیمت‌ها هیچ پایانی نخواهد داشت و تا هرجایی که 
خودروساز دلش بخواهد به واسطه کاهش عرضه 
یا حتی در صورت لزوم متوقف کردن آن می‌‌تواند 

قیمت‌ها را افزایش دهد.

 چند سؤال اساسی
سؤالی که همواره ذهن مردم را به خود مشغول 
می‌‌کند این است که در سالی که از سوی رهبر معظم 
انقلاب مزین به سال حمایت از کالای ایرانی شده 
است و البته سیاست‌های اقتصادی ابلاغی از سوی 
معظم‌له همواره بر این نکته، یعنی حمایت تولیدات 
داخلی تأکید دارد، آیا شامل صنعت خودروسازی هم 

می‌‌شود یا خیر؟
در این باره باید به چند نکته مهم توجه کرد؛ 
کارشناسان معتقدند که قیمت خودرویی مانند 
پراید اکنون رقمی در حدود 22 میلیون تومان است 
و نباید بیش از آن به فروش برسند؛ یعنی شرکت 
خودروسازی با فروش پراید 22 میلیونی علاوه بر 
کسب هزینه‌های تمام شده برای قطعات و غیره 
سود معقول و منطقی را هم کسب خواهد کرد. اما 
شرکت خودروساز با اجرای سیاست‌های غلط کاری 
کرده که امروز قیمت این خودرو به حدود 50 میلیون 
تومان نزدیک شده است. این یعنی حمایتی که از 

مصرف‌کننده باید صورت بگیرد و نفع مشتری اصلًا 
مورد توجه قرار نمی‌‌گیرد و خودروسازان فقط به 

دنبال سود خود هستند.

اما پرسش مهم دیگری در اینجا مطرح می‌‌شود 
و آن اینکه آیا ما به ورود خودرو با قیمت‌های آنچنانی 

یا حتی تکنولوژی آن از خارج نیاز داریم؟
پاسخ این پرسش را در سخنان رهبر حکیم 
انقلاب در دیدار با کارگران در اردیبهشت ماه سال 95 
این‌گونه می‌‌خوانیم: »ذهنی که می‌تواند یک موشک 
درست کند که این موشک دو هزار کیلومتر طی 
می‌‌کند و با کمتر از ده متر خطا به هدف می‌‌رسد... 
که دشمنان ما اعتراف می‌‌کنند به اهمیّت این کار، 
آیا این مغز نمی‌‌تواند خودرویی را که فرض بفرمایید 
مصرفش ۱۳ لیتر در صد کیلومتر است، برساند به پنج 
لیتر در صد کیلومتر؟ نمی‌تواند بکند؟ این مغز عاجز 
است از این کار؟ چرا به جوان‌ها مراجعه نمی‌‌کنید؟ 
چرا به این ذهن‌های خلّق مراجعه نمی‌‌کنید؟ چرا 

از اینها کمک نمی‌‌گیرید؟«
از سویی، سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی آمادگی نیروهای 
مسلح را برای همکاری با شرکت‌های خودروسازی 
اعلام کرده‌ است و سردار حاجی‌زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه هم از آغاز همکاری با شرکت‌های 
خودروسازی برای کمک به تقویت تولید قطعات 

داخلی خبر داده است.
شبکه‌های اجتماعی هم کانالی برای دست به 

دست شدن محصولاتی است که نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران برای کاربرد نظامی خود آن 
را از صفر طراحی کرده و همه مراحل ساخت آن را 

خود انجام داده‌اند و حالا در مأموریت‌های گوناگون 
به کار می‌‌گیرند. این نشان‌دهنده آن است که جوان 
ایرانی بر هر ایده‌ای که بخواهد، می‌‌تواند جامه عمل 
بپوشاند. این در حالی است که عده‌ای خودباخته 
به جای آنکه به دنبال هدایت صنعتگران در مسیر 
رقابت و البته نوآوری و ایجاد سیستم‌های جدید و 
همگام با جهان باشند، در جلسات این‌گونه مطرح 
می‌‌کنند: »در هیچ صنعتی به جز آبگوشت بزباش و 
قرمه‌سبزی، در هیچ تکنولوژی تولید رقابتی و برتری 

نخواهیم داشت.« 
تفکر ما نمی‌توانیم!

با نگاهی به کارنامه بهترین طراحان اتومبیل در 
جهان که برای ورود یک دستگاه از آنان به کشور باید 
میلیاردها تومان هزینه کرد، متوجه می‌شویم بسیاری 
از کسانی که این خودروها را طراحی کرده‌اند، ایرانی 
بوده‌اند؛ یعنی طراحی یک اتومبیل از ذهن یک ایرانی 
بیرون آمده است، حال آنکه صنعت خودرو‌سازی ما از 
همان ابتدا مشغول کپی‌کاری و مونتاژ اتومبیل‌های 

کم کیفیت خارجی بوده است.
مشکل اصلی صنعت خودروسازی و همچنین 
دیگر صنایع یک چیز است و آن اینکه کار تولید 
در دست کسانی است که تفکرشان بر روی 
»نمی‌توانیم« خلاصه می‌شود. اینها همان‌هایی 

هستند که می‌نشینند تا آمریکا با برجامش در کشور 
ما رونق ایجاد کند. کسانی که حالا مدیریت بسیاری 
از نهاد‌های اقتصادی و صنعتی در دست آنهاست و 
به اقتصاد بازار آزاد معتقدند، هیچ وقعی به مسئله 
اقتصاد مقاومتی ننهاده و همچنان سعی می‌کنند 
مشکلات اقتصادی را از طریق نسخه‌های غربی 
منسوخ، که حالا خود غرب هم متوجه آثار مخرب 

آن شده است، حل کنند.
در دیگر سو جوانانی حضور دارند که هرگاه اراده 
کرده‌اند در جهت پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی و 
ملت ایران پیروز شده‌اند. از همان روزهای ابتدای پس 
از انقلاب و زمانی که کشورهای جهان یک جنگ 
تمام‌عیار به کشورمان تحمیل کردند، این جوانان 
بوده‌اند که توانسته‌اند مشکلات را به بهترین شکل 
حل کنند که در بسیاری از موارد کشورهای غربی 

و غول‌های صنعتی را انگشت بر دهان گذاشته‌اند. 

مشتری مقصر است!
اما چرا خودروهایی که حتی در سنجش‌های 
گوناگون حداقل نمره لازم را هم کسب نمی‌کنند، 
همچنان می‌توانند یکه‌تاز میدان باشند و صاحبان‌شان 
با هر قیمتی که دل‌شان بخواهد این خودروها را عرضه 
کنند و هرگاه شرکت‌های خودروسازی شروع به فروش 
خودروهای بی‌کیفیت خود آن هم با وعده تحویل سر 
خرمن می‌کنند، باز هم عده‌ای برای کسب سود سر از 
پا نمی‌شناسند؟ حتی در موردی عجیب مدتی پیش 
شاهد آن بودیم که یکی از شرکت‌های خودروسازی 
پیش‌فروش را به این صورت انجام می‌دهد که نه تنها 
شما نمی‌دانید چه خودرویی را نام‌نویسی می‌کنید؛ 
بلکه از قیمت و زمان تحویل آن نیز بی‌خبرید؛ اما نکته 
عجیب‌تر آن است که برخی برای نام‌نویسی همین 

خودروی مجهول‌الهویه هم سر و دست می‌شکنند.
در حقیقت، همه مشکلات را هم نباید به پای 
خودروساز نوشت. خودروساز زمانی که می‌بیند 
محصول بی‌کیفیت تولیدی‌اش که رفته رفته از کیفیت 
آن کاسته هم می‌شود با چنین تقاضایی روبه‌روست، 
به طور قطعی نه به سراغ کیفیت بالاتر خواهد رفت و 
نه قیمت را پایین‌تر خواهد آورد و این سبب می‌شود 
خودروسازان گستاخ‌تر از گذشته با مشتریان خود 
برخورد کرده و در صورت ادامه این روند باید منتظر 

افزایش قیمت خودرو در روزهای آتی نیز باشیم.
حالا هم راه حل معضل خودرو تنها یک 
چیز است و آن هم اینکه مدیریت آن را به یک 
مدیریت انقلابی تغییر داده و با از بین بردن مافیای 
خودروسازان، تفکرات انقلابی بر مبنای اقتصاد 

مقاومتی در آن جاری و ساری شود.

گزارشی از موج افسارگسیخته گرانی خودرو در کشور

پراید در مسیر غرور قیمت!
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متوسط مصرف مواد اصلی
درصد تغییراتآبان 97اسفند 94مواد در سمند

اسفند 94 به آبان 97
426٪10061/000260/000آلومینیوم

370٪5140/000148/000مواد پلیمری
277٪62618/00049/835ورق فولادی

336٪11180/000605/000مس
353٪1788/50030/000چدن)قراضه(

346٪75/000260/000سرب
225٪10728/00063/000فولاد آلیاژی

300٪30/20791/000دلار نرخ ارز مبادلاتی‌ـ نیما
میزان ارز بری برای هر دستگاه خودرو
با ساخت داخل بالا ‌1551ـ2000 یورو

با ساخت داخل پایین 6000 یورو
طی مدت سه سال، شورای رقابت در مجموع 12/5 درصد افزایش قیمت به خودروهای سواری داده است

درصد تغییرات قیمت مواد داخلی و ارز
مورد مصرف صنعت خودرو)کیلو/ ریال(

براساس گزارش آذر ماه ۹۷ سازمان برنامه و بودجه

  سعید قاسمی/ دبیر انجمن خودروسازان 
گفت: »بهترین راه این است که برای کنترل قیمت‌ها 
خودرو در حاشیه بازار به فروش برسد؛ یعنی این 
موضوع همانند گذشته در اختیار هیئت مدیره‌های 
شرکت‌ها قرار گیرد تا با این وضعیت دلالان بازار 
خودرو به علت نبود صرفه اقتصادی این بازار را 

رها کنند.«
احمد نعمت‌‌بخش در گفت‌وگو با خبرنگار ما با 
اعلام این موضوع درباره افزایش قیمت خودرو گفت: 
»اگر به آرشیو سال‌های گذشته نیز مراجعه کنیم 
اصولاً همیشه اواخر سال چون تقاضا برای خودرو زیاد 
می‌شود، ناخواسته بازار خودرو دچار افزایش نسبی 
می‌شود؛ ولی همه ماجرا به اینجا ختم نمی‌شود. در 
دهه 70 اختلاف قیمت بازار خودرو با قیمت کارخانه 
بسیار زیاد شد، در سال‌های ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۳ دو 
مصوبه را شورای اقتصاد صادر کرد که خودرو باید در 
حاشیه بازار به فروش برسد. طبق نموداری که وجود 
دارد، از سال ۱۳۷۶ به مدت 10 تا 12 سال نمودار 
افزایش قیمت خودرو قابل مقایسه با شاخص کالای 
مصرفی نبود؛ یعنی همین قدر که ما بر اساس مصوبه 
شورای اقتصاد اجازه داشتیم خودرو را در حاشیه بازار 
بفروشیم، دلال‌ها از این بازار خارج شدند و در نهایت 
نیز فقط شاهد افزایش 2 تا 3 درصدی قیمت خودرو 

در هر سال بودیم.«
دبیر انجمن خودروسازان افزود: »متأسفانه در 
دولت دهم این فرمول دچار تغییرات بسیاری شد و 
گرفتار مسائل شورای رقابت شدیم و بار دیگر اختلاف 
قیمت‌های بازار از قیمت کارخانه زیاد شد و روشی 

که ما تجربه کرده بودیم، به هم ریخت.«

وی ادامه داد: »اگر بنا بر این باشد که به دنبال 
حل مشکل برویم، بهترین راهکار این است که خودرو 
در حاشیه بازار به فروش برسد تا دست دلال‌ها از 

این بازار حذف شود.«
نعمت‌بخش ادامه داد: »وقتی اختلاف قیمت 
بازار و کارخانه زیاد باشد و در پی آن قیمت دلار 
هم افزایش یابد، مردم برای نام‌نویسی خودروها و 
پیش‌فروش‌ها هجوم می‌آورند و سبب می‌شود در 
عرض 10 دقیقه سایت بسته شود و در ادامه همه از 
ما ناراضی شوند. خب ما هم در مقابل این انتقادها با 
روشی که تعیین شده بود، کاری نمی‌توانستیم بکنیم. 
دستگاهای نظارتی کنترل کردند که تقلبی در کار 
نباشد و سایت باز شود و در عرض یک ساعت 500 
هزار نفر به سایت مراجعه کردند و در واقع به سرعت 
ظرفیت به اتمام رسید؛ چرا که اختلاف قیمت بازار 

از کارخانه زیاد بود.«
دبیر انجمن خودروسازان ادامه داد: »بنده 
بارها در مصاحبه‌های گوناگون گفته‌ام راه حل 
کنترل قیمت خودرو فروش در حاشیه است؛ آقای 

جهانگیری هم این مطلب را تأیید کردند.«
وی تصریح کرد: »پس از مطرح شدن پیشنهاد 
انجمن خودروسازان در انتهای دوره مدیریت آقای 

شریعتمداری، پیشنهاد بنده را به دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی بردند و تصویب شد قیمت‌گذاری 
از شورای رقابت به کمیته خودرو و ستاد تنظیم بازار 
انتقال پیدا کند؛ اما در همان شهریور ماه سازمان 
حمایت قیمت تمام شده خودرو را اعلام کرد. این 
سازمان با توجه به افزایش چند درصدی در مواد 
اولیه خودرو و قیمت دلار مطرح کرد، قیمت خودرو 
باید افزایش 70 تا 80 درصدی داشته باشد. پس از 
جلسات متعدد به این نتیجه رسیدیم که اگر این 
اتفاق رخ بدهد، شوک بزرگی به بازار وارد می‌شود، 
بنابراین پس از مشورت‌های مختلف قرار بر این 
شد که طی سه مرحله افزایش قیمت انجام شود و 
خودروسازان قبول کردند؛ ولی آقای شریعتمداری به 
دلیل پرهیز از عواقب افزایش قیمت خودرو، افزایش 
قیمت‌ها را اعلام نکرد و زمانی که آقای رحمانی 
وزیر شد، با تأخیر زیاد افزایش 30 درصدی اولیه 

اعلام شد.«
نعمت‌بخش با اشاره به موج اعتراضی به این 
افزایش قیمت‌ها، افزود: »خیلی از ثبت‌نام‌کنندگان 
کسانی بودند که به دلیل سود به این امر دست زده 
بودند و به وزارت‌خانه هجوم آوردند و با سر دادن 
شعارهای متعدد سبب شدند تا آقایان عقب‌نشینی 

کنند و افزایش30 درصدی اعمال نشود. در حالی 
که خود سازمان که رئیس آن معاون وزیر است، با 
محاسباتی که انجام داده بودند اذعان داشتند باید 

70 تا 80 درصد خودرو افزایش قیمت پیدا کند.«
وی افزود: »در این وضعیت سازمان بورس هم 
اعلام کرد در 9 ماه گذشته ایران‌خودرو و سایپا ۱۱ 

هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان ضرر کردند.«
نعمت‌بخش با اشاره به عملکرد ضعیف در حوزه 
فروش خودرو در حاشیه بازار، ادامه داد: »متأسفانه در 
این حوزه خوب عمل نکردیم؛ چرا که تصویب شد 80 
درصد تولیدات را برای تعهدات معوقه‌ای که به مردم 
پیش‌فروش کردند، در اختیار شرکت‌ها قرار دهند و 
20 درصد را تحویل فوری در حاشیه بازار بفروشند.«

وی ادامه داد: »مهم‌ترین قضیه تحویل فوری 
این بود که ما بارها گفته بودیم خودرو در حاشیه بازار 
به فروش برسد، یعنی این موضوع همانند گذشته 
در اختیار هیئت‌مدیره‌های شرکت‌ها قرار گیرد تا 
هیئت‌مدیره شرکت دچار بوروکراسی نشود و به 

دنبال اجازه از وزارتخانه بدود.«
نعمت‌بخش در نقد وضعیت فعلی، افزود: »هفته 
گذشته چرا سایپا یک ساعته 1000 پراید تحویل 
فوری فروش کرد؟ برای اینکه قیمت بازار 45 میلیون 
تومان بود؛ اما به شرکت سایپا اعلام شده بود باید با 
قیمت 37 میلیون تومان به فروش برساند، در صورتی 

که اصلًا نباید این اتفاق رخ می‌داد.«
وی در توضیح گفت: »وقتی سایپا حدود دو 
هزار دستگاه خودرو تولید می‌کند، 20 درصد آن 
می‌شود 400 دستگاه. اگر موضوعی که ما عنوان 
کردیم عمل می‌کردند، یعنی قیمت فروش خودرو 
در حاشیه بازار در اختیار خود هیئت‌‌مدیره قرار 
می‌گرفت، در این صورت سایپا وقتی قیمت بازار 
پراید 45 میلیون تومان بود، تحویل فوری را 44 
میلیون تومان اعام می‌کرد و به این ترتیب افراد 
سودجو برای یک میلیون تومان از این بازار خارج 
می‌شدند و به جای فروش 1000 دستگاه در یک 
ساعت همان تعداد 400 دستگاه که در روز مجاز 
بود، به صورت تحویل فوری به فروش می‌رسید و 
در هفته بعد که بازار از 45 میلیون به 44 میلیون 
کاهش میی‌افت، سایپا می‌توانست با فروش تحویل 
فوری به قیمت 43 میلیون تومان قیمت بازار آزاد را 

به ترتیب کاهش دهد.«

 دبیر انجمن خودروسازان در گفت‌وگو با صبح صادق

عرضه خودرو در حاشیه بازار راه حل کنترل قیمت و تقاضا است
     

توپ در زمین دولت است نه مردم!
یک پژوهشگر حوزه جامعه‌شناسی گفت: »خودرو 
خانه دوم ایرانی‌ها است و مکمل خانه ثابت آنها است، 
به همین دلیل وقتی عرضه متناسب با تقاضا نیست، هم 
قیمت خانه و هم خودرو بالا رفته و به ویژه الآن که 
تعطیلات عید هم پیش رو است و خیلی‌ها می‌خواهند 
در پناه این خانه دوم به مسافرت بروند و تقاضای به 
اصلاح شب عید هم وجود دارد؛ لذا تقصیری گردن 

مردم نیست و باید عرضه را جوابگوی تقاضا کرد.«
دکتر ابراهیم‌فیاض پژوهشگر حوزه فرهنگی 
و اجتماعی در گفت‌وگو با صبح صادق با بیان این 
مطلب، اظهار داشت: »زمانی در کشور سیمکارت و 
گوشی تلفن همراه همین وضعیت خودروی امروز را 
داشت، چون مردم به دلیل شرایط فرهنگی و اجتماعی 
حاکم بر جامعه مانند روابط خانوادگی و روابط دوستی 
به شدت به ارتباطات بی‌سیم احساس نیاز پیدا کرده 
بودند، اما عرضه جوابگوی تقاضا نبود و این اتفاق تا 

زمانی که بازار اشباع شد، ادامه داشت.«
وی افزود: »در زمینه خودرو نمی‌توان گفت که 
مردم مقصر هستند؛ چرا که تقاضا با توجه به اینکه 
نیاز ضروری مردم است، وجود دارد و طرفی که باید 
عرضه کند، یعنی دولت کم‌کاری کرده و خود دولت 
مقصر این ماجرا است. همین مسئله در زمینه خانه 

هم گریبانگیر مردم شده است.«
فیاض با رد کردن این موضوع که سرمایه‌های 
سرگردان دست مردم، این بازار را به وجود آورده، 
افزود: »باید ابتدا دید که این پول‌ها را چه کسی بین 
مردم پخش کرده، چه کسی هر زمانی که پول کم 
آورده اسکناس چاپ کرده و سبب افزایش تقاضا شده 
اما فکری به حال تأمین این تقاضا نکرده است. الآن 
پول سرگردان دست مردم است قبول، اما مردم امروز 
نیازشان خانه و خودرو است و کسی پاسخگوی این 

نیاز نیست.«
وی ادامه داد: »امروز که در تولید مشکل وجود 
دارد، مقصر آن دولت و سیاست‌های اقتصادی آن 
است؛ چرا که متولی اصلی هم تولید خودرو و هم 
تولید مسکن، درست یا نادرست دولت بوده و متأسفانه 
فکری به حال افزایش تقاضا نداشته و عده‌ای هم در 

این مسائل رانت داشته‌اند.«
فیاض در پایان افزود: »تنها چاره دولت همین 
مسئله بردن این سرمایه‌ها به سمت تولید است که باز 
سوء‌مدیریت دولتی در این مسئله دیده می‌شود، لذا 

توپ تقصیر در زمین دولت است، نه مردم. 

تلنگر



 برنی سندرز )سناتور دموکرات و نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری 2020 آمریکا(:‌ جنون‌آمیز این است که ما 
رئیس‌جمهوری نژادپرست، جنسیت‌زده و متقلب داریم. ما مردم را متحد 
می‌کنیم و نه تنها او را شکست می‌دهیم، بلکه حیات اقتصادی و سیاسی در 

این کشور را هم متحول می‌کنیم.
عباسعلی کدخدایی: آیت‌الله مؤمن، عالمی وارسته، اخلاق‌مدار 
و فقیهی دانا و آشنا به مسائل روز بود. او مبارزی خسته‌ناپذیر در 
دوران قبل از پیروزی و ایثارگری تمام‌عیار برای انقلاب و مردم بود. ضمن 
تأکید و اصرار بر مبانی فقهی که بر همگان روشن است، همیشه در صف 
دفاع از مردم بود و بسیاری از نظرات فقهی شورای نگهبان که در تأیید حقوق 
مردم است، حاصل تلاش و استدلال ایشان بوده است. عالمی بود به دور از 
تشریفات و نه تنها اعتنایی به تشریفات و مال آن نداشت؛ بلکه دیگران را نیز 

از انجام آن باز می‌داشت.
حسین قدیانی: وُریای نازنین! )وریا غفوری، بازیکن کرد باشگاه 
استقلال( وجدان خود را قاضی کن! آیا مشکلات ما در حوزه‌ اقتصاد 
و معیشت به این خاطر است که جوانان غیور دیگری، دشمن این آبادی را 
در همان شامات و غزه و لبنان نگه داشته‌اند یا از قضا ناشی از ناشی‌گری‌های 
قوه‌ اجرا در هر دو حوزه‌ خارج و داخل است؟! والله حمایت ما از فلسطین علت 
مشکلات نیست که ما اگر هم حضوری در منطقه داریم، در اصل به ‌خاطر 
امنیت خودمان است و نگه ‌داشتن دشمن در همان بیرون مرزها! ولی عجیب 
نیست که بعضی دولتمردان جوری حرف می‌زنند، کأنه مشکل از موشک 

است، نه بی‌تدبیری خودشان!

  حسین عبداللهی‌فر/ استیضاح‌کنندگان رئیس‌جمهور دلایلی دارند که اشاره به همه آنها ممکن 
نیست. اصلی‌ترین دلیل آنها جلوگیری از روند فشارهای روزافزونی است که به مردم و کشور وارد می‌شود. 
آنها هم از موانع و دشواری کاری که می‌کنند خبر دارند، اما تلاش خود را می‌کنند تا آیندگان، آنها و مجلس 

را به بی‌عملی متهم نکنند. 
مخالفان استیضاح رئیس‌جمهوری هم دلایل فراوانی دارند که یکی از آنها این است که محمد دهقان 
از فراکسیون ولایی می‌گوید: »وقتی نمی‌توان تعداد امضای لازم، یعنی 89 رأی برای طرح در صحن علنی 

را جمع کرد، چگونه می‌توان دوسوم آرای خانه ملت، یعنی بیش از 190 رأی را جمع کرد؟«
طبیعی است موافقان و مخالفان ادله یکدیگر را قانع‌کننده ندانند و هر یک از تحلیلگران، دولتمردان، 
نمایندگان، شخصیت‌های سیاسی و جریان‌های اعتدال، اصلاحات و اصولگرا راه خود را انتخاب کنند، اما رفتار 
عده‌ای در برخورد با موافقان طرح استیضاح یا سؤال از رئیس‌جمهوری به گونه‌ای است که با وظایف قانونی 
نمایندگان و جایگاه مجلس مغایرت دارد. فضای رسانه‌ای در این زمینه نشان می‌دهد مخالفان استیضاح 

استیضاحِ  به  رئیس‌جمهوری 
استیضاح‌کنندگان پرداخته و 
مسیری در راستای تخریب آنها 

انتخاب کرده‌اند. 
در این زمینه می‌توان به 
تیتر »آرمان« در آخرین روز 
هفته گذشته )دوم اسفند( اشاره 
کرد که روی تصویری از محسن 

غرویان نوشت: 
»مشکلات قم را رها 
کرده‌اید؛ دنبال استیضاح‌ 

رئیس‌جمهورید!« این روزنامه می‌افزاید: »برخی از نمایندگان مجلس که بیشتر متمایل به جبهه پایداری 
هستند، چند روزی است که به بهانه گرانی‌ها، عدم اشتغال و بیکاری به سمت و سوی سؤال و استیضاح 
از رئیس‌جمهور رفته و به جمع‌آوری امضا مشغولند. این در حالی است که مثلًا استان قم خود با مشکلات 
بسیاری از جمله طرح نیمه‌کاره منوریل، فرودگاه، حاشیه‌نشینی و مشکلات اجتماعی و فرهنگی مواجه است. 
لذا به ‌نظر می‌رسد نمایندگانی که از مردم در این استان رأی گرفته‌اند، باید قبل از هر طرحی به سوی حل 

مشکلات مردم و نیز استان خود گام بردارند.«
اصلاح‌طلبان افراطی هم استیضاح‌کنندگان را به طراحی کودتای نظامی متهم می‌کنند و چنانکه 
»آفتاب یزد« می‌نویسد، شخص یا گروهی گفته است: »ذوالنوری در پشت پرده به فکر روی کار آوردن یک 

نظامی در این حوزه است.«
این روزنامه به منظور مستندسازی ادعای فوق دست به کار شده و در گزارش روز پایانی هفته 
گذشته خود می‌نویسد: »هم کلید رمز تاج‌زاده و هم کلید رمز ذوالنوری معلوم می‌کند که احتمالاً حمله 
توهین‌آمیز این نماینده مجلس اگر فقط به تاج‌زاده نباشد، مطمئناً به یکی از مخاطبین این حمله است.اما 
آیا تاج‌زاده بیراه می‌گوید؟ برای درستی یا نادرستی این موضوع می‌توان استناد کرد به سخنان هدایت‌الله 
خادمی. هدایت‌الله خادمی یکی دیگر از نمایندگان استیضاح‌کننده رئیس‌جمهور، همان کسی است که پیش 
از ذوالنور در گفت‌وگویی به نقل از او آمده بود: »در صورت استیضاح روحانی اگر موفق شویم فردی مانند 
قالیباف بیاید، دست‌کم چهار پروژه را راه می‌اندازد.« تلاش برای عدم کفایت سیاسی روحانی و روی کار 

آوردن کسی مثل قالیباف چه مفهومی دارد؟«
دولتی‌ها هم این حرکت را اقدامی تبلیغاتی دانسته و استیضاح‌کنندگان را به طرفداری از احمدی‌نژاد 
متهم می‌کنند. از طرف اصولگرایان هم فردی مدعی می‌شود که جریان دلواپس بیش از آنکه دلواپس جامعه 
و مسائل سیاسی باشد، به شدت دلواپس خودش است؛ چرا که جریانی نیست که اگر شلوغ نکند و فضا را به 
هم نریزد، بتواند ادامه پیدا کند. جریان دلواپس هر تلاشی می‌کند آرامش در جامعه نباشد تا خودش زنده 
بماند. اصلًا حیات، اکسیژن، نیرو و قدرت این جریان به ایجاد فضای روانی تند در جامعه است. لذا آنچه این 
روزها تحت عنوان استیضاح، برکناری و... مطرح می‌شود، بیش از اینکه بر واقعیت‌های سیاسی منطبق باشد، 
بر این منطبق است که این جریان به جنجال نیاز دارد که هر از چند گاهی نیز می‌بینیم این اتفاق می‌افتد.
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   حسن خدادی/ سند »گام دوم انقلاب« را باید فراتر از یک »بیانیه« تمام 
و کمال برای توصیف گذشته و تحلیل نقاط‌ قوت و ضعف و تصویر آینده و در واقع 
یک »دکترین« و راهکار برای عمل در دهه پنجم انقلاب در نظر گرفت؛ دکترینی که 
هسته‌ مرکزی آن »سپردن کار به جوان‌ها« برای »یک پیشرفت همه‌جانبه« است. 
متن به نسبت مفصل »گام دوم انقلاب« که رهبر معظم انقلاب در 24 بهمن‌ ماه 
منتشر کردند؛ یک بیانیه و مانیفست تمام و کمال برای 40 ‌‌سالگی انقلاب است؛ از 
این جنبه، »افتخار به گذشته« و »امید به آینده« دو رکن اصلی بیانیه است. امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( ضمن »توصیف« مشروح و واقع‌بینانه‌ای از آنچه در این 40 
سال پس از انقلاب ارائه می‌دهند، »تحلیل« دقیق و منصفانه‌ای از دستاوردها و در 
کنار آنها از ضعف‌ها و کاستی‌ها پیش می‌کشند و در ادامه با اشاره به دلالت‌ها و 
نشانه‌های روشن، چرایی یک آینده پرامید و درخشان را پیش روی ایران اسلامی برای 
مخاطبان تصویر می‌کنند. در این آینده ترسیم شده در بیانیة گام دوم، »جوانان« را 
باید »دال مرکزی« و »نقطه کانونی« مکتوبه‌ رهبر حکیم انقلاب به شمار آورد: »امّا 
راه طی‌شده فقط قطعه‌ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمان‌های بلند نظام جمهوری 
اسلامی است. دنباله‌ این مسیر که به گمان زیاد، به دشواریِ گذشته‌ها نیست، باید 
با همّت و هوشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود؛ مدیران جوان، 

کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فعّالان جوان.«)۱۳۹۷/11/24(
بنابراین امروز با ورود به دهه پنجم انقلاب، ضرورت یک جراحی بزرگ در عرصه 
کارگزاری نظام بیش از پیش خود را عیان کرده است. آنچه نگران‌کننده است این 
است که مبادا در گام دوم انقلاب به جای گذار از دولت اسلامی به جامعه اسلامی 
و آنگاه تمدن نوین اسامی، به واسطه حضور و نفوذ نیروهای فرسوده بست‌نشین 
غیرانقلابی‌ـ اگر نگوییم ضد انقلابی‌ـ در حرکتی معکوس و ارتجاعی دوباره به مرحله 
پیش، یعنی نظام‌سازی برگردیم؛ نظام‌سازی‌ای که با مهندسی معکوس در پرتو 
تحولات سیاسی پیش رو، دیگر هدف و رویکردی جز ولایت‌زدایی و مقاومت‌زدایی 

از صورت و سیرت انقلاب نخواهد داشت.
نسل جوان مؤمن مورد اشاره معظم‌له در بیانیه مذکور، برای غلبه بر ضعف‌ها 
و شکست اهداف دشمنان انقلاب اسلامی، ضمن تکیه‌ بر نیروی جوانی، تحرک و 
خلاقیت و همچنین توجه جدی به ظرفیت‌های اقتصادی، جغرافیایی، امنیتی و... 
در کشور، برای پیمودن مسیر پیشرفت و برداشتن موانع این مسیر نیازمند برداشتن 
گام‌هایی هستند که باید با بهره‌گیری از تجارب نسل اول انقلاب اسلامی )کسانی که 
تحت تأثیر فضای بین‌المللی و داخلی در دهه‌های پس از انقلاب اسلامی دگراندیش 
نشدند و در حوزه عملکردی نیز تنبل و سست نیستند(، آنها را بپیمایند: »در همه‌ 
میدان‌های سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین‌المللی و نیز در عرصه‌های دین و 
اخلاق و معنویتّ و عدالت، باید شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیّت دهند، از تجربه‌ها 

و عبرت‌های گذشته بهره گیرند.«)۱۳۹۷/11/24(
از دیدگاه معظم‌له انسان‌های بی‌روحیه، ترسو، مأیوس، تنبل، فرصت‌طلب و 
خودکم‌بین، در این میدان اگر خود مانعی برای دیگران نشوند، نمی‌توانند هیچ هنری 
از خود نشان دهند. این ویژگی‌های منفی دقیقاً تعریف جامعی است که جوانان 
مؤمن انقلابی با هدایت و راهنمایی رهبران معنوی و سیاسی خود باید بر آنها غلبه 
کرده و جمهوری اسلامی ایران را بر مبنای عزت، حکمت و مصلحت مدیریت کنند.
اما به نظر می‌رسد، اشاره رهبر معظم انقلاب به اعتماد به نسل جوان مؤمن 
انقلابی، موضوعی فراتر از توصیف صرف توانمندی‌های اثبات ‌شده ایشان باشد؛ بلکه 
فرامین معظم‌له در کنار انتصاب‌های اخیر در حوزه‌های انتصابی همانند نیروهای 
مسلح و سازمان‌های فرهنگی، مانند تعیین ریاست سازمان تبلیغات اسلامی و حتی 
ائمه جمعه کشور نشان‌دهنده راهبردی بلندمدت در نگرش ایشان و آن عبور از 

پیرسالاری و واگذاری مدیریت‌های اجرایی کشور به جوانان است.

جوان مؤمن انقلابی کارگزار تحقق گام دوم انقلاب

حمید رسایی گفت: ما ابتدا باید بدانیم در موضوع FATF با چه کسانی مواجه هستیم و چه کسانی بر ما فشار می‌آورند تا به الزاماتش تن دهیم. در رأس این ماجرا سه کشور اروپایی همچون 
آلمان، انگلیس و فرانسه قرار دارند، کشورهایی که ما در گذشته آنها را تجربه کرده‌ایم. این سه کشور اروپایی به هیچ یک از تعهدات خود در توافق سعدآباد عمل نکردند. مصلحت نظام غیر از 
این نیست که FATF را رد کنیم و قبول این لوایح نفی استقلال کشور است؛ چرا که کشورهای خارجی ما را مجبور می‌کنند قوانین داخلی را تغییر دهیم که هیچ منفعتی برای کشورمان ندارد.

 تجربه سعدآباد را 
تکرار نکنیم

امام)ره( گفتند پشیمان خواهید شد
چندی پیش »علی مطهری« در یک گفت‌وگوی ویدئویی، در اصالت نامه مورخ 6 فروردین 
1368 امام خمینی)ره( خطاب به مرحوم منتظری تشکیک کرد و مطابق انتظار، رسانه‌های 
فرصت‌طلب ضد انقلاب نیز از سخنان وی سوءاستفاده کردند. در همین زمینه »سیدحمید 
روحانی« رئیس بنیاد تاریخ‌پژوهی انقلاب اسلامی گفت: »اینکه نامه شش فروردین تا چند 
سال در صحیفه منتشر نشد، به‌ خاطر فقدان این نامه نبود، بلکه دلیلش حفظ احترام و 
آبروی آقای منتظری بود که پس از به ‌وجود آمدن شبهات و تفاسیر فراوان، تصمیم گرفته 

شد که نامه در صحیفه امام)ره( قرار گیرد.«
 رئیس بنیاد تاریخ‌پژوهی انقلاب اسلامی اضافه کرد: »آقای هاشمی‌رفسنجانی از افرادی 
بود که مخالفت خود را با انتشار نامه شش فروردین اعلام نمود و حتی در حضور امام)ره( 
برای عدم انتشار آن گریه کرد. امام)ره( هم در پیش‌بینی عجیب فرموده بودند که از عدم 
انتشار این نامه پشیمان خواهید شد و همانطور که الآن می‌بینیم، عده‌ای باز هم در این 

خصوص شبهاتی را مطرح می‌کنند.«
 وی در ادامه گفت: »اصولاً چه بیت آقای منتظری و چه عناصر نهضت آزادی، چیزهایی 
را که به ضررشان است انکار می‌کنند. عناصر نهضت آزادی که می‌خواهند نامه‌های امام)ره( 
را تکذیب کنند، با بیانات صریح ایشان که فرموده بودند »اگر اینها به قدرت برسند به کشور 

ضربه می‌زنند« چه می‌کنند؟!« 
سیدحمید روحانی با اشاره به اینکه »اقدامات بهانه‌جویان، دست و پا زدن‌های مذبوحانه 
است«، بیان داشت: »آنها چاره‌ای ندارند یا باید امام)ره( را محکوم کنند که جرئت و توانش 
را ندارند و بنابراین مجبورند از سر دشمنی با امام)ره( در اصالت نامه‌ها شبهه وارد کنند؛ اما 

حقیقت این است که عِرض خود می‌برند و زحمت ما می‌دارند!«

   حبیب زمانی‌محجوب*/ تمدن هر قوم و ملتی تجلیّ همة دانش و بینش و توانمندی‌ و در عین 
حال نشان‌دهنده ارزش‌ها و آرمان‌های آنان و شاخصی اساسی برای تعریف هویت جمعی و تاریخی آن مجموعه 
انسانی است. اسلام و پیامبر عظیم‌الشأن آن به منزله دین و پیامبر خاتم، کامل‌ترین نسخه تمدن‌سازی را برای 
بشریت به ارمغان آورد که بخش کوچکی از این ظرفیت در عصر طلایی تمدن اسلامی به دست مسلمانان 
جلوه‌گر شد. هرچند استعمار غرب تمدن اسلامی را رو به افول برد؛ ولی با بیداری اسلامی و به ویژه پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران جان دوباره‌ای در تمدن اسلامی دمیده شد. هدف نهایی انقلاب اسلامی رسیدن به تمدن 
اسامی در زنجیره ای منطقی و مستمر است که بر چهار رکن دین، عقلانیت، علم و اخلاق بنا شده است. 
این زنجیره از حلقه انقلاب اسلامی آغاز شده و پس از شکل گیری نظام اسلامی وارد مرحله دولت اسلامی 

می‌شود و پس از دولت اسلامی، جامعه اسلامی اسوه تحقق میی‌ابد و فصلی نو در حیات بشر رقم می‌زند.
در این میان، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نقشی اساسی در تمدن‌سازی انقلاب اسلامی دارد. پیش‌بینی 

ایفای چنین نقشی ناشی از ظرفیت‌های فوق‌العاده‌ای است که در سپاه وجود دارد. 
گفتنی است، هم اکنون 
تحقق  فرایند  پژوهشی  طرح 
تمدن اسلامی با تأکید بر نقش 
سپاه در پژوهشگاه علوم اسلامی 
امام صادق)ع( در حال اجراست 
و نشست‌های علمی متعددی 
در این زمینه برگزار شده است.

در ابتدا لازم است به این 
پرسش پاسخ بدهیم که چرا 
باید سپاه در تمدن‌سازی نوین 

اسلامی نقش‌آفرین باشد؟
سپاه دو نقش اساسی دارد:  یک‌ـ نقش صیانتی: سپاه باید انقلابی را حفظ کند که در مسیر تمدن‌سازی 
است و آرمان آن تشکیل تمدن نوین اسلامی است. دوـ نقش تعمیق و گسترش: این نقش به همان مأموریت 
پیش‌برندگی و پیش‌روندگی سپاه برمی‌گردد. در واقع، سپاه هم خود باید در مسیر تمدن‌سازی گام بردارد 

و هم الهام‌بخش بقیه نهادها و سازمان‌ها در این زمینه باشد. 
که در این زمینه ظرفیت ‌های ویژه ای دارد؛

۱ـ سپاه یک نهاد نظامی صرف نیست؛ بلکه نهادی دینی، معرفتی و اعتقادی هم هست. سپاه به معنای 
واقعی کلمه ترکیب حقیقی نهاد نظامی‌ـ دینی است. از این نظر قابلیت ایفای نقش در مسیر تمدن‌سازی را 
دارد. ۲ـ مردمی بودن: سپاه با استفاده از ظرفیت عظیم شجره طیبه بسیج امکان همراه‌سازی، همراه کردن 
و به صحنه آوردن مردم را دارد. ما در کشور هیچ نهاد و سازمانی به گستردگی بسیج نداریم و سپاه می‌تواند 
با استفاده از ظرفیت بسیج، توده مردم را به مسیر تمدن‌سازی رهنمون کند. ۳ـ پیوند عمیق با روحانیت 
و مرجعیت: روحانیت به منزله سنگرنشین دین اسلام وظیفه تبلیغ، نگهبانی و دفاع از دین و راهبری بر 
اساس دین را دارد و از این رو در حوزه تمدن‌سازی نوین بر مبنای دین اسلام نیز نقش مهمی دارد. پیوند 
عمیق میان سپاه به مثابه سنگرنشین انقلاب و روحانیت به مثابه سنگرنشین دین، می‌تواند کمک شایانی 
به انقلاب اسلامی در مسیر تمدن‌سازی کند. ۴ـ وجود نیروهای توانمند و با انگیزه در حوزه‌های گوناگون 
فرهنگی، دفاعی، اجتماعی و علمی. ۵ـ مراکز متعدد فکری و تحقیقاتی: بهره‌مندی سپاه از دانشگاه‌های 
مهمی، چون دانشگاه امام حسین)ع( در حوزه علوم انسانی و فنی، دانشگاه بقیه‌الله در حوزه علوم پزشکی 
و دانشکده شهید محلاتی در حوزه علوم عقیدتی و سیاسی و مراکز پژوهشی و تحقیقاتی متعدد، مانند 
پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع(، پژوهشکده تحقیقات و مطالعات بسیج و... ظرفیت بسیار عظیمی 
را در این نهاد برای تمدن‌سازی نوین اسامی ایجاد کرده است. ۶ـ پیوند عمیق سپاه و رهبری انقلاب: 
انقلاب اسلامی که با نظریة محوری ولایت فقیه توانسته است دو مرحله از مراحل شکل‌گیری تمدن نوین 
اسلامی)انقلاب اسلامی، نظام اسلامی( را پشت سر بگذارد، برای ادامه راه خود نیز به همین اصل اساسی 
نیازمند است؛ از این رو، پیوند عمیق میان سپاه و ولی‌فقیه به منزله سکاندار حرکت امت اسلامی به سمت 

تمدن نوین اسلامی از مهم‌ترین ظرفیت‌های سپاه در این زمینه محسوب می‌شود.
* استادیار پژوهشگاه امام صادق

ظرفیت‌های  تمدن‌ساز

 استفاده از سلبریتی‌ها 
»دویچه‌وله« رسانه دولتی آلمان، 
در بخش فارسی خود نقش چهره‌های 
موسوم به »سلبریتی« در کُنش‌های 
سیاسی‌ـ اجتماعی را با دو فعال 
فمینیست مقیم خارج از کشور به 
بحث گذاشت. »آزاده دواچی« در این 
باره گفت: »کنش‌گران مدنی باید از 
پتانسیل سلبریتی‌ها برای رسیدن به 
اهداف‌شان استفاده کنند. مثل اتفاقی 
که در ماجرای اعتراض به محدودیت 
ورود زنان به استادیوم فوتبال افتاد 
و از ظرفیت سلبریتی‌ها به ‌خوبی 
بهره‌برداری شد!« اما در سوی مقابل، 
»محبوبه عباسقلی‌زاده« سطح توقع از 
سلبریتی‌ها را تقلیل داد و اظهار داشت: 
»ورود سلبریتی‌ها به عرصه فعالیت‌های 
اجتماعی و سیاسی تا جایی که محدود 
از قبیل جمع‌آوری  به فعالیت‌هایی 
کمک برای زلزله‌زدگان یا امدادرسانی 
به مثلًا قربانیان اسیدپاشی یا موارد 
مشابه باشد، مفید است؛ اما به ‌محض 
اینکه دامنه این حرکت‌ها گسترده‌تر 
شود و در قالب‌های دیگری روی 
دهد، می‌تواند به حذف جامعه ‌مدنی 

منجر شود.«
وضعیت خوب نظامی ایران

خبرگزاری اسپوتنیک با اشاره به 
تهدیدات ترامپ علیه ایران می‌نویسد: 
همه می‌دانند که نظامی‌های آمریکایی 
زمانی وارد یک جنگ می‌شوند که 
طرف مقابل در ضعیف‌ترین وضعیت 
خود هستند، در حالی که امروز ایرانی‌ها 
در بهترین وضعیت نظامی تاریخی 
خود قرار دارند. شاید سیاستمداران 
با هدف هوچی‌گری برخی اوقات به 
راه‌اندازی جنگ تهدید کنند، اما به 
طور حتم وقتی که کار جدی می‌شود 
این نظامیان هستند که باید تصمیم 
بگیرند. امروز ترامپ رئیس‌جمهوری 
آمریکا با مشکلات داخلی متعددی 
مواجه است. براساس آمار، محبوبیت 
وی به پایین‌ترین حد محبوبیت یک 
رئیس‌جمهوری در تاریخ ایالات متحده 
تنزل کرده و با درگیری‌های داخلی، 
چه با نمایندگان حزب دموکرات، 
چه با دستگاه‌های امنیتی یا نظامی 
و حتی با اعضای حزب جمهوریخواه، 
وضعیتی بحرانی را در این کشور ایجاد 
کرده که در هیچ زمانی ایالات متحده 

شاهد آن نبوده.
پیروزی جامپ‌بال

اندیشکده شورای آتلانتیک، 
رقابت برای نفوذ در غرب آسیا 
)خاورمیانه( را به جامپ‌بال در ابتدای 
بازی بسکتبال توصیف می‌کند و با 
اشاره به موقعیت بهتر ایران در این 
رقابت نسبت به کشورهای دیگر 
خاورمیانه، نوشت: »در حال حاضر 
ایران در این جامپ‌بال نسبت به رقبای 
دیگرش در منطقه قد بلندتری دارد. 
امروز نفوذ عمیق ایران در عراق، لبنان، 
سوریه و بحرین بی‌رقیب است. متحدان 
ایران در خط مقدم عرصه‌های سیاسی 
و امنیتی عراق و لبنان هستند. مداخله 
ایران در سوریه موجب جلوگیری از 
سقوط حکومت بشار اسد شده است. 
شبکه پیچیده سیاسی‌ـ مذهبی ایران 
در بحرین نفوذ مشهودی دارد. فراتر از 
جهان عرب، منافع و حضور جمهوری 
اسلامی ایران تا افغانستان و بخش‌هایی 
از آفریقا و آمریکای لاتین کشیده 

شده است.«

بحرانساز برای غرب
»هنری کیسینجر« استراتژیست 
شهیر آمریکایی، اعتراف می‌کند که 
انقلاب اسلامی ایران غرب را با بحران 
جدی برنامه‌ریزی مواجه کرده است. 
وی با اشاره به تصمیمات پیش‌بینی 
نشده امام خمینی)ره( که مجال 
هرگونه تفکر و برنامه‌ریزی را از 
سیاستمداران و نظریه‌پردازان غربی 
سلب می‌کرد، یادآور شده است که: 
»معیار‌های ]امام[ خمینی غیر از 
معیار‌های شناخته شده در جهان بود 
و گویی از جای دیگر الهام می‌گرفت.« 
او همچنین در مقاله‌ای با عنوان »نظم 
و بی‌نظمی در جهان رو به تغییر« آورده 
است: »جمهوری اسلامی ایران با تصرف 
قلمرو داعش، یک کمربند زمینی 
از تهران تا بیروت ایجاد می‌کند که 
نشان‌دهنده ظهور »امپراتوری ایران« 

خواهد بود.«
پیامد براندازی

محمد توسلی، دبیرکل حزب 
منحله نهضت آزادی گفته است: »پیامد 
براندازی فقط سقوط نظام نیست؛ بلکه 
فروپاشی کشور و تمامیت ارضی ایران 
خواهد بود؛ از‌این‌رو مردم آگاه ما که 
تمامیت ارضی و حفظ ایران برای‌شان 
مهم است، با چنین برنامه‌ای موافق 

نیستند.«

استیضاحِ استیضاح‌کنندگان

روی خط خبر

تبیین

نکته‌گرام

عکس‌خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

براندازی خریدار ندارد
»مهدی خلجی« که با مؤسسه ضدایرانی واشنگتن در نشست کانون کتاب تورنتو، 
با این موضوع که »چرا در ایران انقلاب نمی‌شود؟« سخنرانی داشته و ضمن پرداختن 
به برخی نقاط قوت ایران اسامی، نتیجه گرفته است که در ایران امکان انقلاب 
]بخوانید براندازی[ وجود ندارد. وی که با رسانه‌های بیگانه از جمله رادیو فردا، رادیو 
زمانه و بی‌بی‌سی همکاری می‌کند، افزوده است: »جمهوری اسامی همواره در لحظه 
حساس کنونی زیسته است. بحران‌های آن، مانند خودِ انقلاب، تغییر چهره می‌دهند 
 یا تکثیر می‌شوند، ولی پایان نمی‌پذیرند. پس چرا نظام سیاسی هنوز با خطر بی‌ثباتی

 روبه‌رو نیست؟«
 او سپس در بخشی از پاسخ به پرسش فوق می‌گوید: جمهوری اسلامی آمیزه‌ای از 
نهادهای دموکراتیک و دستگاه‌ها و سازوکارهای اقتدارگراست... امروزه براندازی به‌مثابه یگانه 
راه‌حل فوری، خریدار چندانی ندارد. یکی از آن رو که انقلاب و جنگ هشت ساله، هیچی‌ک هنوز 
 )traumatizing( به تاریخ دور نپیوسته و همچنان در خاطره جمعی زنده‌اند. آثارِ روان‌گَزا
و هول‌انگیز این دو رخداد در زندگی مردم، از جمله نسل جوان، تازگی تشویش‌آور خود را 
از دست نداده است و در جامعه امروز ایران، روحیّه و همبستگیِ اجتماعیِ لازم برای بسیج 

عمومی علیه حکومت وجود ندارد.« 
مهدی خلجی البته نتوانسته است ناخرسندی خود را از این بابت پنهان کند و مردم 
انقلابی ایران را عافیت‌طلب قلمداد کرده است! واقعیت این است که انقلاب اسلامی ایران 
طی ۴۰ سال گذشته با همه دشمنی‌ها به حرکت رو به جلوی خود در مسیر پیشرفت ادامه 
داده است. توطئه‌ها به نتیجه نرسیده است و در رسانه‌های معارض شاهد اعترافات صریح یا 

ضمنی به اقتدار تثبیت شده ایران هستیم.

عکاس فرانسوی 
برای ثبت 

عکس‌های 
تظاهرات 

جلیقه‌زردها و 
نیروهای ضد 

شورش این 
کشور، این‌گونه 

خود را زیر دست 
و پا می‌اندازد!

دیدار 
سردار سلیمانی 

با آرین غلامی 
شطرنج‌باز نوجوان 

تیم ملی ایران 
که حاضر

 به رویارویی
 با ورزشکار

 رژیم صهیونیستی
 نشد

عشق و علاقه به 
ابراهیم هادی تنها 

مختص جوانان ایرانی 
نیست؛ کتاب »سلام 

بر ابراهیم« به زبان 
ترکی با استقبال 

گسترده مواجه شده 
است و این شخصیت 
در حال تبدیل شدن 

به الگوی جوانان ترک 
هم است

اقدام جالب و 
قابل توجه یک 

میوه‌فروش با 
وجدان؛

 تغییرات را 
باید از خودمان 

شروع کنیم!

امام جمعه 
شهرستان شوط 

)آذربایجان غربی(، 
برای رسیدگی 
به مشکلات و 
شنیدن حرف 
مردم در طول 
هفته به همه 
جا سرکشی 

می‌کند، حتی به 
قهوه‌خانه‌ها

درود بر پاسداران 
انقلاب اسلامی؛ چکار 
کرده‌اید که این‌گونه، 

به یک اشاره، 
میلیون‌ها نفر برای‌تان 

جمع می‌شوند؟ شما 
را شهید می‌کنند تا 

به خیال خودشان 
دلسرد شویم، اما 

متحدتر از همیشه 
کنار هم هستیم



ایمان بابایی
در اواخر سال 1362 پس از پایان عملیات پیروزمندانه خیبر، برخی از 
دانشجویان متعهد دانشگاه اصفهان طرح ساخت و به‌کارگیری هواپیماهای بدون 
سرنشین برای انجام عملیات‌های شناسایی و عکسبرداری هوایی و در صورت امکان 
اجرای عملیات‌ها‌ی رزمی و انتحاری از هوا علیه دشمن را ارائه کردند که پس از 
سه ماه تحقیق و بررسی، در خرداد 1363 با پرواز اولین پهپاد شناسایی با عنوان 
»تلاش« که توانایی 20 دقیقه پرواز با برد 2 تا 5 کیلومتر را داشت، با گرفتن 
اولین عکس‌های هوایی از منطقه عملیاتی نهر خیّن راه برای حضور قدرتمندتر 
پهپاد در دفاع مقدس باز شد و جرقه تشکیل اولین گردان پهپادی سپاه به نام 

»گردان رعد« زده شد.
پس از یک دوره دو ساله به کارگیری پهپادهای شناسایی در عکسبرداری 
هوایی از خطوط مقدم دشمن در مناطق گوناگون عملیاتی و بهره‌برداری مؤثر 
اطلاعاتی از تصاویر دریافتی از طریق پهپادها از سوی بخش‌های اطلاعاتی قرارگاه‌ها، 
لشکرها و تیپ‌های حاضر در مناطق عملیاتی، در گام بعدی از اواخر سال 1364 
با ابلاغ تدابیر و دستورات لازم به وزارت سپاه، فرایند تحقیقات، طراحی و ساخت 
این هواپیماها با تلاش تعدادی از برادران متعهد، دلسوز و نخبه پاسدار با کمترین 
و ابتدایی‌ترین امکانات و تجهیزات آغاز شد و آنها توانستند با وجود تحریم‌های 
اقتصادی و نظامی و با وجود محدودیت‌های تحقیقاتی و صنعتی موجود، اقدام 
به طراحی و تولید پهپادهای شناسایی نسل »مهاجر« کنند. در طول دوران دفاع 
مقدس، رزمندگان یگان پهپاد سپاه با ایثار و از خودگذشتگی و تلاش شبانه‌روزی 
در مناطق عملیاتی، با انجام 940 مأموریت شناسایی هوایی، 3710 سورتی پرواز 
به مدت 1233 ساعت، موفق شدند تعداد 54 هزار قطعه عکس سیاه و سفید به 
صورت آنالوگ تهیه و در نتیجه بالغ بر 18570 کیلومترمربع از مناطق عملیاتی 
و مواضع دشمن بعثی را شناسایی کنند که انجام چنین حجم بالایی از مأموریت 

با امکانات ابتدایی، یکی از شگفتی‌های دوران دفاع مقدس به شمار می‌رود. 
پس از دفاع مقدس وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، تحقیقات و 
طراحی پهپادهایی را که بتوانند با سیستم‌های جدید ناوبری توانایی پرواز به 
عمق بیش از 10 کیلومتر را داشته باشند و به صورت خودکار پرواز کنند، در 
دستور کار خود قرار داد که در دهه هفتاد توانست پهپادهای مهاجر 2 و صاعقه 
را تولید کند. روند ساخت پهپادهایی با برد و مداومت پروازی بیشتر با تولید 
پهپاد مهاجر 4 یا »هدهد« ادامه یافت که عملیات  شناسایی و فیلمبرداری از 
ناوهای آمریکایی و فرامنطقه‌ای در خلیج‌فارس از مأموریت‌های مهم و تأثیرگذار 

این پهپاد دهه هشتادی است.
با توجه به توسعه صنعت پهپاد در جهان و لزوم تحقیقات وسیع‌تر، مرکز 
جهاد خودکفایی نیروی هوافضای سپاه نیز اقدام به تحقیق در ساخت پهپادهایی 
از نسل شاهد کرده و اولین پروژه تحقیقاتی این سازمان با تولید پهپادهایی از 

نسل شاهد در اوایل دهه هشتاد کلید خورد. 
در حال حاضر، نیروی هوافضای سپاه به منزله مرجع اصلی به‌کارگیری 
پهپادهای نیروهای مسلح با تولید ابر پهپاد رزمی شناسایی شاهد 129 با توانمندی 
بیش از 24 ساعت پرواز و برد عملیاتی 2000 کیلومتر به اوج تبلور در دستیابی 
به توانمندی‌های دفاعی در عرصه پهپادها تبدیل شده است که این پهپاد با 
اجرای انواع مأموریت‌های شناسایی، مراقبت و رزمی، به منزله دیده‌بان و چشم 
تیزبین رزمندگان سپاه اسلام در پاسداری از مرزهای جمهوری اسلامی و جبهه 
 مقاومت با بیش از 10 هزار ساعت پرواز کارنامه درخشانی از خود به جا گذاشته

است.

از »کلاش« تا » شاهد«
پرتو
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   محمدرضا بلوردی/ 
از زمانی که ایالات متحده آمریکا 
موضوع برگزاری نشست ورشو 
را مطرح کرد،‌ رژیم صهیونیستی 
امیدوار شدند  نتانیاهو  و شخص 
که بتوانند با استفاده از اهرم 
آمریکا محور مقاومت و در رأس 
آن جمهوری اسامی ایران را در 
منطقه غرب آسیا کنترل کنند و 
به اصطلاح با چالش‌ها و خطرهایی 
که رژیم صهیونیستی در منطقه با 
آنها مواجه است، برخورد کنند؛ اما 
با وجود تلاش‌هایی که در این زمینه 
صورت گرفت، واشنگتن و تل‌آویو 
نتوانستند طرف‌های منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای را در زمینه مقابله با 
ایران با خود همراه کنند و حضور 
سطح پایین بسیاری از کشورها در 
این نشست هم مؤید همین موضوع 
بود. ضمن اینکه برگزارکنندگان 
مجبور شدند این نشست را با 
عنوان کلی »آینده صلح و امنیت 

در خاورمیانه« برگزار کنند. 
در یک بررسی کلی نسبت 
به این نشست و در کنار رویکرد 
ضد ایرانی‌ که صهیونیست‌ها و 
آمریکایی‌ها برای آن طراحی 
نتانیاهو«  »بنیامین  بودند،‌  کرده 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روی 
دو موضوع مهم برای آینده سیاسی 
خود در عرصه‌های داخلی و خارجی 
رژيم صهیونیستی متمرکز شده بود؛

بط  روا عادی‌سازی  ۱ـ 
با کشورهای عربی؛ بدون شک 
برگزاری نشست ورشو را می‌توان 
گامی بلندی در جهت عادی‌سازی 
روابط بین رژیم صهیونیستی با 
عربستان سعودی و کشورهایی 
دانست که با سعودی‌ها همسو 
هستند و دو طرف تلاش کردند تا 
روابط خود را به منزله یک رخداد 
عادی جلوه دهند. ضمن اینکه 
در این مسیر تلاش سعودی‌ها بر 
این بوده است که قضیه فلسطین 
را هم دور بزنند؛ به گونه‌ای که 
بین  در بحث عادی‌سازی روابط 
آنها و رژیم صهیونیستی سخنی 
از مطالبات فلسطینیان‌ـ حتی در 
چارچوب توافق‌نامه اسلو‌ـ مطرح 
نشود. از سوی دیگر، آنچه در حال 
حاضر تحت عنوان عادی‌سازی 
روابط دنبال می‌شود، می‌توان در 
چارچوب طرح موسوم به »معامله 
قرن« نیز قرار داد؛ طرحی که دولت 
آمریکا تلاش می‌کند بدون توجه به 
توافقاتی که پیشتر در منازعه عربی‌ـ 
صهیونیستی حاصل شده، آن را به 

سرانجام برساند.
۲ـ انتخابات پارلمانی اسرائیل؛ 
با استعفای آویگدور لیبرمن،‌ وزیر 
خارجه سابق رژیم صهیونیستی،‌ و 
در پی آن انحلال دولت این رژیم،‌ 
قرار است در فروردین ماه‌ آینده 
انتخابات پارلمانی جدید برگزار 
شود و بر اساس نظرسنجی‌های 
صورت گرفته، بنیامین نتانیاهو 
بیشترین شانس را برای پیروزی در 
این انتخابات خواهد داشت؛ هرچند 
برای تشکیل دولت خود مجبور شد 
با احزاب دیگری ائتلاف کند که باز 
هم تشکیل دولتی ائتلافی و شکننده 
را در پی خواهد داشت. با این حال، 
همه تاش نتانیاهو در هفته‌های 
اخیر بر این بوده است که برای 
تقویت جایگاه خود در انتخابات آتی،‌ 
از فرصت‌هایی که فراهم می‌شود 
استفاده کند. یکی از این فرصت‌ها 
نشست ورشو بود که در جریان آن 
نتانیاهو در موضع‌گیری‌های خود 
تلاش کرد مباحثی را پیش بکشد 
که در انتخابات به او کمک کند. 
در واقع، تلاش نتانیاهو این بود 
که مباحث امنیتی و چالش‌ها و 
تهدیدهایی را که رژیم صهیونیستی 
در این عرصه با آنها مواجه است، به 

شکل پررنگ‌تری نشان دهد.
به طور کلی، می‌توان گفت 
نشست ورشو فرصتی ایده‌آل 
برای بنیامین نتانیاهو بود تا از آن 
بهره‌های لازم را ببرد و تصاویری از 
وی پخش شود که او را در میان 
رهبران عرب نشان دهد. تصاویری 
که این باور را برای افکار عمومی 
رژیم صهیونیستی به وجود آورد که 
با وجود سیاست‌های سختگیرانه‌ای 
که نتانیاهو در مسائل مربوط به 
فلسطین دارد،‌ وی توانسته است در 
برقراری ارتباط با کشورها گام‌های 
بلندی بردارد و از همه مهم‌تر 
اینکه امتیازی هم به فلسطینی‌ها 

نداده است.

دستاورد نتانیاهو از ورشو
دریادار حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش در حاشیه رزمایش دریایی »ولایت ۹۷« اظهار داشت: تهدیدات علیه کشور ما همیشه بوده و مهم 
توانمندی نیروهای مسلح برای مقابله و بازدارندگی است. ما اشراف کاملی بر تهدیدات در منطقه داریم و خودمان را منطبق با تهدیدات آماده می‌کنیم. نیروهای 

مسلح ما توان مقابله با هر تهدیدی را دارند و برای مقابله با دشمن هم تجهیزات و هم تاکتیک‌های ما داخلی و بومی هستند.

 آماده پاسخگویی
 به هر تهدیدی

نیم‌نگاه

پشت پرده تحرکات موشکی و هسته‌ای سعودی
امید رسولی
بی‌شک عربستان سعودی با تکیه بر دلارهای حاصل از منابع عظیم نفتی خود که 
حجم آن بیش از 42 میلیارد متر مکعب برآورد می‌شود، تأثیر فراوانی بر تحولات غرب 
آسیا، به ویژه بحران سوریه و یمن می‌گذارد. با این حال بنا بر برخی گزاره‌های خبری و 
اطلاعاتی این نقش‌آفرینی در حال تبدیل شدن به یک چالش مهم فرامنطقه‌ای است 

که بررسی آن برای برآورد تحولات آینده منطقه ضروری به نظر می‌رسد. 
البته، در ابتدا باید توجه داشت که کشور عربستان یک موقعیت ژئوپلیتیکی 
ویژه در خاورمیانه دارد؛ زیرا از شمال با کشورهای عراق، اردن و کویت، از شرق با 
امارات متحده عربی، قطر و خلیج‌فارس، از جنوب شرقی با عمان، از جنوب با یمن و 
از غرب با دریای سرخ هم‌مرز است که همه اینها در کنار قرار داشتن مهم‌ترین مراکز 
عبادی مسلمانان جهان در خاک این کشور موجب فراهم شدن زمینه نفوذ ویژه این 
کشور بر افکار عمومی جهان اسلام و خاصه اهل تسنن شده است، به طوری که طی 
دهه‌های گذشته این کشور همواره مدعی پرچمداری جهان اسلام بوده است و برای 
این ادعای خودساخته علاوه بر جمع‌آوری بزرگ‌ترین زرادخانه تسلیحاتی تاریخ غرب 
آسیا، سرمایه‌گذاری بالایی را در عرصه‌های تنش‌آفرین منطقه انجام داده که بحران 

جنگ یمن از جمله مهم‌ترین آنها است.
باید توجه داشت که عربستان سعودی از بعد وسعت هر چند بزرگ‌ترین کشور 
غرب آسیا شناخته می‌شود، اما به دلیل وضعیت نامطلوب آب و هوایی خود جمعیت 
بالایی ندارد و بنا بر آمارها از 33 میلیون نفر جمعیت این کشور تنها ۱۶ میلیون نفر آنها 
شهروند بومی این کشور هستند؛ ازاین‌رو طبیعی است که این کشور برای تأمین نیروی 
انسانی مورد نیاز خود چاره‌ای جز جذب اتباع خارجی نداشته باشد؛ لذا در عرصه‌های 
حساسی مانند حوزه نظامی و دفاعی نیز این کشور به سیاست چتر حمایتی آمریکا 
و بهره‌گیری از مستشاران و مزدوران خارجی در مراکز نظامی خود متکی شده است.
با این حال، در پی تحولات سال‌های اخیر و مشخص شدن ناکارآمدی آمریکا 
در حمایت از حکومت‌های دیکتاتوری هم‌پیمانش، حکام عربستان سعودی برای 
تضمین بقای خود در اوضاع ناپایدار خاورمیانه که به ناکارآمدی و حتی از هم پاشیدن 
ائتلاف‌های سنتی مهمی از جمله شورای همکاری خلیج فارس )GCC( منجر شد، 
تصمیم گرفتند پیگیر ایجاد تأسیسات تولید موشک‌های بالستیک و همچنین دستیابی 

به فناوری هسته‌ای شوند.
البته، عربستان پیشتر در سال 2014 و در جریان مانور بزرگ »سیف عبدالله« از 
دسترسی خود به موشک‌های بالستیک هسته‌ای دوربرد 3E-DF ساخت چین پرده 
برداشت؛ این موشک هسته‌ای برد چهار هزار کیلومتری دارد،  رژیم سعودی مجبور 
شد در راستای پیشبرد برنامه بازدارنده خود در مقابل ایران و با موافقت آمریکا دست 
به خرید تعداد نامعلومی از موشک‌های DF-21 چین بزند که دقت آنها در حد 10 

متر برآورد شده است. 
پر واضح است که خرید موشک‌های ویژه حمل کلاهک هسته‌ای، آن هم در حالی 
که دقت آنها نسبت به موشک‌های متعارف بالستیک به شدت کم است، حکایت از تمایل 
عربستان به مسلح‌سازی آنها به مهمات هسته‌ای دارد. با این حال در طول دهه‌های 
گذشته حکام سعودی همواره در قبال این مسئله سکوت اختیار کرده‌اند. با این حال، 
سفر اخیر و جنجالی محمدبن‌سلمان به پاکستان و اعلام سرمایه‌گذاری 22 میلیارد 
دلاری عربستان در این کشور که از قضا مسلح به فناوری نظامی هسته‌ای است و البته 
همزمانی آن با انتشار خبر تمایل دولت آمریکا به انتقال فناوری هسته‌ای به عربستان، 

موجب افزایش نگرانی‌ها در زمینه شروع رقابت هسته‌ای در غرب آسیا شده است!
با این حال نباید نسبت به بعد »عملیات روانی« این تحرکات آمریکایی‌ـ سعودی 
بی‌تفاوت بود؛ زیرا برخلاف آمریکا، قدرت‌های دیگر جهان به طور صریح مخالف شروع 
یک رقابت هسته‌ای در هارتلند انرژی جهان هستند. لذا بی‌شک هدف آمریکا از انتشار 
این اخبار جز زمینه‌سازی برای افزایش فشارهای بین‌المللی علیه کشورمان، آن هم 

در راستای توقف برنامه‌های دفاعی و موشکی نیست!

نگاه

 فرهاد کوچک‌ز‌اده/  رزمایش 
بزرگ دریایی ولایت ۹۷ هفته گذشته 
در گستره‌ای به وسعت بیش از دو 
میلیون کیلومتر مربع از شرق تنگه 
هرمز، دریای عمان و شمال اقیانوس 
هند با موفقیت به اجرا درآمد. به این 
بهانه همزمان با چهلمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی گفت‌وگویی 
را به صورت اختصاصی با امیر دریادار 
نیروی  فرمانده  خانزادی  حسین 
دریایی ارتش داشتیم و در آن به 
پیشرفت‌ها و دستاوردهای این نیرو 
در چهار دهه گذشته پرداختیم که 

تقدیم خوانندگان عزیز می‌کنیم.
***

* به عنوان سؤال اول بفرمایید 
با وقوع انقلاب اسلامی چه تغییراتی 

در ارتش به وجود آمده است؟
 در روزهای اول پیروزی انقلاب 
اسلامی، ساختارهای حکومتی در ابعاد 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و به ویژه 
نظامی به صورت کامل شکل نگرفته 
بود. در ابتدای انقلاب مشکلات بسیاری 

وجود داشت.
بنابراین مهم‌ترین چالش ارتش 
جمهوری اسامی ایران این بود که 
با  ساختارهای دفاعی آن متناسب 
سازماندهی‌های منطبق بر آرمان‌های 
انقلابی و دینی شکل بگیرد. تعدادی 
از نیروهای ارتش شاهنشاهی پس از 
انقلاب یا از مملکت فرار کردند، یا اینکه 
از ارتش کنار گذاشته شدند؛ بنابراین 
ارتش به تدریج شکل انقلابی خود را به 
دست آورده بود. به وجود آمدن انسجام 
و وحدت در سطوح تصمیم‌گیری، 
تصمیم‌سازی، رده‌های عملیاتی، رده‌های 
اجرایی، مهم‌ترین اصولی بود که به یک 
همگرایی و وحدت نیاز داشت و با وقوع 
انقلاب اسامی به صورت تدریجی 

شکل گرفت.

* همان‌طور که می‌دانید رژیم 
روی  بالایی  سرمایه‌گذاری  پهلوی 
ارتش کرد، با وجود این وقتی به 
ارتش جزء  انقلاب می‌رسیم،  زمان 
اولین نهادهایی است که با امام)ره( 

بیعت می‌کند، چرا؟
در تمام جهان وظیفه ارتش مقابله 
با تهدیدات بیرونی است؛ یعنی هر 
تهدیدی که منافع، امنیت مرزها و 
حاکمیت کشور را تهدید کند، ارتش 
برای مقابله با آن اقدام می‌کند. رژیم 
پهلوی در سطح کلان آموزش‌هایی را با 
شیوه‌های غربی برای ارتش برنامه‌ریزی 
کرد که آن هم برای فرماندهان ارتش 
بود، در حالی که ارتشیانی که انقلاب 
شکوهمند انقلاب اسلامی را همراهی 
کردند، بدنه ارتش بودند؛ بخش بسیار 
مهم و اثرگذار ارتش که متعلق به مردم 
و در کنار مردم، از جنس مردم، همراه و 

هماهنگ با مردم بود.
ایادی  غفلت حکومت پهلوی و 
خارجی آن، این بود که توجه‌شان را به 
فرماندهان ارتش معطوف کرده بودند؛ در 
حالی که در دوران انقلاب، بدنه ارتش با 
مردم بود و در زمان انقلاب به درستی 

وظیفه خود را انجام دادند.

* بحث استقلال و خودباوری 
ارتش قبل و بعد از انقلاب را در 

مقایسه‌ای کوتاه تبیین کنید.
بحث از خودکفایی و استقلال به 
شدت به مجموعه‌ای از ظرفیت‌ها و 
ساختارهایی وابسته است که در این 
راستا اقدام می‌کنند. این ظرفیت‌ها و 
ساختارها به حوزه‌های ملی و دفاعی 
مربوط می‌شود. در دوران پیش از 
انقلاب در ایران به هیچ وجه ظرفیت 
دفاعی قابل اتکا به بخش ملی وجود 
نداشت و تمام تجهیزات، حتی مهمات 
ساده و پر مصرف، به صورت عاریه‌ای 
در اختیار ارتش قرار داشت؛ یعنی تمام 
امنیت کشور به تسلیحات و تجهیزات 
وارداتی وابسته بود. دشمن در قبال 
صادرات یا بهتر است گفته شود تاراج 
نفت، تسلیحات و تجهیزات نظامی در 
اختیار کشور قرار می‌داد. جالب آنکه، 
حتی برای نگهداری و تعمیر آن هم 
کشور به مستشاران خارجی وابسته بود. 
بلافاصله پس از انقلاب، جنگ را به 
کشور ما تحمیل کردند. دشمن در زمانی 
که هنوز ساختارهای حکومتی شکل 
نگرفته بود و احساس می‌کرد قدرت 
پاسخگوی  اسامی  دفاعی جمهوری 
تهدیدات بیرونی نیست، جنگ را تحمیل 

کرد. مستشاران خارجی در زمان خروج 
از کشور مدعی می‌شدند که به زودی 
برمی‌گردند. با وجود این تمام تجهیزات و 
تسلیحاتی را که غربی‌ها در اختیار ارتش 
قرار داده بودند و به خصوص تسلیحات 
و تجهیزات نیروی دریایی ارتش که 
از بالاترین سطح از پیچیدگی فناوری 
برخوردار بود را فرزندان این مملکت 
علیه دشمن خارجی به‌کار گرفتند. در 
دوران دفاع مقدس و در تمام نبردهایی 
که در دریا اتفاق افتاد، نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران بسیار 

موفق عمل کرد. 
در دوران سازندگی، یا همان دهه 
دوم انقلاب که با تبلیغات دروغین بیان 
می‌کردند عمر قانونی این تجهیزات 
تمام شده است، رهبر معظم انقلاب 
فرمودند که عمر قانونی دروغ است، به 
این تجهیزات عمر انقلابی بدهید. عمر 
انقلابی به تجهیزات داده شد. بسیاری 
از قطعات این تجهیزات با تلاش مراکز 
فنی، صنعتی، علمی و نخبگانی این 
کشور با همکاری نخبگان نیروی دریایی 
ارتش ساخته شد. این تجهیزات امروز 
در عرصه‌های گوناگون مأموریت انجام 
می‌دهند، حتی برای ورود آنها از دریاهای 
سبز به اقیانوس‌ها برنامه‌ریزی شده است.

در  تجهیزات  البته، ساخت 
ابعاد شناورهای سطحی، زیرسطحی، 
تسلیحات هوشمند، مهمات راهبردی 
در داخل کشور صورت پذیرفته است و 
برد تسلیحاتی که پیش از انقلاب به ایران 
واگذار شده بود بسیار محدود بود. امروز 
ارتش، موشک‌ها، اژدرها و تسلیحات 
جدیدی را ساخته است که با اتکا به 

ظرفیت‌های بومی و ملی بوده است.
پیش از انقلاب به واسطه آن 
تجهیزاتی که در اختیار ما قرار داده 
بودند، به راحتی می‌توانستند قدرت ما 
را بسنجند که قدرت دفاعی کشور در 
چه وضعیتی قرار دارد، اما امروز به هیچ 
عنوان توانایی انجام این کار را ندارند، چرا 
که عمده تجهیزاتی که جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه دریاها به کار می‌گیرید، 

ساخت داخل کشور است.

* دستاوردهای نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی را با حکومت 

پهلوی چطور مقایسه می‌کنید؟
پیش از انقلاب شناورهای سطحی 
که در اختیار ایران قرار گرفته بود، 
به تعدادی ناوشکن‌ها محدود می‌شد 
که امروز اثری از آنها نیست؛ زیرا 
آنها سامانه‌های رانش بسیار قدیمی، 
دستگاه‌های بخار، دستگاه‌های دستی 
و پیچیده‌ای که کارکردهای ضعیف 
داشتند را در اختیار ارتش ایران قرار 
داده بودند. طرح‌هایی که مربوط به جنگ 
جهانی دوم بود. یا بهتر است بگوییم، 
تسلیحاتی که از جنگ جهانی دوم باقی 
مانده بود، به ارتش ایران فروخته شد. 

ناوهای موشک‌انداز کلاس پیکان 
شناورهای با سرعت بسیار بالا، توان 
دریابانی قدرتمند، سامانه پدافندی و 
آفندی پیشرفته است که سامانه مهار 

آتش آن مدرن و بومی است.
در حوزه ناوشکن‌های کلاس سهند 
یا کلاس موج، جماران اولین ناوشکن از 
این کلاس است که ساخت آن با فرمان 
رهبر معظم انقلاب آغاز شد. معظم‌له در 
دوران ریاست‌جمهوری ضمن بازدیدی 
که از ناوگان بندرعباس داشتند، فرمان 
ساخت ناوشکن‌ها با قابلیت حمل بالگرد 
و موشک را دادند. کمتر کسی فکر 
می‌کرد ایران روزی بتواند این تجهیزات 
پیشرفته را بسازد، اما در یک بازه زمانی 
۱۲ ساله، ارتش جمهوری اسلامی به 
این تجهیزات دست یافت. ناوشکن 
جماران، اولین ناوشکن در این کلاس 
بود. بلافاصله پس از آن ناوشکن دماوند 

ساخته شد. 
در ماه‌های گذشته ناوشکن سهند، 
به نیروی دریایی ارتش ایران ملحق شد. 
سهند در نوع خودش نسبت به جماران 
و دماوند پیشرفته‌تر است. سامانه 
رانش قوی‌تر، عرشه بالگرد بزرگ، توان 
حمل بالگردهای سنگین‌تر، افزایش برد 
موشک، سامانه‌های آفندی و پدافندی 
پیشرفته‌تر، اژدرهای به روزتر،  قدرت 
مانور بالاتر، دریامانی پایدارتر، از جمله 
قابلیت‌های این ناوشکن است. بنابراین 
در حوزه شناورهای سطحی کشور از 
حالت وابستگی صد درصد به جایگاهی 
رسیده است که تسلیحات به روز و بومی 

در اختیار دارد.
در حوزه زیر سطحی، از اوایل 
دهه 70، اولین زیردریایی از روسیه 
خریداری و وارد کشور شد؛ اما امروز 
نمونه پیشرفته‌تر، بهینه‌تر و سنگین‌تر با 
قدرت دریامانی و عمق بیشتر را می‌توان 
در زیردریایی کلاس غدیر مشاهده کرد. 
پس از آن زیردریایی کلاس فاطر که به 
زودی به نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران ملحق خواهد شد، نشان 
از بلوغ، خودباوری و توانمندی است 
که به برکت انقلاب در نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران به وجود 

آمده است.

* در صورت هرگونه تجاوز 
در  توانمندی‌هایی  چه  خارجی، 
سپاه و ارتش برای مقابله با دشمن 

وجود دارد؟
انقاب در بیانات  رهبر معظم 
چندی پیش خود به نکته بسیار مهمی 
اشاره کردند. تجهیزاتی که غربی‌ها به 
ویژه آمریکایی‌ها در اختیار دارند، به 
نوعی تجهیزات و تسلیحات یا امکانات 
مادی است. برخی فریب این امکانات 

را می‌خورند. البته، غربی‌ها در عرصه 
سینمایی با بهره‌برداری از ظرفیت‌های 
هالیوودی توانایی‌های خود را برجسته‌تر 
نشان دادند، اما آنها از معرفت، شناخت 
و توانمندی، نیروی انسانی در مجموعه 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به 
ویژه در حوزه نیروی دریایی غافل هستند. 
در نیروی دریایی ارتش در 
عرصه‌های گوناگون برای تک‌تک 
اقداماتی که ممکن است از دشمن سر 
بزند، آمادگی وجود دارد و تجهیزات 
پیش‌بینی شده است. عرصه بسیار 
گسترده‌ای از غافلگیری‌های متعدد 
برای دشمن آماده شده است. اگر یک 
روز دشمن به خاک کشور تجاوز کند، 
نیروهای  از مجموعه  سیلی محکمی 
دریایی جمهوری اسلامی ایران ارتش و 

سپاه دریافت خواهد کرد.

* با توجه به اینکه دریا 
مشترک  عرصه  آبی  مرزهای  و 
مأموریت ارتش و سپاه است. تعامل 
شما با نیروی دریایی سپاه چگونه 

است؟
به تدبیر سردار تنگسیری فرمانده 
نیروی دریایی سپاه ارتباط بسیار خوبی 
بین دو فرماندهی نیروی دریایی وجود 
دارد. در واقع ما با یکدیگر فرمانده 

نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران 
هستیم. تعریفی جدایی از ارتش و سپاه 

وجود ندارد. 
مهم‌تر آنکه حتی در سطوح پایین‌تر 
)سطح معاونان، رده‌های عملیاتی و 
تاکتیکی( ارتباط نزدیک‌تری وجود دارد. 
طرح‌های عملیاتی، به اشتراک‌گذاری 
اطلاعات، ارتباطات برخط و به موقع، 
همکاری‌های دفاعی در عرصه‌های 
مختلف، استفاده مشترک از ظرفیت‌های 
که در دو نیروی دریایی و... همکاری 
کاملی وجود دارد. به جرئت می‌توانم 
بگویم بالاترین سطح از هماهنگی که 
معنای یک نیروی واحد را می‌دهد، در 

بین دو نیرو وجود دارد.

* تابستان امسال شما به تأثیر 
هرمز  تنگه  کارکرد  بر  تحریم‌ها 
اشاره‌ای داشته‌اید. چه ارتباطی بین 
تحریم و عملکرد تنگه هرمز وجود 
دارد؟ آیا ارتش و سپاه توان بستن 

تنگه هرمز را دارند؟
دریاهای آزاد جهان از طریق چند 
گذرگاه بسیار مهم به هم متصل می‌شوند 
که به آنها گلوگاه‌های اصلی آبراه‌های 
جهانی گفته می‌شود که شامل تنگه‌های 
بسفور،  بابل‌المندب،  مالاکا،  هرمز، 
جبل‌الطارق، سوئز، پاناما، ماجلان و... 
می‌شود. این تنگه‌ها اقیانوس‌های بزرگ 
جهان را به یکدیگر متصل می‌کنند 
و چرخ اقتصاد جهانی از طریق دریا 
به وسیله این تنگه‌ها جریان میی‌ابد. 
بنابراین، ارزش تنگه‌ها به باز بودن 
آن است و اگر تنگه بسته شود هرگز 
ارزش ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک ندارد. 
بخش قابل توجهی از وزن جمهوری 
اسامی ایران تنگه هرمز است و این 
تنگه به منافع حیاتی جمهوری اسلامی 
ایران متصل است. اگر به جمهوری 
اسامی ایران اجازه صادرات نفت 
را ندهند یا اقدامی صورت گیرد که 
جمهوری اسامی ایران نتواند از این 
تنگه بهره‌برداری کند، ولی دیگران از آن 
بهره‌برداری کنند؛ معنایش این است که 
این تنگه برای جمهوری اسلامی ایران 
بسته شده است. وقتی تنگه برای یک 
کشور بسته شده باشد، کارکرد خود را 
ندارد. به طور قطعی این موضوع با منافع 
جمهوری اسلامی ایران ارتباط مستقیم 
دارد؛ بنابراین معنایی ندارد که آن تنگه 

برای دیگران باز باشد. 
البته بسته شدن تنگه معنای 
فیزیکی ندارد و این‌گونه نیست که 
کشوری با ایجاد مانع فیزیکی تنگه‌ای را 
مسدود کند؛ چرا که عرض این آب‌راه‌ها 
معمولاً قابل توجه است. برای نمونه، 
تنگه هرمز حدود 24 مایل دریایی و 
عمقی بالغ بر 80 تا 100 متر دارد؛ 
بنابراین بسته شدن فیزیکی معنا ندارد، 
اما انجام اقدامات عملیاتی و تکنیکی 
با هدف ناامن‌سازی تنگه برای همه 
کشورهایی که قصد عبور از آن را دارند، 
فقط می‌تواند با دستور رهبر معظم 

انقلاب انجام گیرد.

* حضور ناوگروه‌های ارتش 
در آب‌های بین‌المللی تحت چه 
تدابیر و اهدافی صورت می‌گیرد و 
نظر رهبر معظم انقلاب درباره این 

اقدام چه بود؟
حضور در آب‌های بین‌المللی با 
تدبیر رهبر معظم انقلاب آغاز شد. 
ایشان فرمودند: »هر چقدر نیروی 
دریایی و وزارت خارجه در ارتباط با 
توسعه امتدادهای عمقی نظام اقدام 
کند، کار بسیار خوبی است«. همچنین 
فرمودند: »دریانوردی‌هایی را که امروز 
شکل پیشرفته‌تری به خود گرفته است، 

حتماً توسعه و امتداد دهید.«
طی سال‌های گذشته، حضرت 

آقا توصیه‌های بسیاری درباره حضور 
در دریاها، به ویژه در ارتباط با منطقه 
اقیانوس اطلس داشته‌اند. معظم‌له 
می‌فرمایند: »ما آن بالاها در منطقه 
شمال اقیانوس اطلس خیلی کارها داریم. 
باید امکان حضور گسترده و پیوسته 
به وجود بیاید. چطور دیگران حق 
بهره‌برداری از دریاهای آزاد و دریانوردی 
در اقیانوس‌های مختلف را دارند. این 
یک حق بین‌المللی است که برای 
همه امکانش است. ما دریانوردی‌های 
گسترده‌ای را به اقیانوس هند، دریای 
مدیترانه، دریای سرخ، اقیانوس آرام و 
اقیانوس اطلس داشته‌ایم. حضور ما در 
آنجا به معنای نمایش اقتدار و به نوعی 
دنبال کردن صلح و دوستی در تعامل با 
کشورهای دوست و دریاهای دوردست 
هستیم. این عمل امتدادهای عمقی 
نظام را افزایش می‌دهد و نمایش قدرت 

و اقتدار است.«
رهبر معظم انقاب می‌فرمایند: 
»نفس حضور در دریا قدرت است؛ یعنی 
اگر بتوانیم دریا را زیر پای خود بگیریم و 
سیطره‌ خود را بر دریا نشان دهیم، این 

نمایش قدرت است.«

اقیانوس  به  * درباره اعزام 
اطلس بیشتر توضیح دهید؛ نیروی 
دریایی ارتش چه برنامه‌ای برای 

آنجا دارد؟ 
دریانوردی در اقیانوس‌های جهان 
حق همه ملت‌های آزاد است که توانایی 
و ظرفیت دریانوردی و اقیانوسی را 
دارند؛ البته این دریانوردی باید با 
رعایت حقوق و قوانین بین‌الملل صورت 
گیرد. جمهوری اسامی ایران حضور 
در اقیانوس اطلس را موضوع مهم و 
با  اما متناسب  چشمگیری نمی‌داند؛ 
مطالبات نظام این آمادگی را داریم 
در هر اقیانوسی حضور پیدا کنیم و 
هیچ محدودیت و مانع تکنیکی در این 
زمینه وجود ندارد. ان‌شاءالله در آینده 
اقیانوس اطلس،  نزدیک دریانوردی در 
مانند دیگر اقیانوس‌های جهان انجام 

خواهد شد.

* حضور در آب‌های بین‌المللی 
تا چه اندازه سبب افزایش اقتدار 
ملی یا امنیت کشتی‌های ما می‌شود؟

کشورها به چند دسته تقسیم 
می‌شوند؛ دسته اول، کشورهایی هستند 
که به دریا راه ندارند )امام خامنه‌ای 
می‌فرمایند انگار این کشورها در زندان قرار 
دارند و از این دروازه بسیار مهم که دریا 
باشد، محرومند.( دسته دوم، کشورهایی 
هستند که به دریا راه دارند؛ یعنی چه 
بخواهند و چه نخواهند دریا مهم‌ترین 
راه ارتباطی آنها با دنیای بیرون است. 
دسته سوم کشورهایی هستند که ظرفیت 
بزرگ‌تری را در اختیار دارند و افزون بر 
آنکه یک کشور ساحلی هستند، از ارتباط 
گسترده با قاره‌های جهان برخوردارند. 
جمهوری اسلامی ایران اتفاقاً از آن دسته 
از کشورهایی است که علاوه بر منطقه، 
در مرکز جغرافیایی زمین نیز قرار دارد و 
از موقعیت گذرگاهی بسیار مهم و حائز 
اهمیتی برخوردار است و بخش زیادی از 

اقتصاد کشور به دریا وصل است.
در واقع، کشورمان هم خطوط 
مواصلاتی دریایی نزدیک دارد که در 
محدوده ما تعریف می‌شود و هم خطوط 
مواصلاتی دریایی دور که در دریاهای 
آزاد جهان گسترش پیدا کرده است. 
برای اینکه امنیت این خطوط در مقابل 
انواع تهدیدهای نظامی و غیر نظامی 
)دزدی دریایی( برقرار شود، لازم است 
در دریاهای آزاد که با اقتصاد و تجارت 
کشور ارتباط دارد، حضور داشته باشیم 
و امنیت را برقرار کنیم. ارتش جمهوری 
اسامی 60 ناوگروه را طی 10 سال 
گذشته به منطقه شمال اقیانوس هند، 
خلیج عدن، تنگه بابل‌‌المندب و دریای 
سرخ اعزام کرد؛ با این هدف که اقتصاد 
کشور در آن نقطه امن باقی بماند و 

لطمه‌ای به آن وارد نشود.
به اهتزاز درآوردن پرچم کشور در 
دریاهای آزاد نشانه‌ای از اقتدار کشور 
است؛ زیرا کشورهای آزاد می‌بینند 
پس از انقلاب در ایران، کشور روی پای 
خودش ایستاده و با اتکا به جوانان، همه 
نوع تسلیحات و تجهیزات را می‌سازد، 
در پیچیده‌ترین عرصه‌ها حضور پیدا 
می‌کند و قدرت و توانمندی خودش را 
نشان می‌دهد که این برای ملت‌های آزاد 

جهان به طور قطعی الهام‌بخش است.

از دستاوردها و پیشرفت‌های دریایی ارتش تا حضور مقتدرانه در آب‌های بین المللی در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با امیر دریادار خانزادی

هر متجاوزی را غافلگیر می‌کنیم

در  ارتش  دریایی  نیروی  در 
عرصه‌های گوناگون برای تک‌تک 
اقداماتی که ممکن است از دشمن سر 
بزند، آمادگی وجود دارد و تجهیزات 
پیش‌بینی شده است. عرصه بسیار 
گسترده‌ای از غافلگیری‌های متعدد 
برای دشمن آماده شده است. اگر یک 
روز دشمن به خاک کشور تجاوز کند، 
سیلی محکمی از مجموعه نیروهای 
دریایی جمهوری اسلامی ایران ارتش 

و سپاه دریافت خواهد کرد



 رضا اشرفی/ نشست مونیخ 
هفته گذشته برای پنجاه‌وپنجمین 
بار در آلمان برگزار شد. این نشست 
که بسیاری از سران کشورهای جهان 
در آن شرکت می‌کنند، همواره یکی 
از زمینه‌های مهم پیوند و تحکیم 
روابط بین کشورهای اروپایی و 
آمریکا بوده است. از این نظر که 
منافع آنها همواره در یک خط بوده 
و همپوشانی داشته است. اما این 
نشست حکایت دیگری داشت؛ زیرا 
نشان داد شکاف عمیق فراآتلانتیکی 
شکل گرفته و هر روز بیشتر می‌شود. 
این  برگزاری  از دلایل  یکی 
نشست بررسی مسائل امنیتی در 
جهان و چگونگی رویارویی با آن 
است. به همین مناسبت در گذشته 
مناطق حساسی همچون غرب 
آسیا و شمال آفریقا و همچنین در 
مواردی شرق آسیا، آمریکای لاتین 
و دیگر مناطق آفریقا بیشتر مورد 
توجه قرار می‌گرفت. در حوزه اروپا 
نیز بیش از همه مناطق شرقی و نوع 

مواجهه آن با روسیه در نظر بود. 
اما این بار مسئله کاملًا فرق 
داشت، چون اختلافات از شرقی‌ـ 
غربی )شمال‌ـ جنوب( به غربی‌ـ 
غربی )شمال‌ـ شمال( چرخیده بود. 
بنابراین بیش از همه، حملاتی که 
از سوی اروپایی‌ها به دونالد ترامپ 
می‌شد، مرکز بحث‌ها قرار گرفت. 
در اروپا آنجلا مرکل، صدراعظم 
آلمان ریاست این سیاست را بر 
عهده داشت. مسئله مهم این بود که 
مباحث مورد اشاره مرکل مورد توجه 
و تشویق حضار قرار می‌گرفت. به این 
معنا که حاضران در نشست امنیتی 
مونیخ که بیش از 30 رئیس دولت 
و نزدیک به 50 وزیر امور خارجه از 
سراسر جهان را در برمی‌گرفت نیز 
نقدهای تندی بر عملکرد ترامپ 
داشتند. البته، در لابه‌لای آنها 
سیاستمردان دموکرات و حتی 
جمهوریخواه آمریکایی نیز حضور 
داشتند. از کنگره آمریکا نانسی 
پلوسی هیئتی را نمایندگی می‌کرد 
که اکنون با دونالد ترامپ در موضوع 

دیوارکشی در مرزهای مکزیک به 
اختلاف بنیادی برخورده و حتی 
دولت با اعام وضعیت اضطراری 
خواهان اجرایی شدن حتمی آن 
است. همین موضوع سبب شده 
تاکنون 16 ایالت از وی شکایت 
کنند. استدلال آنها این است که 
ترامپ با اعلام این وضعیت، »کشور 
را در بحران قانون اساسی فرو برده 
است« و دست‌کم دو اصل آن را 
نادیده گرفته است. اما این اولین 
اختلاف بنیادی در آمریکا نیست؛ 
بلکه از زمانی که دونالد ترامپ بر 
کرسی ریاست تکیه زده همواره در 
داخل بحران‌هایی را کلید زده است. 
که  است  این  مسئله 
بحران‌سازی‌های دولت ترامپ تنها 
در داخل نیست؛ بلکه دامن بسیاری 
از کشورها را گرفته است. مسئله 
زمانی قابل توجه شده که این 
بحران‌سازی به سمت متحدان 
پیشین آمریکا رفته و به طور 
مستقیم اروپا را هدف گرفته است. 
اینکه بین اروپا و آمریکا 
دارد،  وجود  بنیادی  اختلافاتی 
موضوع جدیدی نیست؛ بلکه برآمده 
از بسترهای تاریخی است، اما در هر 
صورت این دو به لحاظ تصمیمات 
کلان دوجانبه و بین‌المللی دارای 

البته،  بوده‌اند.  فراوانی  اشتراکات 
همواره سعی می‌شد که این 
اختلافات پنهان بماند. در حالی 
که طی سال‌های اخیر اختلافات 
پررنگ‌تر و اشتراکات کم‌رنگ‌تر 
شده است. برای نمونه بخشی 
از این اختلافات به نوع نگاه دو 
طرف به مسئله ناتو، همگرایی یا 

واگرایی اتحادیه اروپا، سیاست‌های 
اقتصادی و ارزی اروپا، برگزیت و... 

باز می‌گردد.
آمریکا نه تنها از برگزیت و دیگر 
خروج‌ها در اتحادیه اروپا حمایت 
می‌کند؛ بلکه به شدت از ناسیونالیسم 
افراطی و حتی شورش‌سازی در این 
منطقه پشتیبانی می‌کند. بنابراین 

طبیعی است که نشست امنیتی 
مونیخ به آوردگاهی برای حمله 
به ترامپ و دولت وی تبدیل شود. 
شواهد نشان می‌دهد که عمده 
کشورهای اروپایی و حتی جهان 
خواهان به پایان رسیدن هر چه 
سریع‌تر دوره ریاست‌جمهوری ترامپ 
هستند. حتی در داخل آمریکا کنگره 
و نمایندگان هم نگاهی به بحث 
استیضاح وی دارند و هم اینکه 
برای بازگشت برخی از تصمیمات 
نادرست رئیس‌جمهور به دنبال راه 
چاره هستند. جدیدترین نمونه آن 

به ایران مربوط می‌شود. 
پایگاه اینترنتی سازمان 
نیاک‌اکشن )وابسته به شورای ملی 
ایران‌ـ آمریکا( در این باره نوشت: 
»کمیته ملی دموکرات، نهاد مرکزی 
حزب دموکرات آمریکا و تعیین‌کننده 
نامزدهای ریاست‌جمهوری دموکرات 
روز جمعه ۱۶ فوریه )۲۶ بهمن‌ماه( 
قطعنامه‌ای را به تصویب رساند که 
در آن از آمریکا خواسته شده به 

توافق هسته‌ای با ایران بازگردد.«
در مقابل، دونالد ترامپ نه 
تنها به هیچ یک از مواضع اروپا و 
مخالفان داخلی اهمیتی نمی‌دهد؛ 
بلکه این‌گونه موضع‌گیری‌ها وی را 
بیشتر تشویق می‌کند تا تمایلات 

یکجانبه‌گرایانه خود را دنبال کند. به 
همین مناسبت اهمیتی به نشست‌ها، 
سران کشورهای اروپایی، توافق‌ها و 
تعهدات نمی‌دهد و از هر یک که 
بخواهد به راحتی خارج می‌شود که 
توافقنامه پاریس در اروپا و نفتا در 

شمال آمریکا نمونه‌های آن است. 
طی نشست سال گذشته در 
سعی  اروپایی  کشورهای  مونیخ، 
داشتند چندان بر روی اختلافات 
دست نگذارند و با سکوتی که مملو از 
نارضایتی بود، از سیاست‌های دولت 
بگذرند، اما در این نشست این امکان 
وجود نداشت؛ زیرا هم صبر بسیاری 
سرآمده بود و هم اینکه دیگر امکان 
پنهان کردن اختلافات و شکاف 
عمیق پیش آمده، وجود ندارد. این 
مسئله سبب می‌شود آمریکا در 
مواردی که به دنبال اجماع‌سازی 
بین‌المللی برای یک امر مشخص 
است،‌ با شکست مواجه شود. آخرین 
نمونه آن نشست ورشو در لهستان 
بود که بسیاری از رسانه‌های غربی به 
صراحت اعلام کردند مایه شرمساری 

آمریکا بوده است. 
البته، سیاست‌های کنونی 
آمریکا بیش از همه به نفع مخالفان 
واشنگتن است که به دنبال تضعیف 
بیشتر جایگاه آن هستند. از نظر 
کشورهایی همچون روسیه و حتی 
چین،‌ دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
مناسبی برای آمریکا است، به همین 
منظور این امکان وجود دارد که در 
سال آینده و در انتخابات 2020 
از وی حمایت کنند؛ زیرا لازمه 
افزایش قدرت آنها این است که 
آمریکا با رئیس‌جمهوری اداره شود 
که منطقی که تاکنون بر غرب حاکم 
بوده، سردرگم شود. ترامپ همان 
فردی است که افزایش قدرت مسکو 
و پکن را تأمین می‌کند. این در حالی 
است که اروپا و خود آمریکا گام‌به‌گام 
رو به ضعف و زوال قدرت می‌روند. 
بر این اساس می‌توان انتظار داشت 
که غربی‌ها در سال آینده به هر 
شکل ممکن از ترامپ عبور کنند و 
کاخ سفید را به فرد دیگری بسپارند. 
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مبارزه  غفوری/  قاسم    
با تروریسم که در سال‌های اخیر 
با عبارت مقابله با داعش مطرح 
می‌شود، یکی از معادلات مهم 
جهانی است. مسئله‌ای که گاه 
به صورت انفرادی و گاه در قالب 
ائتلاف‌های متعدد کشورها را 
درگیر کرده است. آمریکا از جمله 
مدعیانی است که مبارزه با داعش 
را از کارکردهای خود معرفی کرده 
است. در جدیدترین اقدام آمریکا در 
این عرصه، »ترامپ« رئیس‌جمهور 
این کشور در اظهارنظر توئیتری 
درباره عملیات ائتلاف واشنگتن 
در سوریه برای »شکست ۱۰۰ 
اروپا هشدار  به  درصدی داعش«، 
داد که اگر داعشی‌های بازداشت 
‌شده را تحویل نگیرد، آمریکا 
آنها را آزاد می‌کند. رئیس‌جمهور 
آمریکا در توئیت دیگری نوشت: 
»آمریکا نمی‌خواهد شاهد نفوذ 
این جنگجویان داعشی به اروپا 
باشد؛ چرا که آنجا احتمالاً جایی 
است که آنها می‌روند. ما بیش از 
حد کار و هزینه می‌کنیم. زمان 
آن فرا رسیده که دیگران پا پیش 
بگذارند و کاری را که قادر به 
انجام آن هستند، انجام دهند. ما 
بعد از پیروزی ۱۰۰ درصدی بر 
خلافت )داعش( به کشور )آمریکا( 

برمی‌گردیم.« 
مطرح  پرسش  این  حال 
می‌شود که چرا ترامپ چنین 
ادعاهایی مطرح کرده و چه اهدافی 
را در ورای‌ آن پیگیری می‌کند؟ 
پیش از پاسخ به این پرسش باید 
به یک اصل اساسی توجه داشت 
و آن، اینکه آمریکا تا چه میزان 
در مبارزه با داعش نقش داشته 
است؟ بررسی کارنامه آمریکا نشان 
می‌دهد، این کشور اصلی‌ترین 
ایجادکننده و حامی تروریسم 
در جهان است؛ چنانکه به اذعان 
خارجه  وزیر  کلینتون،  هیلاری 
دور اول ریاست‌جمهوری اوباما، 
این آمریکا بوده است که القاعده را 
ایجاد کرد. در همین حال، آمریکا 
از سال ۲۰۰۱ تاکنون اشغال 
افغانستان را ادامه داده و از سال 
۲۰۰۳ نیز در عراق حضور دارد. 
آنچه در طول این سال‌ها روی داده 
نه تنها مبارزه با تروریسم نبوده؛ 
بلکه بحران‌های مدیریت‌شده‌ای 
را در این کشورها و در کل منطقه 

ایجاد کرده‌اند. 
نمود عینی این رفتار اذعان 
ترامپ در مبارزات انتخاباتی به 
نقش اوباما در ایجاد داعش است؛ 
داعشی که سران آن در زندان‌های 
آمریکا در عراق آموزش دیده و در 
منطقه رها شدند. در همین حال، 
ادعاهای ترامپ درباره مقابله آمریکا 
با داعش در حالی صورت گرفته 
که رسانه‌ها و مقامات سوریه و 
عراق طی سال‌های اخیر بارها 
گزارش‌هایی مبنی بر کمک‌های 
واشنگتن به تروریست‌های داعش 
مخابره کرده‌اند. بر همین اساس، 
»سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
حزب‌الله لبنان در سخنرانی اخیر 
خود با رد ادعاهای واشنگتن درباره 
مقابله با داعش، تأکید کرد: »این 
خود آمریکا بوده که داعش را به 

منطقه آورده است.«
بر اساس این، به صراحت 
می‌توان گفت، آمریکا نقشی در 
مبارزه با داعش یا دادن امنیت به 
اروپا نداشته است؛ از این رو ادعای 
وی مبنی بر آزادسازی داعشی‌ها‌ را 
می‌توان برگرفته از نگاه کاسبکارانه 
آمریکا در قبال اروپا دانست که 
با ادعای امنیت اروپا به دنبال 
باج‌گیری از این کشورها است. در 
اصل آمریکا با دادن آدرس غلط به 
اروپا و ترساندن آنها از تروریسم در 
حال کلاه‌برداری سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی از این کشورهاست؛ 
چنانکه در گذشته نیز با ادعای 
امنیت جهان پس از حادثه ۱۱ 
سپتامبر با حضور دیگر کشورها، 
از جمله اروپا برای منافع خود، به 
اشغال افغانستان و عراق دست زد. 
بر اساس این می‌توان گفت، داعش 
اکنون کارکرد جدیدی برای آمریکا 
یافته و آن باج‌خواهی از اروپاست 
که محور آن را نیز اجرای مطالبات 
ناتو،  بودجه  تأمین  آمریکا در 
پذیرش یکجانبه‌گرایی اقتصادی 
و نیز همراهی با تحریم‌های آمریکا 
علیه دیگر کشورها تشکیل می‌دهد 
که عملًا مطالباتی علیه استقلال 

اروپاست. 

  نوید کمالی/  در طول چهار دهه 
گذشته، همواره ایجاد، حفظ و گسترش امنیت 
پایدار در حوزه‌های داخلی و منطقه‌ای یکی 
از مهم‌ترین اولویت‌های راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران بوده است و در راستای تأمین این 
مهم دکترین دفاعی ایران که پیش از انقلاب با 
هدایت ژنرال‌های آمریکایی طراحی شده بود، 
پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی از سوی 
زبده‌ترین فرماندهان انقلابی مورد باز طراحی 

مبنایی و اساسی قرار گرفت.
تجربیات حاصل شده در طول دهه 60 
خورشیدی و به ویژه دوران دفاع مقدس موجب 
شد تا حوزه دفاع موشکی به یکی از مهم‌ترین 
جنبه‌های مورد توجه دکترین دفاعی کشور 
بدل شود؛ از همین رو در طول دهه‌های گذشته 
دانشمندان و مهندسان ایرانی، از جمله شهدای 
گرانقدری مانند شهید طهرانی‌مقدم تلاش بدون 
وقفه‌ای را برای کسب دانش موشکی و بومی‌سازی 
فناوری ساخت و توسعه موشک‌های نقطه‌زن 
انجام دادند. پر واضح است که در طول سه دهه 
گذشته افزایش توانایی موشکی ایران از دید رقبای 
منطقه‌ای و دشمنان فرا‌‌‌‌منطقه‌ای دور نبوده است، 
از این رو همواره تحدید توانایی موشکی کشورمان 
یکی از محوری‌ترین جنبه‌های تلاش‌های ضد 

ایرانی ائتلاف آمریکایی بوده است.
از منظر اندیشکده‌های غربی، از جمله 
اندیشکده مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی 
)CSIS( توانایی موشکی یکی از مهم‌ترین 
ظرفیت‌های بازدارنده کشورمان در قبال هر گونه 
تعرض خارجی است؛ زیرا به دلیل برد و توان 
بالای موشک‌های ساخت ایران، نیروهای مسلح 
کشورمان قادرند در نخستین لحظه‌های شروع هر 
گونه اقدام خصمانه از سوی دشمن همه پایگاه‌ها و 
مواضع منطقه‌ای وابسته به دولت‌های متخاصم را 
با بالاترین دقت هدف قرار دهند که تلفات ناشی 
از آن تا دهه‌ها می‌تواند هر دولت متخاصمی را با 

چالش‌های اساسی روبه‌رو کند.
از این رو دولت آمریکا پس از امضای توافق 
هسته‌ای تلاش کرد با بهره‌برداری از تجربه برجام 
و برجسته‌سازی تهدید موشکی کشورمان، نظام 
جمهوری اسلامی ایران را به سوی قبول یک برجام 

موشکی سوق دهد.

در طول دو سال گذشته، دولتمردان 
آمریکا و به ویژه شخص دونالد ترامپ بارها 
در سخنرانی‌های خود بر لزوم محدودسازی 
زرادخانه موشکی کشورمان تأکید کرده‌اند؛ هر 
چند این دست تلاش‌ها به دلیل وجه متعارف 
موشک‌های ایرانی تاکنون نتوانسته به شکل‌گیری 
یک اجماع جهانی علیه ظرفیت موشکی کشورمان 

منجر شود، به همین دلیل 
دولت آمریکا به شدت تلاش 
دارد تا با مرتبط کردن 
برنامه موشکی کشورمان به 
برنامه تخیلی اتمی مد نظر 
خود، این توانایی دفاعی 
کشورمان را به مثابه یک 
تهدید کشتار جمعی برای 
منطقه و حتی جهان جلوه 
دهد و در همین راستا 
نیز تأکید دارد، جمهوری 
اسلامی ایران باید به رژیم 
موشکی  فناوری  کنترل 

)MTCR( بپیوندد.
بر مبنای این رژیم 
کنترلی هر موشک دارای 

برد بیش از 300 کیلومتر و ظرفیت حمل کلاهک 
جنگی بیش از 500 کیلوگرم، یک ساح دارای 
توانایی حمل کلاهک هسته‌ای شناخته می‌شود 
که بر مبنای گزارش جدید اندیشکده مطالعات 
ایرانی  استراتژیک)IISS(، هشت نوع موشک 

در فهرست سیاه این رژیم کنترلی قرار می‌گیرد.
همزمان با این تلاش‌ها، اندیشکده »پروژه 
ویسکانسین« که هدف اعلامی آن، مقابله با اشاعه 
هسته‌ای و دیگر تسلیحات کشتار جمعی در جهان 
است، تلاش گسترده‌ای را برای برجسته‌سازی 
تهدید موشکی ایران آغاز کرده و در حال حاضر 
بر محور توانایی موشکی کشورمان و ارتباط آن 
در  با عضویت کشورمان 
FATF متمرکز کرده است.
ندیشکده  ا ین  ا
آمریکایی همزمان با 
فضاسازی اخیر وزارت 
صهیونیستی  رژیم  خارجه 
در زمینه برد موشک‌های 
ایران، تلاش دارد با تلفیق 
خطر برد بالای موشک‌هایی 
از نوع سجیل و سومار و 
همچنین احتمال دروغین 
مسلح‌سازی آنها به کلاهک 
عمومی  افکار  هسته‌ای، 
اتحادیه اروپا را علیه ملت 
ایران تحریک و حتی بسیج 

کند!
بر مبنای راهبرد طراحان این پروژه در 
صورت همراه شدن اتحادیه اروپا با توطئه ضد 
موشکی ائتلاف عبری‌ـ عربی‌ـ ‌آمریکایی، چهار 
عضو اروپایی برجام به توافق هسته‌ای پایان 
خواهند داد که این مسئله به ظن آنها می‌تواند 

موجب تحمیل فشار حداکثری اقتصادی و سیاسی 
به کشورمان شود که در نتیجه آن امیدوارند تا 
ایران به سوی برجام موشکی سوق پیدا کند؛ از 
این رو شاهد بودیم که مایک پمپئو، وزیر خارجه 
آمریکا به طور رسمی در جریان نشست ضد 
ایرانی ورشو خواهان خروج اروپا از برجام شد. 
زمینه‌چینی رسانه‌ای این موضوع را می‌توان در 
حاشیه نشست امنیتی مونیخ در برنامه مصاحبه 
خبرنگار بی‌بی‌سی با آقای ظریف نیز ملاحظه کرد 
که محور سؤال خود را به برنامه موشکی ایران و 
اتهام‌زنی جمهوری اسامی اختصاص داد؛ اما با 
پاسخ لازم و کوبنده آقای وزیر و استدلالی وی 
مبنی بر اینکه شما چگونه در محیطی ناامن و پر 
تهدید در منطقه غرب آسیا که کشورهایی علیه ما 
روزانه به »سلاح‌های زیبای آمریکا!« مسلح و مجهز 
می‌شوند، انتظار دارید ایران دست از موشک‌های 
خود بردارد؛ ضمن اینکه اساساً موشک‌های 
ایرانی توانمندی حمل کلاهک هسته‌ای ادعایی 

رسانه‌های غربی را نیز ندارند. 
طبیعتاً در این شرایط از دستگاه دیپلماسی 
کشور  انتظار می‌رود از انفعال دست برداشته 
و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های در دسترس 
دیپلماسی عمومی درباره ماهیت متعارف و دفاعی 
موشک‌های ایرانی روشنگری کند تا از این طریق 
مانع از پیشبرد پروژه ایران‌هراسی ائتلاف ضد 
ایران در قلب اتحادیه اروپا شود و زمین بازی 
طراحی شده برای شروع دور جدید از بازی‌های 
مکارانه برجامی علیه ملت بزرگ ایران را بر هم 
زند. البته این تلاش‌های دیپلماتیک لازم است و 
باید در مسیر دیپلماسی عمومی انجام شود؛ اما 
به این معنا نیست که جمهوری اسلامی ذره‌ای در 
این خصوص عقب‌نشینی کند. موشک‌های ایرانی 
بخشی از قدرت دفاعی بومی و ملی ما بوده و به 
تأکید مسئولان ارشد حاکمیت و نظامی هرگز 
قابل مذاکره نیست؛ اما اثرپذیری از رسانه‌های 
غربی در بخشی از جریان‌های سیاسی داخلی‌ـ 
که امروزه در رسانه‌های خود می‌گویند نباید به 
بهانه‌های مختلف، از جمله حفظ موشک خودمان 
را از پشتیبانی اروپا و شکافی که خروج ترامپ از 
برجام بین‌ آمریکا و اروپا ایجاد کرده، محروم کنیم‌ـ 
سبب تأسف است و نشان می‌دهد عملیات روانی 

دشمن بی‌تأثیر نبوده است.

 باید با ایران مقابله کنیم
خبرگزاری مهر: معاون رئیس‌جمهور آمریکا در نشست امنیتی مونیخ، ضمن 
تکرار مواضع مداخله‌جویانه واشنگتن در مسائل مختلف، بر لزوم خروج کشورهای 
اروپایی از برجام و مقابله با ایران تأکید کرد.نفر دوم دولت آمریکا با تکرار لفاظی 
علیه ایران، به تکرار مواضع مداخله‌جویانه واشنگتن در امور ونزوئلا پرداخت. معاون 
رئیس‌جمهور آمریکا ایران را بزرگ‌ترین تهدید صلح و امنیت در منطقه غرب آسیا 
و بزرگ‌ترین کشور حامی تروریسم در جهان دانست. او مدعی شد که ایران در 
منطقه از اقدامات تروریستی در مناطقی چون سوریه و یمن حمایت می‌کند و 
همچنین بر نابودی رژیم صهیونیستی تأکید دارد. پنس در ادامه جمهوری اسلامی 
ایران را »ضد یهودی« نامید و از کشورهای جهان خواست که با یهودی‌ستیزی 
مقابله کنند. وی سپس به سخنان تاریخی امام خمینی)ره( درباره »محو اسرائیل 
از صحنه روزگار« اشاره کرد و گفت: »جمهوری اسلامی از ابتدا به دنبال نابودی 

اسرائیل بوده است.«
ترامپ به دنبال جنگ با ایران نیست

خبرگزاری ایسنا: کاردار سفارت آمریکا در عراق اعلام کرد که رئیس‌جمهور 
کشورش به دنبال جنگ با ایران نیست و اظهارات پیشین ترامپ نیز بر این مسئله 
تأکید دارد. جوی هود، کاردار سفارت آمریکا در بغداد اعلام کرد: »دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا خواهان جنگ با ایران نیست و اظهارات پیشین وی نشان 
می‌دهد که او نمی‌خواهد نیروهای آمریکایی وارد جنگی شوند که به آن نیازی 
نیست.« وی با اشاره به اینکه دونالد ترامپ پیش از این بارها بر این مسئله تأکید 
کرده است، افزود: »ما از راه‌های دیپلماتیک همانند تحریم‌های اقتصادی استفاده 
می‌کنیم.«کاردار سفارت واشنگتن در بغداد در ادامه با بیان اینکه، نیروهای 
آمریکایی از آسمان یا خاک عراق برای حمله به کشورهای دیگر استفاده نخواهند 
کرد، گفت: »رئیس‌جمهور آمریکا پیشنهاد تغییر یا اصلاح توافق استراتژیک میان 

بغداد و واشنگتن را نداده است.
تکذیب ملاقات مخفیانه

خبرگزاری فارس: یک مقام ارشد دولت آمریکا انجام هرگونه دیدار در موضوع 
ایران با »جان کری« وزیر خارجه دولت سابق این کشور را تکذیب کرد. وی و 
مسئول کارگروه ایران در وزارت خارجه این کشور دیدار مخفیانه با »جان کری« وزیر 
خارجه دولت سابق آمریکا درباره »ایران« در حاشیه برگزاری »اجلاس امنیتی در 
مونیخ « را تکذیب کرد. »رابرت پالادینو« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز با رد 
اخبار منتشر شده در این زمینه گفت: »اخبار، جعلی و غیر واقعی هستند.« برایان 
هوک و جان کری بر سر موضوع »ایران« باهم اختلاف دارند، در حالی که جان 
کری به عنوان وزیر خارجه باراک اوباما رئیس‌جمهور سابق آمریکا موفق به حصول 
توافق هسته‌‌ای با ایران شد، اما برایان هوک سیاستی خلاف جان کری اتخاذ کرده و 
تلاش دارد، افزون بر آمریکا، دیگر کشورها را نیز به خروج از این توافق ترغیب کند.

رویکرد اشتباه دولت ترامپ در قبال ایران!
خبرگزاری تسنیم: رئیس مجلس نمایندگان آمریکا رویکرد دولت ترامپ در 
قبال ایران را کاملًا اشتباه دانست و تأکید کرد کاخ سفید نباید بدون مشورت با 
کشورهای اروپایی از برجام خارج می‌شد. »نانسی پلوسی« رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا در مصاحبه با شبکه خبری ام‌اس‌ان‌بی‌سی در واکنش به درخواست »مایک 
پنس« معاون ترامپ از کشورهای اروپایی برای پیروی از سیاست‌های آمریکا و خروج 
از برجام اظهار داشت: »معاون رئیس‌جمهور به نوبه خود یک سخنگوی خبره است، 
اما من رویکردهای او و دولت ترامپ به ایران را کاملًا اشتباه می‌دانم. باید بگویم 
خوشحالم که او با واکنش چندان مثبتی )از سوی کشورهای اروپایی( مواجه نشد.«

  محمدرضا مرادی/ محمدبن سلمان ولی‌عهد سعودی سفر دوره‌ای خود 
به کشورهای آسیایی را از روز یک‌شنبه و با سفر به پاکستان شروع کرد. قرار بود 
در این سفر دوره‌ای بن‌سلمان از پاکستان، هند، چین، اندونزی و مالزی دیدن کند 
که بنابر دلایلی نامعلوم، سفر به مالزی و اندونزی لغو شد. البته، برخی خبرگزاری‌ها 
دلیل آن را هراس بن‌سلمان از تظاهرات مردمی در اندونزی و مالزی عنوان کرده‌اند. 
کارشناسان اهدافی را برای سفر دوره‌ای ولی‌عهد سعودی اعلام کرده‌اند، اما نقطه 
مشترک در تحلیل کارشناسان این است که بن‌سلمان به دنبال راهی برای شکست 
انزوای بین‌المللی ناشی از قتل خاشقجی است. شبکه تلويزيوني الجزیره در این 
باره معتقد است، سفر آسیایی محمدبن‌سلمان ولی‌عهد سعودی با هدف شکستن 

انزوای بین‌المللی وي صورت گرفت.
محمد‌بن‌سلمان ولی‌عهد سعودی که رؤیای رسیدن به تخت پادشاهی را در 
سر دارد، پس از قتل جمال خاشقجی روزنامه‌نگار منتقد سعودی در انزوای شدید 
بین‌المللی قرار گرفت. سازمان سیای آمریکا به همراه کنگره این کشور بن‌سلمان 
را عامل اصلی قتل خاشقجی معرفی کرده و خواستار تحریم تسلیحاتی عربستان    
شده‌اند. این موضوع برای بن‌سلمان بسیار گران تمام شده است. وی چند ماه پیش 
سعی کرد با سفر به کشورهای آفریقایی به این انزوا پایان دهد، اما اعتراض گسترده 
مردم، به ویژه در تونس و مصر سبب شکست اهداف بن‌سلمان شد. اکنون وی 
سعی دارد با سفر به پاکستان، هند و چین بار دیگر برای رهایی از این انزوا تلاش 
کند. البته، شدت اعتراضات مردمی در پاکستان سبب شد بسیاری از کارشناسان 
این سفر را شکست خورده بدانند. با وجود تبدیل شدن اسلام‌آباد پایتخت پاکستان 
به یک پادگان نظامی و دستگیری بسیاری از مخالفان، اما مردم باز به خیابان‌ها 

آمدند و علیه بن‌سلمان اعتراض کردند.
هدف دوم بن‌سلمان تلاش برای عملیاتی کردن سند چشم‌انداز 2030 است. 
بن‌سلمان سعی دارد با گسترش روابط اقتصادی و متنوع کردن شرکای اقتصادی 
خود زمینه را برای رهایی از وابستگی به نفت به میزان بالایی مهیا کند. بنابراین 
وی در این سفر سعی داشت قراردادهای اقتصادی زیادی مانند قرارداد 20 میلیارد 

دلاری با پاکستان امضا کند.
یکی دیگر از اهداف بن‌سلمان از سفر به پاکستان تلاش برای مجاب کردن 
این کشور به مشارکت فعال در ائتلاف ضد یمنی است. عربستان تلاش فراوانی 
داشته تا پاکستان را در جنگ یمن با خود همراه کند، اما در نزدیک به چهار سال 
گذشته موفق نبوده است. بحران؟ اقتصادی پاکستان در اوضاع کنونی به بهانه‌ای 
برای وادار کردن عمران‌خان نخست‌وزیر پاکستان به مشارکت در جنگ یمن 
تبدیل شده است. ذخایر ارزی پاکستان تنها هشت میلیارد دلار اعلام شده است. 
نکته مهم در این زمینه این است که تنها چند روز مانده به سفر ولی‌عهد سعودی 
به پاکستان، یک هیئت از ائتلاف به اصطلاح ضد تروریسم به رهبری عربستان 
برای اولین بار به اسلام‌آباد سفر کرد که ریاست آن را ژنرال راحیل شریف فرمانده 
سابق ارتش پاکستان برعهده داشت. این مسئله به معنای احتمال همراهی بیشتر 

پاکستان با عربستان در جنگ یمن است.
البته، این سفر بن‌سلمان به نوعی برای رقابت با قطر نیز محسوب می‌شود. 
پیش از این شیخ‌تمیم بن‌حمد آل‌ثانی امیر قطر در راستای گسترش روابط قطر با 
کشورهای آسیایی به چند کشور این منطقه از جمله چین، کره جنوبی و ژاپن سفر 
کرده بود. بنابراین محمدبن‌سلمان نیز سعی دارد با سفر به کشورهای آسیایی نیز به 
نوعی با تلاش‌های قطر برای گسترش روابط با بازیگران شرق آسیا مقابله‌به‌مثل کند. 
در کل، بن‌سلمان سعی دارد با افزایش سفرهای منطقه‌ای و بین‌المللی، زمینه 
را برای پایان انزوای خود فراهم کند. البته، اهداف دیگری نیز در این میان دنبال 
می‌‌شود که شاید بتوان آنها را در ذیل این هدف کلی بیان کرد. نگاهی به مقصدهای 
سفرهای بن‌سلمان، یعنی چین و هند حاکی از آن است ولی‌عهد سعودی، به صورت 

مستقیم، نگاه ویژه‌ای به تسخیر بازارهای اقتصادیِ شرکای تجاری ایران دارد.

فرمان تشکیل کارکرد جدید داعش!
نیروی فضایی

در حالی ایالات متحده با فعالیت‌های فضایی کشورها مخالفت می‌کند که، »دونالد ترامپ« به وزارت دفاع این کشور دستور داد نیروی فضایی را به عنوان 
ششمین شاخه نیروهای مسلح آمریکا تشکیل دهد. با این فرمان، پنتاگون موظف شده است طرحی را تدوین کند و به کنگره ارائه دهد که نیروی فضایی را به 

مثابه بخشی از نیروی هوایی آمریکا، اما دارای نماینده در ستاد مشترک نیروهای مسلح این کشور، تعریف می‌کند.

رخداد

آمریکا  کنونی   سیاست‌های 
نفع مخالفان  به  از همه  بیش 
دنبال  به  که  است  واشنگتن 
تضعیف بیشتر جایگاه آن هستند. 
از نظر کشورهایی همچون روسیه 
و حتی چین،‌ دونالد ترامپ 
برای  مناسبی  رئیس‌جمهور 
آمریکا است به همین منظور 
این امکان وجود دارد که در سال 
آینده و در انتخابات 2020 از وی 

حمایت کنند

موشک‌های ایرانی در سیبل توطئه‌های جدید آمریکایی‌ـ صهیونیستی

»پروژه ویسکانسین« به دنبال چیست؟

فرار از انزوا، هدف مهم تور آسیایی بن‌سلمان 

اندیشکده‌های غربی،  منظر  از 
از جمله اندیشکده مرکز مطالعات 
 )CSIS( بین‌المللی  و  استراتژیک 
از مهم‌ترین  توانایی موشکی یکی 
ظرفیت‌های بازدارنده کشورمان 
در قبال هر گونه تعرض خارجی 
است؛ زیرا به دلیل برد و توان 
بالای موشک‌های ساخت ایران، 
نیروهای مسلح کشورمان قادرند در 
نخستین لحظه‌های شروع هر گونه 
اقدام خصمانه از سوی دشمن همه 
پایگاه‌ها و مواضع منطقه‌ای وابسته 
به دولت‌های متخاصم را با بالاترین 

دقت هدف قرار دهند

فراسو

روزنه
کند‌و‌کاو

بررسی آنچه در نشست امنیتی مونیخ  روی داد 

 آوردگاه عبور از دونالد ترامپ 



  رضا زمانی/ بیانیه رهبر 
معظم انقلاب به قدری پرُمحتوا و 
جامع است که بعید است کسی با 
یک بار شنیدن، یا یک بار خواندن 
آن، به کُنه و عمق بیانات معظم‌له پی 
ببرد. شاید واژه‌‌هایی که در این پیام 
به‌ کار برده شده، همان‌‌هایی هستند 
که امام راحل)ره( درباره اقتصاد به آنها 
اعتقاد داشتند که رهبر معظم انقلاب 
آن را با ادبیات امروز بیان کرده‌‌اند. 
یکی از این پیام‌ها این است که سهم 
مردم در اقتصاد بیشتر و تصدی‌گری 
دولت کمتر شود. اگر دولت در دهه 
پنجم انقلاب اسلامی همین نکته را 
رعایت کند، به یقین یک گام بزرگ به 
‌سمت اقتصاد مقاومتی که معنای آن 
تاب‌آوری اقتصاد در مقابل تنش‌‌های 

خارجی است،‌ برداشته است. 

مردمی‌سازی اقتصاد
یکی از مشکلات جدی اقتصاد 
ایران این است که وقتی به بودجه کل 
کشور نگاه می‌کنیم، اعداد آن تقریباً 
نزدیک به رقم تولید ناخالص ملی است. 
در بودجه معمولاً دو رقم گفته می‌شود؛ 
مثلًا در لایحه بودجه 98 رقم 1700 
هزار میلیارد تومان آمده که 1200 
هزار میلیارد تومان آن مربوط به 
شرکت‌های دولتی و 500 هزار میلیارد 
تومان مربوط به دولت است. تنها راهی 
که دولت می‌تواند اصل 44 قانون 
اساسی را اجرا کند، این است که، کار 
را به مردم واگذار کند. با توجه به تجربه 
چهار دهه گذشته به هیچ وجه به‌صلاح 
نیست دولت همچنان به مداخله خود 
در اقتصاد ادامه دهد. در این صورت دو 
اتفاق بزرگ در دهه پنجم انقلاب روی 
می‌دهد؛ اول اینکه اتکای ایران به نفت 
کاهش میی‌ابد و اتفاق بزرگ‌تر این 
است که وقتی اقتصاد در اختیار مردم 
است، دولت به ‌راحتی می‌تواند مالیات 
اخذ کند و هزینه‌های جاری خود را به‌ 
جای فروش اسناد خزانه یا استقراض از 
بانک مرکزی یا فروش منابع طبیعی 
مانند نفت از این طریق )اخذ مالیات( 
تأمین کند. فرازهایی از پیام گام دوم 
انقلاب به‌ معنای واقعی خَلاصی از 

اتکا به نفت و کم ‌اثر شدن تنش‌های 
اقتصادی و افزایش بنیه اقتصادی 
کشور است. یک نقطه ضعف در همه 
دولت‌های پس از انقلاب مشهود است 
و آن، اکراه دولت‌ها در واگذاری بنگاه‌ها 

به بخش خصوصی است. 
رهبر معظم انقلاب در بیانۀ »گام 
دوم انقلاب« به نکات متنوع و متعددی 
اشاره فرموده‌اند که مجموع آنها 
بسترساز »جهاد بزرگ برای ساختن 
ایران اسلامی بزرگ« خواهد بود. اما 
در بیانات ایشان دو شاخصه »جوانان 
بودند  امید« کلیدواژه‌های اصلی  و 
و بخش »اقتصاد« نیز حساس‌ترین 
موضوع امروز کشور بوده که بیش از 
دیگر بخش‌ها خودنمایی می‌کند و از 

اهمیت خاصی برخوردار است.

تأملات اقتصادی گام دوم
نکات مهمی که رهبری در 
»بخش اقتصاد« در بیانۀی »گام دوم 
انقلاب« مطرح کردند، تأمل‌برانگیز 
است؛ اقتصاد یک نقطۀ کلیدیِ 
تعیین‌‌کننده است و اقتصادِ قوی، 
نقطۀ قوّت و عامل مهمّ سلطه‌ناپذیری 
و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد 
ضعیف، نقطۀ ضعف و زمینه‌‌‌ساز نفوذ 
و سلطه و دخالت دشمنان است. فقر 
و غنا در مادّیات و معنویاّت بشر، اثر 

می‌گذارد. اقتصاد، هدف جامعۀ اسلامی 
نیست، امّا وسیله‌‌ای است که بدون آن 

نمی‌توان به هدف‌ها رسید.
اصاح اقتصادی در گام دوم 
مستلزم شناخت نقایص و عیوب 
اقتصادی است. مهم‌ترین عیوب اقتصاد 

ایران براساس بیانیه عبارت است از:
وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی 
بودن بخش‌هایی از اقتصاد که در 
حیطۀ وظایف دولت نیست، نگاه به 
خارج و نه به توان و ظرفیّت داخلی، 
نیروی  از ظرفیّــت  اندک  استفادۀ 
انسانی کشور، بودجه‌‌بندی معیوب و 
نامتوازن، بی‌ثباتی در سیاست‌های 

اجرایی اقتصاد و... .

راه‌‌حلّ مشکلات اقتصادی
 از منظر رهبر معظم انقلاب

سیاست‌های »اقتصاد مقاومتی« 
اگر به درستی درک و در دولت‌ها 
با قدرت، جدیت، نشاط کاری و 
احساس مسئولیّت پیگیری و اجرا 
شود و همچنین درون‌‌زایی اقتصاد 
کشور، مولدّ شدن اقتصاد، دانش‌‌بنیان 
شدن اقتصاد، مردمی کردن اقتصاد و 
تصدّی‌گری نکردن دولت و برون‌‌گرایی 
با بهره از ظرفیّت‌هایی موجود پیگیری 
شود، می‌توان امید داشت مشکلات 
اقتصادی حل شود و دیگر خبری از 
تورم و گرانی، رکود، نابودی تولید، 
بیکاری، رشد قاچاق، کاهش ارزش 
پول ملی و ده‌ها شکل دیگر نخواهد 
بود و برعکس به مرور زمان شاهد تراز 
تجاری مثبت، رشد اقتصادی و افزایش 
درآمدهای ارزی و پیروزی در جنگ 

اقتصادی خواهیم بود. 
قدرت هر کشوری در سطح 
جهان را، اقتصاد آن کشور تعیین 
می‌کند و منابع ارزی بالای هر کشوری 
نیز قدرت چانه‌زنی و مانور مقامات 
آن کشور را در بین دولت‌های دیگر 
جهان ارتقا می‌دهد. در جهان امروز، 
لشکرکشی و جنگ‌های فیزیکی بین 
کشورها برای اثبات برتری تا حدود 
زیادی معنا و مفهوم خود را از دست 

داده و جنگ‌های اقتصادی جای آنها را 
گرفته است؛ لذا ایران نیز برای حضور 
قدرتمند در سطح جهان نیازمند 
پی‌ریزی اقتصادی قوی و با برنامه 
است. اینکه فقط با زبان، شعار داده 
و مرتب بگوییم ما جزء قدرت‌های 
اقتصادی جهان هستیم، یا باید تا سال 
1404 یکی از قدرت‌های برتر جهان 
شویم و مثلًا با حجم مبادلات تجاری 
معادل 100 تا 150 میلیارد دلار 
جایگاه ممتازی را در بین کشورهای 

جهان داریم، کافی نیست. 
به یقین رفع مشکلات 
و نابسامانی‌های کشور و رشد و 
شکوفایی اقتصاد ایران در سریع‌ترین 
زمان امکانپذیر است، فقط کمی همّت 
می‌خواهد که اگر اندکی هم غیرت به 
خرج دهیم، دیگر اثری از مشکلات 
اقتصادی و نارضایتی‌ها باقی نخواهد 
ماند. پس باید همچنان به آینده 
امیدوار بود و با حضور »جوانان« 
باانگیزه و توانمند کمی همّت کرد 
و برای سربلندی ایران و ایرانی از 
جان مایه گذاشت. همچنان‌که امام 
خامنه‌ای در بیانۀی »گام دوم انقلاب« 
به خوبی فرموده‌اند، همه مسئولان، 
‌به ویژه جوانان عزیز کشورمان باید 
به روشنی بدانند که راه‌حل تمامی 
مشکلات در داخل کشور است. در 
این راستا نباید کسی گمان کند 
که »مشکلات اقتصادی ایران فقط 
و فقط نشئت گرفته از تحریم‌هاست 
و علّتِ وجود تحریم‌ها هم مقاومت 
ضدّ اسِــتکباری و تسلیم نشدن در 
برابر دشمن است؛ و تنها راه نجات 
کشورمان، زانو زدن در برابر دشمن 
و بوسه‌ زدن بر پنجۀ گرگ است« که 
نابخشودنی  تفکری، خطایی  چنین 
است. پس مسئولان کشوری و 
همچنین »جوانان« آمادۀ جهاد باید 
چشم به امکانات و توانمندی‌های 
داخلی بدوزند و در جهت غلبه بر 
»جنگ اقتصادی دشمن« و رشد 
و شکوفایی اقتصاد ایران به دنبال 
نشانی غلط نروند و همۀ راهکارها را 
در داخل و در اتحاد با هم جست‌وجو 

کنند.
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اقتصاد مقاومتی، یک گام به جلو

حسین صمصامی با بیان اینکه، قرار بود اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مانع از شوک‌های ارزی شود، گفت‌: رهبر معظم انقلاب پیش از شوک‌های اقتصادی، در  
شهریور 1389 بحث اقتصاد مقاومتی را مطرح کردند؛ شوک اقتصادی اول را در دی 96 داشتیم که با افزایش نرخ ارز و محدودیت‌های بحث سوئیفت و فروش نفت ما همراه شد؛ 
»درآمد سرانه ملی« به معنای ایشان تا سال 95  بیش از 112 بار در سخنان‌شان بحث اقتصاد مقاومتی را مطرح کرده بودند، اما در بدنه اجرایی کشور ماحصل اجرای این سیاست فقط برگزاری جلسه بود.

میزان سهم هر شهروند از تولید 
ناخالص داخلی کشور است. برای 
به دست آوردن سرانه ملی کشورها، 
میزان تولید ناخالص داخلی بر 
جمعیت کشور تقسیم می‌شود. معنای 
ساده‌‌تر درآمد سرانه این است که به 
ازای هر نفر در یک کشور چه میزان 
درآمد وجود دارد. در همین حال، 
باید توجه داشت درآمد سرانه اگرچه 
می‌تواند میزان ثروت یک کشور نسبت 
به دیگران را نشان دهد؛ اما نمی‌تواند 
تصویر دقیقی از وضعیت اقتصادی 
کشورها نسبت به سایرین نشان دهد؛ 
برای نمونه، اگر درآمد سرانه ایران برابر 
با 4000 دلار باشد و درآمد سرانه 
باشد، نمی‌توان  آلمان 6500 دلار 
تعیین کرد که کدامی‌ک از کشورها 
وضعیت اقتصادی بهتری دارند؛ زیرا 
هزینه‌های جاری در دو کشور بسیار 
متفاوت است. در جدیدترین گزارش 
برنامه توسعه سازمان ملل، درآمد 
سرانه ملی ایران بر اساس شاخص 
قدرت خرید در سال 2017، 19 هزار 
و 130 دلار اعلام شده است. درآمد 
سرانه ملی ایران در سال 2015 برابر 
با 16 هزار و 395 دلار عنوان شده بود.
ایران از این نظر در سال 2017 
در میان 189 کشور مورد بررسی در 
جایگاه 63 قرار گرفته و این یعنی 
126 کشور درآمد سرانه ملی کمتری 

از ایران دارند.
درآمد سرانه عددی است که 
از تقسیم تولید ناخالص داخلی بر 
جمعیت یک کشور به دست می‌آید و 
چون تولید ناخالص داخلی دربرگیرنده 
ارزش مجموع کالاها و خدماتی است 
که طی یک دوران معین، معمولاً یک 
سال، در یک کشور تولید می‌شود، 
پس معنای ساده‌تر درآمد سرانه این 
است که به ازای هر نفر در یک کشور 

چه میزان درآمد وجود دارد.
برای اینکه بتوان مقایسه 
صحیحی از میزان درآمد کشورها 
ارائه داد، از مفهومی به نام برابری 
قدرت خرید استفاده می‌کنند. با به 
دست آوردن عدد برابری قدرت خرید 

می‌توان دو کشور را مقایسه کرد.
برابری قدرت خرید به این معنا 
است که چه مقدار درآمد به قیمت 
ایران، قدرت خریدی به اندازه همان 
مقدار در دیگر کشورها دارد. سازمان 
ملل، بانک جهانی و صندوق بین‌المللی 
پول آمارهایی را ارائه می‌‌دهند که بر 
اساس این آمارها در بین کشورهای 
جهان، در حال حاضر ایران از نظر 
قدرت برابری خرید، بیستمین کشور 

در جهان است.
محاسبه دقیق این شاخص‌های 
اقتصادی به دولتمردان کمک می‌کند 
که تصمیمات درستی در سطح 
کلان بگیرند و اقتصاد را به مقصد 
درست هدایت کنند، به این ترتیب 
تصمیمات‌شان علمی و قابل اتکا 

خواهد بود.
اهمیت این شاخص‌ها برای ما 
این است که می‌فهمیم در کدام طبقه 
اجتماعی جای داریم و برای پیشرفت 

چه کارهایی باید انجام بدهیم.
بیشترین درآمد سرانه در منطقه 
و در جهان در اختیار قطر با ۱۱۶ هزار 
و ۸۱۸ دلار است و پس از این کشور، 
لیختن اشتاین با ۹۷ هزار و ۳۳۶ 
دلار، سنگاپور با ۸۲ هزار و ۵۰۳ دلار، 
برونئی با ۷۶ هزار و ۴۲۷ دلار و کویت 
با ۷۰ هزار و ۵۲۴ دلار در رده‌‌های دوم 

تا پنجم قرار دارند.
یکی از دلایل افزایش درآمد 
سرانه در کشورها، وجود ساختارهای 
حکومتی قوی در آنها است؛ زیرا این 
نهادها هستند که انگیزه اصلی فعالان 
اقتصادی را شکل می‌‌دهند. در واقع 
نهادها رویه‌ها، قوانین و هنجارهای 
موجود در یک جامعه‌ هستند و به‌ 
طور ویژه بر سرمایه‌‌گذاری در منابع 
فیزیکی، انسانی، تکنولوژی و در نهایت 
بر تولید اثرگذارند. نهادها نه تنها بر 
عملکرد اقتصادی، بلکه بر نحوه توزیع 
درآمد نیز مؤثرند. مسئله مهم درباره 
نهادها موضوع پایداری، بلوغ و میزان 
استقراریافتگی ساختار نهادی است و 
از سوی دیگر موضوع کیفیت ساختار 
نهادی در جهت تشویق فعالیت‌های 
مولد است. به نظر می‌رسد، هر 
چه‌ ساختار نهادی در یک فرایند 
تاریخی به سطح پایداری، بلوغ و 
استقراریافتگی بالاتری دست‌ یافته 
باشد، مدیریت اقتصادی بهتر برای 
رسیدن به نرخ رشد اقتصادی بالاتر و 
درآمد سرانه بالاتر و همچنین توزیع 

عادلانه‌‌تری از درآمد می‌انجامد.

 مهدی رضایی/ اقتصاد مقاومتی در مفهومی کلی، به میزان توانایی اقتصاد، 
برای اینکه به وضعیت عادی خودش برگردد، دلالت می‌کند.

مفهوم اجرایی اقتصاد مقاومتی به وجود آوردن نهادهای مناسب )سیاست‌ها 
و قوانین و تدابیر اجرایی( است که خطرپذیری اقتصاد ایران در برابر تکانه‌ها و 
اختلال‌های آسیب‌زننده داخلی و خارجی، به ویژه تحریم‌های بین‌المللی را به 
حداقل برساند و زمینه را برای رسیدن ایران به پیشرفت‌های مناسب فراهم کند.
تکانه‌هایی که به اقتصاد وارد می‌شود، می‌تواند ناشی از دو عامل زیر باشد:

۱ـ عوامل بیرونی؛
۲ـ ضعف‌های درونی اقتصاد.

اما پرسشی که اینجا پیش می‌آید، این است که آیا اقتصاد مقاومتی به 
گفته بعضی افراد همان اقتصاد ریاضتی است؟ ریاضت اقتصادی به طرحی گفته 
می‌شود که دولت‌ها به منظور کاهش هزینه و رفع کسری بودجه، دست به 
کاهش یا حذف برخی خدمات و مزایای عمومی، صرفه‌جویی در مخارج جاری 
کشور، کاهش هزینه‌های رفاهی و تعدیل کارمندها در بخش دولتی می‌زنند. در 
اقتصاد مقاومتی، تغییر ساختار اقتصاد، مبارزه با فساد مالی، مبارزه با رانت و... مد 
نظر است. همچنین روی پای خود ایستادن، حرکت به سوی خودکفایی، اتکا به 

داشته‌های خود، تقویت تولید داخلی و تولید ثروت مد نظر است.
برای تحقق اقتصاد مقاومتی باید نقاط آسیب‌پذیر اقتصاد کشور را کم کرده و 
نقاط قوت و مزیت‌ها را تقویت کنیم و ما به هر نسبت که بتوانیم مزیت‌های کشور 
را بهتر استفاده کنیم، اقتصاد مقاومتی بیشتر اجرایی می‌شود. اقتصاد مقاومتی 
چیزی نیست که بتوان گفت به آن رسیده‌ایم؛ زیرا وضعیت اقتصادی کشور مدام 
در حال تحول است و باید همواره بکوشیم نقاط آسیب‌پذیر کشور را شناسایی 

کرده و آنها را کاهش دهیم.
مقاومتی کردن اقتصاد در عمل سبب خلع سلاح دشمنان نظام جمهوری 
اسلامی خواهد شد و اگر مقاومت بر پایه اصول انقلاب اسلامی در مقابل استکبار 
جهانی را در ذهن بپرورانیم، از مقاومتی کردن اقتصاد کشور بر مبنای آنچه رهبر 

معظم انقلاب ترسیم کرده‌اند، ناگزیریم.
برای نمونه، در جنگ جهانی اول همه زیرساخت‌های آلمان و بخش زیادی 
از اقتصاد کشور این کشور نابود شد. مشکلاتی نظیر نبودن محصولات کشاورزی، 
بیکاری در حدود ۶ میلیون نفر، اقتصاد ورشکسته و دیگر مشکلاتی که یک کشور 
جنگ‌زده داشت؛ ولی پس از جنگ، کشور آلمان با اتخاذ یک اقتصاد مقاومتی 
مناسب اوضاع را بهبود بخشید که این سیاست آلمان در حوزه اقتصاد سه محور 

اساسی داشت:
۱ـ فعال کردن لوکوموتیوهای اقتصادی به منظور حل مسئله رکود و بیکاری؛ 
2ـ حمایت از ساخت خودروی فولکس واگن، خودرویی مصرفی با تقاضای بالا و 
قیمت ارزان و حمایت از شرکت‌های بزرگ اقتصادی؛ ۳ـ تأکید بر تقویت طبقه 
متوسط و ایجاد رفاه اجتماعی؛ 4ـ تأکید بر خودکفایی با سیاست‌های تجاری 

هدفمند و دوجانبه.
همین روند نیز در کشور خودمان قابل اجراست؛ به شرط آنکه مردم با خرید 
کالاهای ایرانی و خودداری از خرید کالای‌های خارجی و کالاهای قاچاق به رشد و 
بالندگی کشور کمک کنند و در عین حال مسئولان کشورمان با قانون‌گذاری‌های 

بجا و مبارزه با فساد در همه ابعاد این روند مشارکت داشته باشند.

 انذار رهبری پیش از 
شوک‌های اقتصادی

نگاهی به منشور اقتصاد در  بیانیه گام دوم امام خامنه‌ای

 اقتصاد  مردم محور

 اکبر کریمی/  مشاغل گوناگون در کشور 
ما همچون دیگر کشورهای جهان طبقه‌بندی 
خاص خود را دارند که در دسته فعالیت‌های 
آموزشی و فرهنگی، فعالیت‌های فنی و مهندسی، 
کشاورزی و خدماتی و... جای می‌گیرند. امروزه 
بخش فراوانی از مشاغل جهان در دسته 
فعالیت‌های خدماتی تعریف می‌شوند و جالب 
است بدانید که میزان اشتغال در حوزه خدمات 
برای کشورهای صنعتی و پیشرفته بیش از 60 
درصد است. این یعنی برای ایجاد اشتغال در 
کشور نباید تکیه صرف بر فعالیت‌های کشاورزی 
و فعالیت‌های تولیدی و صنعتی داشت؛ بلکه باید 
از ظرفیت‌های موجود در حوزه خدمات نیز برای 
اشتغال‌زایی بهره برد. این حوزه گروه‌های مختلف 
شغلی را تشکیل می‌دهد که حوزه پشتیبانی و 
تعمیرات صنعتی بخش کوچکی از آن است. در 
این گزارش به سراغ یکی از شاغلان فعال در 

این حوزه رفته‌ایم.

از برق‌کشی ساختمان 
تا نصب سامانه‌های حفاظتی

»بهروز خوش‌نگاه« نصاب و تعمیرکننده 
انواع دزدگیر ماشین است که سابقه حدود 
20 ساله در این شغل دارد. او در کارش از 
تبحر و تخصص بالایی برخوردار است و بیشتر 
همکارانش در محله خاک‌سفید پایتخت، او و 

مغازه کوچکش را می‌شناسند.
برای گرفتن گزارش که پیش او رفتم، در 
نگاه اول فکر کردم جوانی 30، 35 ساله است، 
اما وقتی خودش را معرفی کرد، متوجه شدم 
سابقه حضور در جبهه دارد و مجروح جنگی 
است. خودش می‌گفت 51 سال سن دارد و 
علت جوان ماندنش را سال‌ها مربی‌گری در رشته 

تکواندو و ورزش مستمر می‌دانست. 
رشته تحصیلی او برق صنعتی و ساختمان 
است، به همین دلیل سال‌ها در فعالیت‌های 
همخوان با این رشته تحصیلی کار کرده و 
برق‌کش ساختمان بوده است. با رونق فناوری 
و توسعه سامانه‌های حفاظتی و امنیتی اماکن، 
خوش‌نگاه نیز به این فعالیت نوپا قدم می‌گذارد و 
نصاب انواع سامانه‌های حفاظتی و کنترل امنیت 
اماکن مسکونی و تجاری و... می‌شود، تا اینکه 
از 18 سال پیش به صورت تخصصی به نصب 
انواع دزدگیر خودرو و تعمیرات آن روی می‌آورد.

امروز شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی و 
خصوصی آموزش‌های مرتبط با کار او را آموزش 
می‌دهند و کارآموزان با گذراندن این دوره‌ها، 

مقدمات این رشته را فرامی‌گیرند.
اما خوش‌نگاه صرف حضور در دوره‌های 

و  تعمیرات  آموزشی، 
نصب سامانه‌های حفاظتی 
را برای شروع موفق و 
بی‌خطای این حرفه کافی 
نمی‌داند. او با کمک و 
راهنمایی دوستانش با 
انواع دستگاه‌های حفاظتی 
اماکن و خودروها آشنا شد 
و از طریق همین دوستان 
نیز این فعالیت خدماتی و 
فنی را یاد گرفت. به همین 
دلیل، توصیه او به افراد 
کامل  فراگیری  علاقه‌مند، 

این حرفه پیش استادکارانی است که سال تبحر 
و تجربه کسب کرده‌اند و با تمام ریزه‌کاری‌های 

آن آشنا هستند.

تخصص‌گرایی؛ ضامن پیشرفت شغلی
بهروز خوش‌نگاه می‌گوید: »درآمد ما تا 
قبل از گرانی ارز و افزایش سرسام‌آور قیمت 
محصولات، خوب بود، چون در آن شرایط 
قیمت دزدگیر پایین و مشتری نیز زیاد بود؛ 

اما الآن قیمت انواع دزدگیر بیش از دو برابر 
شده و مشتری نیز خیلی کم شده است.« با 
وجود این، او فارغ از افت‌وخیزهای اقتصادی 
کشور، درآمد این کار را خوب می‌داند به شرط 
اینکه فرد در این شغل تخصصش را بالا ببرد.

این فعال حوزه خدمات 
کاری خود  دغدغه‌های  از 
اینکه در گذشته  گفت، 
ساده‌ای  برق‌کشی  خودروها 
داشتند، اما امروز روی 
دستگاه‌های  انواع  خودروها 
قفل مرکزی، ضد سرقت، 
مکانی‌ــاب و... وجود دارد 
سیم‌پیچی‌های  دارای  و 
مختلف و پیچیده‌ای هستند 
و کوچک‌ترین خطا هنگام 
این  روی  دزدگیر  نصب 
رایانه  دستگاه  به  ماشین‌ها، 
خودرو آسیب می‌زند. از سوی دیگر با وجود 
چنین قابلیت‌هایی در خودروهای جدید، 
صاحبان این نوع خودروها اغلب رغبتی به 
نصب دزدگیر روی ماشین‌شان ندارند و فقط 
برای تعمیرات به صاحبان این مشاغل مراجعه 
می‌کنند. ازاین‌رو، بهروز معتقد است، برای 
افزایش درآمد و حفظ جایگاه تخصصی در این 
شغل، فرد علاوه بر نصب، باید در تعمیر دزدگیر 
و دستگاه‌های حفاظتی نیز مهارت داشته باشد.

ایجاد اشتغال بدون نیاز به سرمایه اولیه
یکی از محاسن این شغل و بسیاری 
از فعالیت‌های خدماتی، نیاز نداشتن به 
ماشین‌آلات سنگین و گران‌قیمت تولیدی 
است. این نوع فعالیت‌ها را می‌توان با تهیه 
ابزارآلات ساده و ارزان قیمت شروع کرد. 
خوش‌نگاه هزینه اولیه برای شروع کار در 
بخش نصب دستگاه‌های حفاظتی را تقریباً صفر 
می‌داند. علاقه‌مندان به این حوزه می‌توانند 
بدون سرمایه اولیه، از شرکت‌های عامل پروژه 
بگیرند و کار کنند، اما اگر کسی بخواهد به طور 
مستقل این کار را شروع کند، علاوه بر هزینه 
اجاره مغازه، کمی سرمایه در گردش نیز لازم 
دارد تا بتواند قطعات و دستگاه‌های حفاظتی 
را تهیه و نصب کند. خوش‌نگاه در حوزه نصب 
دزدگیر، مبلغی حدود پنج میلیون تومان را به 

عنوان سرمایه در گردش کافی می‌داند.

چرا خودمان تولید نمی‌کنیم؟
این متخصص فعال در حوزه خدمات که 
دغدغه اقتصادی برای کشور دارد، می‌گوید: 
»تمامی دزدگیرهای خودروهای موجود در بازار 
کشور ساخت چین هستند. این در حالی است 
که تا حدود 15 سال پیش چند شرکت‌های 
داخلی مثل »سازه پویش« دزدگیر خودرو 
تولید می‌کردند، اما با واردات انبوه این محصول 
از خارج و حمایت نکردن از شرکت‌های داخلی، 
عملًا تولید دزدگیر ایرانی متوقف شد و تاکنون 
شرکتی داخلی در این زمینه فعال نشده است.«

اکنون چندین هزار نفر مانند بهروز 
خوش‌نگاه در کل کشور به این شغل مشغول 
هستند و سرجمع مبالغی که این افراد برای 
خرید دزدگیر در کشور هزینه می‌کنند، ماهیانه 
چندین میلیارد تومان می‌شود که متأسفانه این 
ذخایر ارزی برای تأمین این محصول از کشور 
خارج می‌شود. اگر همچون گذشته شرکتی 
داخلی این محصول را تولید کند، علاوه بر 
کمک به ذخایر ارزی کشور، به دلیل وجود 
بازار فروش در داخل، سود خوبی نیز عایدش 

خواهد شد.
برای تهیه گزارش از فعالیت‌های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193472981  تماس بگیرید.

رزمنده و جانباز مبتکر سیستم‌های امنیتی خودرو در گفت‌وگو با صبح صادق

ظرفیت‌های نهفته اشتغال‌زایی فراوانی در حوزه خدمات وجود دارد

سیاست‌های »اقتصاد مقاومتی« 
و در دولت‌ها  به درستی درک  اگر 
با قدرت، جدیت، نشاط کاری و 
احساس مسئولیّت پیگیری و 
اجرا شود و همچنین درون‌‌زایی 
اقتصاد،  اقتصاد کشور، مولدّ شدن 
مردمی  اقتصاد،  شدن  دانش‌‌بنیان 
تصدّی‌گری  و  اقتصاد  کردن 
با بهره  نکردن دولت و برون‌‌گرایی 
موجود پیگیری  ظرفیّت‌هایی  از 
شود، می‌توان امید داشت مشکلات 

اقتصادی حل شود

یکی از محاسن این شغل و 
بسیاری از فعالیت‌های خدماتی، 
به ماشین‌آلات  نیاز نداشتن 
تولیدی  گران‌قیمت  و  سنگین 
را  فعالیت‌ها  نوع  این  است. 
می‌توان با تهیه ابزارآلات 
شروع  قیمت  ارزان  و  ساده 
اولیه  کرد. خوش‌نگاه هزینه 
برای شروع کار در بخش نصب 
دستگاه‌های حفاظتی را تقریباً 

صفر می‌داند

شاخص

واردات نفت هند از ایران کاهش یافت
هند یکی از هشت کشوری است که به مدت شش ماه از تحریم‌های آمریکا 
برای ادامه خرید نفت ایران معافیت گرفته است. واردات نفت هند از ایران در 
ژانویه به دلیل به تأخیر افتادن برخی از محموله‌ها ۴۵ درصد در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته کاهش یافت و به ۲۷۰ هزار و ۵۰۰ بشکه در روز رسید. واردات 
نفت هند از ایران در ۱۰ ماه نخست سال جاری این کشور که از آوریل آغاز شده 
است، 14/5 درصد رشد کرده و به ۵۰۷ هزار بشکه در روز رسید که ناشی از 
افزایش خرید پالایشگاه‌های هندی پیش از آغاز تحریم‌های آمریکا علیه ایران بود.

طبقه متوسط آمریکا در بحران اقتصادی
بانک مرکزی فدرال ایالت نیویورک آمریکا نشان می‌‌دهد، تعداد افرادی که 
قسط وام خودروی آنها در آمریکا بیش از سه ماه عقب افتاده، با رسیدن به رقم 7 
میلیون رکورد زده است. خودرو یکی از اصلی‌ترین نیازهای روزمره مردم آمریکا 
محسوب می‌‌شود و از خرید گرفته تا رفتن سر کار و رساندن کودکان به مدرسه 
به خودرو وابسته هستند. اینکه مردم نمی‌توانند قسط وام خودروهای خود به 
منزله یک نیاز ضروری را پرداخت کنند، نشان ‌می‌دهد آنها در حال صرف نظر 
کردن از دیگر نیاز‌های اساسی خود، نظیر مراجعه به پزشک و غیره نیز هستند.

جنگ تجاری چین و آمریکا به نفع روسیه
چین بازار بسیار بزرگی برای محصولات کشاورزی روسیه محسوب می‌شود 
که از جمله آنها ذرت، گوشت، غلات، عسل و دیگر محصولات است. گردش مالی 
بین این دو کشور از ۱۰۰ میلیارد دلار در سال گذشته فراتر رفت و  گرایش 
در برنامه‌های آتی تمرکز روی بخش کشاورزی خواهد بود. بیشتر شرکت‌های 
خصوصی چین از تحریم‌های آمریکا علیه روسیه نگران بودند که شاید مسائلی را 
برای مبادلات دلاری ایجاد کند. به هر حال، تحریم کلی روی پرداخت‌های دلار 

فرصتی را برای افزایش مبادلات با ارز‌های ملی ایجاد کرد.
بدهی بی‌سابقه دولت آمریکا

 وزارت خزانه‌داری آمریکا با انتشار گزارشی اعلام کرد، بدهی عمومی دولت 
فدرال آمریکا با افزایش 2 تریلیون دلاری طی 18 ماه اخیر و پس از روی کار آمدن 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا، به میزان 22/013 تریلیون دلار رسید که 
با افزایش دو برابری طی یک دهه اخیر مواجه شده است؛ در این زمینه می‌توان 
مقصر بخشی از آن را مجادله ترامپ به کنگره بر سر بودجه 6 میلیارد دلاری 
ساخت دیوار مرزی با مکزیک و تعطیلی‌های مکرر و طولانی دولت فدرال دانست.

اقتصاد مقاومتی در اتحادیه اروپا ! 
اقدامات اخیر اتحادیه اروپا نشان می‌دهد، این اتحادیه با قدرت در برابر واردات 
گسترده محصولات دیگر کشورهای جهان ایستادگی می‌کند و با برنامه‌هایی، نظیر 
افزایش تعرفه واردات و اعمال محدودیت‌های وزنی، حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
را در دستور کار دارد. »تهدید به افزایش تعرفه واردات ۲۳ میلیارد دلار محصول 
آمریکایی«، »تمدید محدودیت واردات فولاد تا سال ۲۰۲۱« و »افزایش تعرفه 
واردات برنج« آخرین اقدامات اتحادیه اروپا در راستای مدیریت واردات بوده است.

 دولت چقدر »بدهی خارجی« دارد؟
نبود منابع مالی کافی در داخل کشور سبب می‌شود تا دولت‌ها برای پیشبرد 
اهداف خود به استقراض از خارج روی بیاورند و این موضوع بدهی‌های خارجی 
دولت‌ها را افزایش می‌دهد. آمارها نشان می‌دهند، در حال حاضر بدهی‌های 
خارجی دولت در مقایسه با ابتدای سال بیش از 11 درصد کاهش داشته است. در 
حالی که در ماه ابتدایی سال میزان کل بدهی خارجی دولت 11 میلیارد و 305 
میلیون دلار بوده است، این میزان به 10 میلیارد و 34 میلیون دلار رسیده است. 

تغییر چهره نظام مالی جهان
چین و روسیه از سال ۲۰۰۸ سازوکار روبل‌ـ یوآن را برای استفاده از ارزهای 
ملی در پرداخت‌های تجاری گسترش داده‌اند. دو کشور در گامی جدید، مذاکراتی 
برای استفاده وسیع‌تر از ارزهای ملی خود در پرداخت‌ها در دستور کار دارند. 
هدف چین و روسیه تغییر چهره نظام مالی جهان به سود خودشان است؛ نظامی 

که اکنون مبتنی بر دلار آمریکا است.

آن‌روی‌سکه

تکاپو

کلید‌واژه
 درآمد سرانه



   شهناز سلطانی/ بچه که 
بودیم شب عید برای‌مان مساوی بود 
با اسکناس‌های نوی عیدی و لباس 
اتوکشیده و جدید عید. حالا که از 
آن روزها فقط خاطراتش باقی مانده، 
باید خودمان دست به جیب شویم و 
عیدی بدهیم و برای بقیه لباس نو 
بخریم. حالا می‌فهمیم مهیا کردن 
بساط عید و عیدی چه کار سختی 
بوده و چقدر برای پدر و مادرمان آب 
می‌خورد و ما از آن بی‌خبر بودیم. ما 
فقط سرخوش و سرمست روزهای 
تعطیل مدرسه و خریدهایی بودیم که 
درخواست کرده بودیم و اجابت شده 
بود. چگونه، این را نمی‌دانستیم؛ اما 
حالا فهمیده‌ایم خرید عید چم و خم 

خودش را دارد. 

کمی تب‌وتاب در بازار 
این روزها بوی خوش بهار 
می‌دهد و بوی عید نوروز. این را 
می‌شود از بازارهایی که کمی شلوغند، 
البته نه به اندازه سال‌های گذشته 
فهمید. بازار کمی تب‌وتاب خرید‌های 
نوروزی به خود گرفته، هرچند دل و 
دماغ فروشنده‌ها مانند قبل خوش 
نیست و نگرانند در این روزهای 
باقی‌مانده سال که برای آنها حکم همه 
روزهای سال را دارد، آیا می‌توانند به 
رتق و فتق حساب و کتاب‌شان برسند 
یا خدای ناکرده نه. هرچه که هست، 

چراغ امید روشن است و نور دارد. 

حسابی موشکافانه 
مناسبات اقتصادی و پولی و 
بازار که در ماه‌های اخیر دستخوش 
زیادی شد، محاسبات  تغییرات 
اقتصادی بیشتر خانواده‌ها را هم برهم 
زد. حالا دیگر باید موشکافانه حساب 
و کتاب کنند و ببینند چه می‌توانند 
بخرند و چه باید بخرند. اهم و مهم 
کنند و آنهایی را که در اولویت قرار 

دارند، ابتدا خرید کنند تا بعد. 

خرید کلی نداریم! 
البته خرید برای شب عید 
همیشه برای خودش قواعد و 
قوانینی داشته که مختص امسال با 
ویژگی‌های خاصش! نبوده است. برای 
نمونه، قرار نیست چه برای خودمان و 
چه برای کودکان‌مان خرید کلی انجام 
بدهیم. ما باید آنچه را که نیاز داریم، 
خریداری کنیم. این گونه کودکان هم 
یاد می‌گیرند که از وسایل و پوشاک 
و کیف و کفشی که دارند و هنوز 

قابل استفاده است، نهایت استفاده 
را بکنند و فقط آن چیزی که لازم 
است و ضرورت دارد، باید از والدین 
طلب کنند و آن هم در حد توان حتماً 

اجابت خواهند کرد. 

حراجی‌ها را از قلم نیندازید 
در این فصل خرید، حراجی‌ها 
را از قلم نیندازید. شاید اقلامی را 
که شما نیاز دارید، بتوانید در این 
حراجی‌ها پیدا کنید. به طور قطعی 
قیمت‌ها در اینجا بهتر از مغازه‌های 
بدون تخفیف است. اگر چیزی پیدا 
نکردید، بعد راهی مغازه‌ها و پاساژها 
شوید. البته کمی باید صبر و حوصله 
به خرج بدهید، چون اغلب شلوغند 
و پر سر و صدا، ولی اگر جنس مورد 

نظرتان را پیدا کنید، می‌ارزد. 

بازارچه‌های بهاره را دریابید
فروشگاه‌های بهاره هم که انواع 
و اقسام کالاها را عرضه می‌کنند، 
فرصت مغتنمی است که بهتر است 
از دست ندهید. در آنها تولیدکنندگان 
غالباً بدون واسطه با مشتری رو در 
رو می‌شوند و همین سبب می‌شود 

قیمت‌ها کمی مناسب‌تر باشند. 
اگر قصد خرید آجیل و شکلات 
و شیرینی و ملزومات پذیرایی از 
مهمانان نوروزی‌تان را دارید، باید 
بگوییم همین بازارچه‌های بهاره 
گزینه خوبی هستند. این فروشگاه‌ها 
با استقبالی که از آنها می‌شود، در 

سال‌های اخیر نشان داده‌اند که تا 
حدی قابل قبول هستند. 

اتوشویی هم به کمک می‌آید 
این وقت سال اتوشویی و 
خشک‌شویی‌ها را هم مد نظر داشته 
باشید! چرا که گاهی وقت‌ها یک 

لباسی که خیلی از آن استفاده نشده، 
با سپردن آن به اتوشویی تقریباً 
بی‌شباهت به روز اولش نمی‌شود. 
این هم یک جور صرفه‌جویی در 
هزینه‌هاست که می‌توان به آن 

فکر کرد. 

شادی‌مان را با کمک
 به اشتراک بگذاریم 

در اطراف ما حتماً هستند 
آدم‌هایی که در این وضعیت دشوار 
اقتصادی در خرید کالاهای ضروری 
سال نو با مشکل جدی روبه‌رو 
هستند. اگر دست‌مان به دهان‌مان 

می‌رسد، بهتر است آنها را هم درک 
کنیم. به اشتراک گذاشتن شادی 
سهم مهمی در شاد کردن جامعه 
دارد. به این معنا که ما از نگاه 
فردگرایانه فاصله گرفته‌ایم و دیگران 
را هم در دایره نگاه خود تعریف 
کرده‌ایم. خریدهای نوروزی آنقدر 
بلند بالا هستند که خرید یکی دو قلم 
کالای نه چندان پرهزینه در بین آنها 
برای کار خیر،‌ به طور قطعی فشاری 

را متوجه ما نمی‌کند. 

عقلانی خرید کنیم 
یادمان باشد گاهی خریدهای ما 
ممکن است حس رقابت با دیگری 
را در خود نهفته داشته باشد یا نوع 
خریدن ما برخی را دچار تشویش 
کند. اگر عقلانی و منطقی به این 
مسئله نگاه کنیم؛ نباید به گونه‌ای 
دست به انتخاب و خرید بزنیم که 

سبب ناراحتی اطرافیان شود. 

رسم خوش عیدی هم 
یادتان باشد 

رسم خوش عیدی برای 
عزیزان‌مان از آن دست حال و هواهای 
عیدی است که به دیگران محبت و 
مهر می‌بخشد. مهم این نیست که ما 
چقدر هزینه می‌کنیم برای عیدی 
دادن به کسانی که دوست‌شان داریم 
و مورد احترام ما هستند، بلکه مهم 
این است که به یاد آنها هستیم و برای 
آنها وقت و انرژی صرف می‌کنیم. در 

این روزها که سری به بازار می‌زنید، 
اگر کالایی را با قیمت مناسب دیدید 
و فکر کردید می‌توانید آن را به کسی 
هدیه بدهید، اقدام به خرید کنید. از 
همین وقتی که صرف خرید کرده‌اید، 

نهایت استفاده را بکنید.  

بدون فهرست خرید نکنید
حتماً قبل از اینکه به خرید 
بروید فهرستی از مایحتاج ضروری‌تان 
را تهیه کنید، چرا که در بازارها گاهی 
ما دچار وسوسه خرید می‌شویم و این 
سبب می‌شود بیش از نیاز واقعی‌مان 
خرید کنیم. در حالی که ممکن است 
دچار کمبود منابع مالی شویم. پس 
بهتر است کاملًا برنامه‌ریزی شده 
پیش برویم. البته در فهرست‌تان 
نه تنها اقلام، که حداکثر پولی را 
که می‌خواهید بابت آن بپردازید 
هم بنویسید. این به معنای خرید 

آگاهانه است. 

اجناس گران لازم نیست
گاهی با صرف هزینه کمتر 
می‌توان پوشاک یا کیف و کفشی را 
خرید که هم دوام داشته باشد و هم 
باب میل ما باشد، پس لازم نیست 
اجناس گران‌قیمتی بخرید که احتمالاً 
عمر و کیفیت بیشتری دارند. مهم این 
است که ما مبلغ مشخصی را برای 
خریدهای‌مان کنار گذاشته‌ایم و خود 
را به رعایت این قانون نانوشته برای 
خودمان ملزم کرده‌ایم. پس بهتر است 
تعریف و تمجید و تبلیغ فروشنده‌ها 
ما را در معذوریت قرار ندهد و روی 
تصمیم خردمندانه ما تأثیر نگذارد. 

آجیل و شیرینی باقی مانده!
است  داده  نشان  تجربه 
مهمانی‌ها و دید و بازدیدهای عید 
تمام می‌شود، اما هنوز مقدار زیادی 
میوه و شیرینی و شکلات و آجیل 
باقی می‌ماند که باید به فکر چاره‌ 
باشیم. خرید زیاد میوه و شیرینی 
و آجیل نه تنها اسراف محسوب 
ناخواسته و  می‌شود که گاهی 
ندانسته به اقتصاد خانواده ضرر 
می‌زند. پس بهتر است به اندازه 
نیازمان خریداری کنیم. در روزهای 
تعطیلات عید نوروز این اقلام به وفور 
یافت می‌شود و اگر با کمبود مواجه 
شدیم، دوباره به اندازه لازم می‌توانیم 
خرید کنیم؛ پس لزومی ندارد مبلغ 
زیادی صرف خریدن چیزی کنیم که 

ممکن است به هدر برود.
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  حمیدرضا حیدری/ روز یک‌شنبه 28 بهمن محمدجواد ظریف، 
وزیر امورخارجه کشورمان در نشست مونیخ مواضع جمهوری اسلامی ایران 
را در موضوعات گوناگون تشریح می‌کند. در بخش پرسش و پاسخ، مجری 
جلسه موضوع موشکی را پیش می‌کشد و به تهدید رئیس‌جمهور فرانسه برای 
اعمال تحریم‌های موشکی اشاره می‌کند و البته مباحث دیگری که بین او و 
وزیر امور خارجه ایران رد و بدل می‌شود که در نهایت شاهد مواضع انقلابی 

محمدجواد ظریف هستیم. 
وی در بخشی از صحبت‌هایش به حمایت غربی‌ها از صدام و حمایت 
نکردن از ایران در دوران جنگ تحمیلی اشاره می‌کند: »چرا زمانی که عراق 
مردم ما را موشک‌باران می‌کرد، هیچ‌کس کوچک‌ترین ابزار دفاعی در اختیار 
ما نگذاشت؟ نه پدافند هوایی و نه موشکی برای پاسخ. هیچ‌کس. باید برایش 
التماس می‌کردیم. الآن، من به خاطر جلب رضایت دوستم وزیر خارجه ]ژان 
ایو[ لودریان ]وزیر خارجه فرانسه[ یا هرکس دیگری، مردم خودم را بی‌دفاع 
نمی‌کنم تا صدام حسین بعدی منطقه برخیزد و مردم مرا بکشد، بی‌آنکه ما 

ابزاری برای دفاع داشته باشیم.«
البته این بخشی از صحبت‌های ظریف است که به صورت هوشمندانه 
مطرح می‌شود و مجال آوردن دیگر بخش‌ها در این نوشته نیست. یکی از 
نکات جالب، اظهارات همتای چینی ظریف بود که در پکن به او گفته صدها 
میلیون نفر از مردم »دفاع بلند و آشکار« او از حق مردم ایران را از تلویزیون‌شان 

دیده‌اند و حالا ظریف شخص معروفی در این کشور است.
نشریه »پولیتیکو« هم سخنرانی ظریف را عملکرد خیره‌کننده خواند که 
به دلیل صراحت، جسارت و به موقع بودنش به سرعت در صدر مباحث نشست 
مونیخ قرار گرفت و این جمله وی را نقل کرد: »اروپا اگر می‌خواهد مقابل 
امواج خطرناک یکجانبه‌گرایی آمریکا شنا کند، باید آماده خیس‌شدن باشد.«

اما اگر به فضای مجازی نگاهی کنیم، با سه نوع برخورد در این باره مواجه 
هستیم؛ گروه اول، سعی کردند محمدجواد ظریف را نمونه کامل انقلابی‌گری 
و البته قهرمان ملی بنامند و هشتگ »ظریف قهرمان« به وجود آوردند که 

تعدادشان هم کم نبود.
یکی از کاربران توئیتر نوشت: »می‌خواهید بدانید وطن‌پرستی یعنی 
چه؟ می‌خواهید بدانید چگونه از حق مشروع مردم سرزمین‌تان دفاع کنید؟ 
می‌خواهید بدانید انقلابی واقعی کیست؟ می‌خواهید بدانید دیپلماسی یعنی 
چه؟ پیشنهاد می‌کنم سخنان ظريف را در کنفرانس امنیتی مونیخ ببینید.«

گروه دوم، اعلام کردند با وجود اختلاف نظرها و انتقاداتی که به برخی 
عملکردهای ظریف دارند، اما مواضع انقلابی او را می‌ستایند.

یک کاربر توئیتر نوشت: »با هر اختلاف نظری هم که موجود باشه، اما 
وقتی کار خوبی انجام بشه ازش تشکر می‌کنیم.«

دو گروه اول به هر حال سعی کردند حامی مرد شماره یک دیپلماسی 
کشورمان باشند؛ اما گروه سومی هم بودند که گویا صحبت‌های وزیر امور خارجه 
کشورمان زیاد به مذاق‌شان خوش نیامد. این کاربران که در توئیت‌های‌شان از 
مواضع ظریف انتقاد کرده بودند که البته با واکنش دیگر کاربران مواجه شدند.

یکی از کاربران در واکنش به این‌گونه توئیت‌ها نوشت: »سلطنت‌طلب و 
منافق از دفاع جانانه ظریف نکاتی را برداشته و ضد او استفاده می‌کنند. می‌دانم 
که از روشنگری او ناراحتید، اما بگویم تا کنون هیچ وزیر امور خارجه‌ای که تا 
این حد از آرمان‌های کشور دفاع جانانه کرده باشد و از تبلیغات سوء و منفی 

علیه ایران پرده‌برداری کرده باشد، ندیدم.«
یکی از کاربران هم با اشاره به بخشی از این مصاحبه به رفتارهای دوگانه 
غرب درباره موضوعات گوناگون واکنش نشان داد: »غربی‌ها وقتی با ظریف 
مصاحبه می‌کنند و او جنگ صدام با ایران و جنایاتش را یادآور می‌شود، 
می‌گویند از تاریخ صحبت نکنید؛ یعنی گذشته‌ها گذشته! نمی‌دانم با وجود 
این همه قتل عام‌های وحشتناک در تاریخ اکثر ملت‌ها، چرا کل دنیا باید فقط 

دروغ هلوکاست را اجباراً به یاد داشته باشد؟«

دفاع بلند و آشکار آقای وزیر!

سیدمحمد بطحایی، وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر این نکته که آموزش‌ و پرورش باید همسو و منطبق با نیازهای فردی و اجتماعی باشد و 
خودش را سازگار کند، گفت: اگر این اتفاق رخ ندهد، آموزش‌ و پرورش ناکارآمد است و به دلیل تغییرات سریع و گسترده بیرون از مدرسه، آموزش‌ و 
پرورش باید بتواند آموزش‌های خودش را منطبق با نیازها سریع‌تر و با دقت بیشتر تغییر دهد و اگر این اتفاق نیفتد، اثربخشی در آموزش‌ و پرورش نداریم.

 مقاومت مقابل تغییرات
 در آموزش‌ و پرورش

 محمدصالح نادری/ 
عموماً   )Influencer(اینفلوئنسر
به شخصی تأثیرگذار در شبکه‌های 
مجازی گفته می‌شود. تأثیرگذاری 
چنین فردی بیشتر مواقع با تعداد 
افرادی که وی را دنبال می‌کنند، 
سنجیده می‌شود، در حالی که شاید 
چنین سنجه‌ای مناسب نباشد. 
اینفلوئنسرها افرادی هستند که به 
علت قدرتی که دارند می‌توانند در 
فضای مجازی توجه‌ کاربران عادی 
را به موضوعی خاص جلب کنند. 
از اینفلوئنسرها عمدتاً برای اهداف 
بازاریابی استفاده می‌شود  تجاری و 
و این افراد سعی بر تأثیرگذاری در 

خریدهای افراد عادی دارند. 
عرصه  اینفلوئنسرها  تهدیدات 
وسیعی را شامل می‌شود، ‌اما 
اصلی‌ترین معضلی که آنها در جامعه 
ایرانی می‌توانند ایجاد کنند که حتی 
می‌توان گفت ایجاد کرده‌اند، ایجاد 
سبک زندگی‌های هنجارشکنانه 
و رفتارهای خارج از عرف جامعه 
اسلامی است. بسیاری از قبح‌شکنی‌ها 
را ابتدا همین اینفلوئنسرها در فضای 
مجازی انجام می‌دهند و سپس 
در جامعه نمود پیدا می‌کند. دیگر 
دوره‌ای که جوانان جدیدترین 
مدل‌های مو و شلوارهای پاره را از 
شبکه‌های ماهواره‌ای ببینند، گذشته 
است و اینفلوئنسرها در بسیاری 
از موارد به الگوی رفتاری کاربران 
نوجوان و جوان شبکه‌های مجازی 
به خصوص اینستاگرام تبدیل شده‌اند. 
می‌توان گفت، درآمدزایی برای 
برخی اینفلوئنسرها به وسیله مطالب 
تبلیغاتی شاید هدف اصلی نباشد و 
اصلی‌ترین هدف آنها راهبری خط 
فکری و انحطاط اخلاقی کاربران‌شان 
باشد و آنها همزمان با تبلیغات خود 
پیام‌های مستتری را به بیننده القا 
می‌کنند.  اینفلوئنسرها را می‌توان 
در یک دسته‌بندی به چهار گروه 

تقسیم کرد:
سلبریتی‌ها

سلبریتی‌ها افراد مشهوری 
هستند که در دنیای واقعی 
هم شناخته شده‌اند. این افراد 
تأثیرگذارترین دسته اینفلوئنسرها 
هستند و کافی است یک ورزشکار 
معروف در صفحه خود بگوید عطری 
را دوست دارد! دیگر آن عطر در بازار 
کمی‌اب می‌شود. این دسته بیشترین 
تأثیرگذاری را بر اخلاق و سبک 
زندگی کاربران صفحات مجازی 
دارند، برای نمونه بازیگری که دائم از 
گربه خانگی خود می‌گوید و نگهداری 

سگ در خانه را ترویج می‌کند.
متخصصان

این افراد تأثیرگذاری خود 
را مدیون جایگاهی هستند که 
دارند. شما برای خرید لنت ماشین 
شاید به حرف مسئول فنی کارخانه 
تولیدکننده خودرو خود بیشتر 
اعتماد داشته باشید تا افراد دیگر، 
اما حرف چنین شخصی در صفحه 
شخصی خود در تبلیغ یک نوع لنت 
می‌تواند برای بسیاری از افراد حجت 
باشد. این دسته خود شامل افرادی 
مانند روزنامه‌نگاران، تحصیلکردگان، 
متخصصان صنعتی و خبر‌گان 

می‌شود.
بلاگرها و تولید‌کنندگان محتوا

این گروه شامل نویسندگان 
اینترنتی می‌شود. این افراد 
یادداشت‌هایی را در فضای وب 
منتشر می‌کنند و درباره موضوعات 
گوناگون مطلب می‌نویسند. بسیاری 
از این افراد بر اساس سابقه مطالبی 
که نوشته‌اند به یک بلاگر یا نویسنده 
تبدیل شده‌اند و تبلیغ‌شان از 
محصولی می‌تواند برای مخاطبان‌شان 

مهر تأییدی بر آن محصول باشد.
ریز اینفلوئنسرها

این دسته، افراد عادی هستند 
که به علت دانش و اطلاعات 
خاصی که در یک زمینه دارند، به 
اینفلوئنسر تبدیل شده‌اند. به دلیل 
آن اطلاعات خاص این فرد دارای 
دنبال‌کنندگان فراوانی شده‌ است، 
اما تنها تعداد دنبال‌کننده نمی‌تواند 
میزان تأثیرگذاری آن را مشخص کند 
و میزان ارتباط و تأثیرگذاری وی در 
دنبال‌کنندگانش بیشتر اهمیت دارد، 
تا کمیت افراد دنبال‌کننده. در جامعه‌ 
مجازی ایرانی‌ها ریز اینفلوئنسرها 
اغلب افراد کم‌اطلاع و بی‌دانشی 
هستند که تنها با کمک تبلیغات 
توانسته‌اند خود را معروف کنند و 
از ناآگاهی کاربران خود سوءاستفاده 

می‌کنند.

اصطلاحات مجازی‌ـ 1
اینفلوئنسر کیست؟

 سید فخرالدین موسوی/ برجام 
سایه جنگ را از کشور دور کرد! این مهم‌ترین 
دستاوردی بود که حامیان برجام در تلاش 
بودند به منزله رهاورد برجام به افکار عمومی 
تلقین کنند؛ اما واقعیت ماجرا این است که اگر 
ما قدرت بازدارنده دفاعی نداشتیم، اگر ارتش 
مقتدر جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران نبود، 
اگر حمایت مردم از نظام و حضور توده‌های مردم 
در راه‌پیمایی‌های ضد استکباری و جشن پیروزی 
انقلاب نبود و اگر سابقه دفاع جانانه ملت ایران 
در ذهن دشمنان انقلاب ما نبود، لحظه‌ای در 
حمله نظامی برای حذف بزرگ‌ترین مانع بر سر 
راه زیاده‌خواهی‌های خود و الهام‌بخش ملت‌های 
منطقه برای ایستادن در برابر استکبار تردید و 
مکث نمی‌کردند؛ اما متأسفانه این جریان‌ها همه 
تلاش خود را برای دلیل‌های بدلی خود به کار 
بستند و تأسف مضاعف اینکه برخی نیز این دلیل 
را از آنها پذیرفتند. اما شگفتی ماجرا تنها به این 
رویکرد و منطق خلاصه نمی‌شود و امروز پرده‌ای 
دیگر از چوبین بودن پای اهل استدلال این جریان 

در برابر مردم قرار گرفته است!
حامیان برجام که هنوز هم معتقدند با خروج 
آمریکا‌ـ البته خروج بدون هزینه و دردسر ایالات 
متحده از این توافق‌ـ برجام کار می‌کند و منافع 
بی‌نظیر و بی‌سابقه‌ای برای کشور داشته و دارد! 
دوباره به گزینه بازی با سایه جنگ بازگشته‌اند! به 
عبارت دقیق‌تر، به راه حل ایجاد رعب در جامعه 
برای تحقق خواسته‌های‌شان روی آورده‌اند. به 
این چند عبارت که در هفته اخیر در روزنامه‌های 
نزدیک به این طیف منتشر شده است، توجه کنید.
روزنامه »همدلی« می‌نویسد: »به‌جای اینکه 
دنبال این باشیم که دنیا خود را با ما تطبیق 

دهد، سعی کنیم خود را با 
استانداردهای جهانی تطبیق 
دهیم... ما باید به شناختی 
از موجودیت خود، امکانات، 
سیاسی،  اعتبار  توانایی‌ها، 
اقتصادی، اجتماعیِ منطقه‌ای 
و بین‌المللی خود دست پیدا 
کنیم و نسبت به آن در 
از  بین‌الملل  منطقه و عرصه 
آن استفاده کنیم... اروپایی‌ها 
منتظر هستند تغییر رفتار 
پایان دادن به شعارهای  و 
جنگ‌طلبانه را ببینند تا بعد 

از آن وارد روابط دیپلماتیک 
شوند. به نظر من، برخوردها و 
سیاست‌هایی که ما در پیش 
گرفتیم، تنها نشان از جنگ 
دارد که در وضعیت کنونی 
مهم‌ترین بهانه جنگ‌طلبی 
دنیا با ما، همین تهدیدات 

علیه اسرائیل است.«
روزنامه »اعتماد« هم 
می‌نویسد: »اتحادیه اروپا... 
مصمم به حفظ برجام است 
و این توافق را گامی مهم 
در راستای ایجاد خاورمیانه 

بدون سلاح هسته‌ای )البته جز اسرائیل( و ثبات 
بین کشورهای منطقه می‌داند. موضع اروپا در 
حمایت از برجام از دیدگاه منافع غرب منطقی‌تر 
از آمریکاست. آمریکا به دنبال تحریک ایران برای 
خروج از برجام و کسب بهانه‌ای موجه برای حمله 
به کشور ما با کمک اسرائیل و عربستان است. 
برجام برای راستی‌آزمایی از ایران‌ـ در موضوع 
سلاح‌های هسته‌ای‌ـ بوده است. بر این اساس، 
هیچ وظیفه‌ای از جمله لغو کامل تحریم‌ها بر عهده 
طرف مقابل نیست. براساس این روایت آمریکایی، 
وقتی ایران از برجام خارج شود، یعنی تصمیم 
دارد که به سمت سلاح هسته‌ای برود و به همین 
خاطر آمریکا و شرکای واشنگتن، بهانه‌ای موجه 

برای حمله به ایران پیدا می‌کنند!«
و عبارات دیگر که در این رسانه با اشاره به 
  FATFموضوعات گوناگون از برجام تا پیوستن به
و... را شامل می‌شود و حتی سؤال‌برانگیزترین 
دوگانه نرفتن پای میز مذاکره بر سر سامانه‌های 
موشکی را به جنگ گره می‌زنند! گویا این جریان 
زیست و موجودیتش وابسته به سایه جنگ و 
ایجاد رعب در جامعه است! فضاسازی‌ای که 
از یک‌سو ممکن است به خطای تشخیص و 
اشتباهات محاسباتی در تصمیم‌گیران کشور و 
جابه‌جایی اولویت‌ها منجر بشود و از سوی دیگر 
پیامدهای اقتصادی برای کشور خواهد داشت! 
چرا که سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی اگر این 
فضاسازی‌ها را باور کنند و ایران را کشوری در 
مظان و معرض جنگ ببینند، مطمئناً از آوردن 
سرمایه خود به ایران یا آغاز فعالیت اقتصادی 
در کشورمان منصرف می‌شوند؛ افزون بر اینکه 
این موضوع می‌تواند اضطراب و استرس را نیز 

در جامعه گسترش داده و موجب آسیب شود.

نگاهی به خریدهای نوروزی و تب‌وتاب بازار شب عید

به اندازه جیب‌مان خرید کنیم

نگاهی به استفاده ابزاری یک جریان سیاسی از جنگ 

زیست در سیاهی سایه جنگ!

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

گاهی فقط دو بطری شیر!
 صحرا محمدی/ تأمین هزینه‌های اقتصادی به دلیل افزایش قیمت‌ها 
این روزها برای همه ما دشوار شده است. گاهی روزانه شاهد افزایش قیمت 
هستیم. گله و شکوه از سوی خریدار و فروشنده بخشی از کار روزانه‌مان شده 
است، هر چند »آنچه به جایی نرسد فریاد است«، از بخشی از هزینه‌های غیر 
ضروری می‌توان کاست و البته باید کاست و چاره‌ای هم جز این نیست؛ اما 
از یک سری مواد غذایی که نیاز ضروری محسوب می‌شود، نمی‌توان فاکتور 
گرفت و مجبورید آنها را در فهرست خریدتان ثبت کنید و در اسرع وقت 
بخرید. تازه هر از گاهی هم باید همین فهرست را از نو بازبینی کنید تا مبادا 
چیزی غیر مهم در آن ذکر شده باشد. واقعیت این است که این روزها این 
چرتکه انداختن کار اغلب ما شده است. شوکی که به طبقات متوسط و پایین 
جامعه بابت قیمت مواد غذایی وارد شده قابل درک است؛ اما در این میان کم 
نیستند خانواده‌هایی که در فهرست خریدشان اقلام یادداشت شده را به وقت 
خرید یکی یکی و پشت سر هم خط می‌زنند و به ضروری‌ترین‌ها اکتفا می‌کنند.

ناگفته پیداست که ما در قبال یکدیگر مسئولیم و نمی‌توانیم و نباید از کنار 
هم بی‌تفاوت بگذریم. اتفاقاً مهم این است که ما در چنین شرایط دشواری در 
کنار یکدیگر باشیم و از هم دستگیری کنیم. تصور کنید صحنه‌ای را که شما 
در قصابی در حال خرید گوشت و مرغ هستید و کسی از راه می‌رسد و قیمت 
اجناس را می‌پرسد و به جیبش، نگاهی می‌اندازد و بعد راهش را می‌گیرد و 
از مغازه بیرون می‌رود. بارها هر یک از ما شاهد چنین صحنه‌هایی بوده‌ایم و 
ناراحت هم شده‌ایم، اما بیشتر اوقات کاری نکرده‌ایم! چه اشکالی دارد در این 
موارد بخش کمی از خریدمان را به آن فردی که توانایی‌اش پایین‌تر از ماست 
بدهیم. به قول معروف راه دوری نمی‌رود و ما به طور قطعی از این حرکت‌مان 

بازخورد بهتری خواهیم گرفت. 
حتماً همه ما افرادی را با واسطه یا بی‌واسطه می‌شناسیم که دست‌شان به 
دهان‌شان نمی‌رسد و در تنگنا زندگی می‌کنند؛ به ویژه اگر این افراد کودک یا 
کودکانی هم داشته باشند، آن وقت است که مسئولیت ما سنگین‌تر می‌شود و 
حتماً باید قدمی برداریم و کاری از پیش ببریم. قرار هم نیست خود را در فشار 
قرار دهیم تا دستگیری کنیم، با کمی برنامه‌ریزی و فقط کمی چشم‌پوشی 
از خریدهای روزانه‌مان و اختصاص دادن آن به این قبیل نیازمندان بخشی از 

وظایف انسانی و اجتماعی‌مان را انجام داده‌ایم. 
گاهی دو بطری شیر، گاهی یک مرغ منجمد، گاهی چند کیلو میوه، 
گاهی کمی برنج و...، فکر نکنید اینها کمک‌های ناچیزی است. همین مقدار 
از خود گذشتن نه تنها دل نیازمندی را روشن می‌کند، بلکه به زندگی ما هم 

برکت و روزی می‌بخشد. 
دستگیری ما از چنین افرادی نه فقط رفع نیاز می‌کند که از هدررفت 
سرمایه‌های جامعه هم پیشگیری می‌کند. می‌پرسید چگونه؟ خوب می‌دانیم 
که سوءتغذیه و کمبود مواد غذایی در طولانی‌مدت هزینه‌هایی را به جامعه 
تحمیل می‌کند که بسی بیشتر از این اندازه کمک‌های ماست. پس کمک‌های 
ما شاید به نظر حداقلی و ناچیز باشد؛ ولی وقتی کنار هم جمع می‌شود، اثرات 

خوبی بر جا می‌گذارد.

ژرفا 

حامیان برجام که هنوز هم 
معتقدند با خروج آمریکا‌ـ البته 
خروج بدون هزینه و دردسر 
ایالات متحده از این توافق‌ـ 
برجام کار می‌کند و منافع 
بی‌نظیر و بی‌سابقه‌ای برای کشور 
داشته و دارد! دوباره به گزینه 
بازی با سایه جنگ بازگشته‌اند! 
راه حل  به  دقیق‌تر،  عبارت  به 
برای  جامعه  در  رعب  ایجاد 
روی خواسته‌های‌شان   تحقق 

 آورده‌اند

گاهی  باشد  یادمان 
است  ممکن  ما  خریدهای 
حس رقابت با دیگری را در 
باشد یا  نهفته داشته  خود 
نوع خریدن ما برخی را دچار 
تشویش کند. اگر عقلانی و 
منطقی به این مسئله نگاه 
کنیم؛ نباید به گونه‌ای دست به 
انتخاب و خرید بزنیم که سبب 

ناراحتی اطرافیان شود



سعلی  عبا کتر  د  
عظیمی‌شوشتری/ 

در شماره گذشته،‌ درباره 
نقش مردم و علما در تشکیل، 
اسلامی  تقویت حکومت  و  حفظ 
مطالبی بیان شد. همچنین درباره 
و  حفظ  برای  گوناگون  روش‌های 
پشتیبانی مردم از نظام و  نگاه 
کلی انقلاب اسلامی در این زمینه 
این شماره،  از  داده شد.  توضیح 
طی چند مطلب آتی روش‌ها و 
الزامات ثابت قدم نگه داشتن 
مردم در حفاظت از حکومت و نظام 

سیاسی را تشریح خواهیم کرد.

  الف‌ـ شخصیت
 جامع‌الاطراف رهبری

دین مبین اسلام شخصیتی برای 
رهبری جامعه معرفی می‌کند که بتواند 
با مردم رابطه قلبی و عاطفی برقرار 
کند و مردم به دلیل سجایای اخلاقی 
و انسانی و ویژگی‌های شخصیتی‌اش 
به او عشق بورزند. رهبری که از بطن 
مردم برخاسته و در طول حاکمیت 
نیز از آنها جدا نیست و در سطح 
پایین‌ترین مردم زندگی می‌کند. امام 
علی)ع( در این‌باره می‌فرمایند: خدا مرا 
امام و پیشوا قرار داده و بر من واجب 
کرده است که در رفتار و خوراک و 
پوشاکم، مانند مردم ضعیف و مستمند 
بر خود تنگ گیرم تا فقیر از فقر من 
پیروی کند و ثروتمند هم به واسطه 

ثروتش طغیان نکند.1 
رهبر در اسلام از تملق و تفاخر 
متنفر است. روزی یکی از اصحاب، 
حضرت علی)ع( را مدح کرد، حضرت 
به شدت او را از این عمل منع کرده 
و در خطبه‌ای که در حضور بیش از 
پنجاه هزار نفر پس از جنگ صفین 
ایراد کرد، چنین فرمود: بدانید از 
بدترین حالات زمامداران نزد صالحان، 
این است که گمان برده شود آنان 
فریفته تفاخر شده و کارشان شکل 
برتری‌جویی به خود گرفته، من از این 
ناراحتم که حتی در ذهن شما جولان 
کند که من مدح و ستایش را دوست 

دارم و از شنیدن مدح و ثنا خوشم 
می‌آید.من‌ـ بحمدالله‌ـ چنین نیستم. 
درمیان آنها حضور میی‌ابم و بین خود 
و آنها پرده نمی‌آویزم.2 امام علی)ع( 
در نامه‌ای به »قثم‌بن‌عباس« فرماندار 
مکه می‌نویسد: و نباید بین تو و مردم 
واسطه و سفیری جز زبانت و حاجب 
و پرده‌ای جز چهره‌ات باشد )یعنی 
مستقیم و رو در رو با مردم سخن 
بگو و چهره به چهره با آنان رفتار 
کن تا به راحتی درد و دل‌های خود 
را گفته و از طرفی بتوانی مشکلات 
خود را برای آنان بیان کنی( و هرگز 
افراد حاجت‌مندی که با تو کار دارند 
از ملاقات خود محروم مساز که 
اگر آنها از آغاز از در خانه‌ات رانده 
 شوند، حل مشکل آنها جبران آن 

نخواهد کرد.3 
این چنین رهبرانی در صورت 
فراهم بودن دیگر شرایط، قلب پیروان 
خود را مالامال از عشق می‌کنند؛ 
به گونه‌ای که آنان حاضر به هر نوع 
جانفشانی در راه رهبر خود هستند. 
نه تنها خواست او را بر خواست خود 
ترجیح می‌دهند؛ بلکه خواست او را 
خواست خود می‌دانند؛ در این صورت 
آنان ضامن استمرار نظام اسامی 

خواهند بود.

ب‌ـ گسترش اعتماد اجتماعی
 جامعه‌ای که سطح اعتماد میان 
افراد آن جامعه از یک‌سو و میان مردم 
و نظام سیاسی و مسئولان از سوی 
دیگر  به میزان قابل ملاحظه‌ای بالا 
باشد، همواره در مسیر پیشبرد اهداف 
نظام سیاسی حرکت خواهد کرد. اسلام 

به هر دو جنبه اعتماد اجتماعی توجه 
دارد. امام باقر)ع( در حدیثی یکی از 
ویژگی‌های جامعه امام زمان)عج( را 
وجود اعتماد بسیار بالا میان مردم 
بیان می‌دارند: »در هنگام رستاخیز 
قائم، آنچه هست، دوستی و یگانگی 
است، تا آنجا که هر کس هر چه 
نیاز دارد ...«4؛ وجود چنین ارتباطی 
میان مردم ناشی از بلوغ فوق‌العاده 
آنان است که انسجام و یکپارچگی و 

امنیت و احساس مسئولیت آنها را در 
زمینه حل معضلات جامعه به دنبال 

خواهد داشت.
امام علی)ع( درباره روش کسب و 
اهمیت اعتماد میان مردم و مسئولان 
می‌فرماید: »بدان ای مالک! هیچ 
وسیله‌ای برای جلب اعتماد والی 
به مردم بهتر از نیکوکاری به آنها و 
تخفیف مالیات و عدم اجبار مردم به 
کاری که دوست ندارند، نمی‌باشد. پس 
آنقدر در این راه بکوش تا به وفاداری 
رعیت، خوش‌بین شوی، که خوش‌بینی 
رنج طولانی مشکلات را از تو برطرف 

می‌سازد.«5
چنین اعتمادی اولاً، موجب 
حمایت بی‌دریغ جامعه از نظام و در 
نتیجه ثبات و استحکام آن می‌شود 
و ثانیاً، سبب اهتمام مردم به اجرای 
برنامه‌های  و  تصمیمات  فرامین، 
توسعه‌ای مسئولان می‌شود. این 
برنامه‌ریزی‌های  امکان  اهتمام 
درازمدت و میان‌مدت را فراهم می‌کند 
و امکان اجرای موفق این برنامه‌ها را 
به شدت افزایش داده، قدرت مانور و 
تحرک و خطرپذیری رهبری راهبردی 
را در جامعه بالا خواهد برد و کمترین 
مقاومت در مقابل منویات او صورت 
خواهد گرفت. بر اساس این، امام 

علی)ع( به مالک می‌فرماید: »این 
خوش‌بینی رنج مشکلات را از بین 
تأکید می‌فرماید:  امام)ع(  می‌برد.« 
»ستون‌های استوار دین و اجتماعات 
پرشور مسلمین و نیروهای ذخیره 
دفاعی، عموم مردم می‌باشند، پس به 
آنها گرایش داشته باش و اشتیاق تو 

به آنان باشد.«6
برعکس، نبود اعتماد میان مردم و 
مسئولان بهترین و کارآمدترین رهبران 
را زمین‌گیر می‌کند.  امام علی)ع( و 
امام حسن)ع( در دوران خلافت خود با 
چنین مشکلاتی روبه‌رو بودند تا جایی 
که امام علی)ع( مظلومانه می‌فرمودند: 
»خدایا من این مردم را با پندها و 
تذکرهای مداوم خسته کرده‌ام و آنها 
نیز مرا خسته نموده‌اند، آنها از من به 
ستوه آمده و من نیز از آنها به ستوه 
آمده‌ام، به جای آنها افرادی بهتر به ما 
مرحمت فرما و به جای من بدتر از مرا 

بر آنها مسلط کن.«7
این وضعیت سخت‌ترین شرایط را 
برای یک رهبر مردمی فراهم می‌آورد. 
هیچ اقدام پایدار درازمدتی را نمی‌تواند 
به انجام برساند و مردم در طرح‌های 
توسعه‌ای و عمرانی  همراهی نخواهند 
کرد؛ اما در این زمینه خطاب به مردم 
کوفه می‌فرمایند: »شما امام خود را 
در حق نافرمانی می‌کنید و آنها)مردم 
شام( امام خود را در باطل فرمانبردارند. 
آنها در شهرهای خود به اصلاح و 
آبادانی مشغولند و شما به فساد و 
خرابی.«8 تا اینجا دانستیم که اگر 
اعتماد اجتماعی وجود نداشته باشد، 
جامعه با چه بحرانی روبه‌رو خواهد 
شد. در شماره آینده موضوع را از منظر 

انقلاب اسلامی تحلیل خواهیم کرد.

پی‌نوشت‌ها:
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4ـ شیخ مفید، محمدبن نعمان، الاختصاص، 
قم: کنگره شیخ مفید، 1413، ص 24.

5ـ دشتی، نهج‌البلاغه، ص 571.
6ـ همان.

7ـ همان، ص 72.
8ـ همان.

در شماره  میرچراغ‌خانی/   حسین 
گذشته با نقش‌آفرینی جریان عقلانیت 
اسامی در تحولات سیاسی و اجتماعی 
ایران از مقطع انقلاب اسلامی تاکنون در 
بازه زمانی 1357 تا 1393 و مهم‌ترین 
رهبران این جریان در آن مقطع زمانی، 
به ویژه زندگی سیاسی و مبارزاتی امام 
خمینی)ره( و مبانی اندیشه‌ای ایشان آشنا 
شدیم. در ادامه اندیشه سیاسی و اجتماعی 

امام خمینی)ره( را بررسی می‌کنیم.

ب‌ـ اندیشۀ سیاسی و اجتماعی امام
یکی از دلایل موفقیت جریان عقلانیت 
اسلامی، توجه به نقش زمان و مکان است. برای 
نمونه، اگر به روش سیاسی شخص حضرت امام‌ـ 
که جریان عقلانیت اسلامی را به گفتمان غالب 
تبدیل کردـ توجه کنیم، تحولات زیادی را در 
روش سیاسی ایشان نخواهیم دید؛ زیرا مبانی و 
اصول فکری حضرت امام، تغییر و تبدیل‌پذیر 
نیست. در عین حال، ایشان متناسب با زمان و 
مکان روش‌هایی را به کار گرفتند که توانستند 
به اهداف‌شان برسند. امام در آغاز با تألیف 
کتاب کشف‌الاسرار در سال 1322 در برابر 
کتاب اسرار هزار ‌سالۀ حکمی‌زاده،۱ به شبهات 
وی پاسخ دادند و سیاست خود را مطرح کردند. 
حضرت امام در کشف‌الاسرار، سلطنت را زیر 
سؤال نمی‌برند، بلکه سلاطین را متهم می‌کنند؛ 
لذا در باب حکومت اسلامی چنین می‌نویسند: 
»هیچ فقیهی تاکنون نگفته و در کتابی هم 
ننوشته که ما شاه هستیم، یا سلطنت حق 
ماست. آری، اگر سلطنتی و حکومتی تشکیل 
شود، هر خردمندی تصدیق می‌کند که آن 
خوب است و مطابق مصالح کشور و مردم است. 
البته، تشکیلاتی که بر اساس احکام خدا و عدل 
الهی تأسیس شود، بهترین تشکیلات است؛ 
لکن اکنون که آن را نمی‌پذیرند، اینها هم با این 
نیمه تشکیلات، هیچ‌گاه مخالفت نکردند؛ اساس 
حکومت را نخواستند به هم بزنند؛ و اگر گاهی 
هم با شخص سلطان مخالفت کردند، مخالف 
با همان شخص بوده، از باب آنکه او را مخالف 
صلاح کشور تشخیص دادند؛ و‌گرنه با اصل و 
اساس سلطنت، تاکنون از این طبقه مخالفتی 
ابراز نشده است؛ بلکه بسیاری از علمای بزرگ 

عالی‌مقام، در تشکیلات مملکتی با سلاطین 
همراهی‌ها کردند؛ مانند خواجه نصیر و علامه 
حلی و محقق ثانی و شیخ‌بهائی و محقق داماد 

و مجلسی و امثال آنها.«۲
البته، این دیدگاه به این معنا نیست که امام 
سلطنت را مشروع می‌دانستند؛ چرا که ایشان 
در همان کتاب کشف‌الاسرار، چنین می‌نویسند: 
»جز سلطنت خدایی، همۀ سلطنت‌ها بر‌خلاف 
مصلحت مردم و جور است و جز قانون خدایی، 
همۀ قوانینْ باطل و بیهوده است.«۳ از نظر 
علمای پیش از امام نیز سلطنت غیرمعصوم، 

مشروعیت نداشت. در واقع 
این دیدگاه امام، تبیین 
موضع علمای اسام در 
طول تاریخ نسبت ‌به نظام 
سیاسی بود و همان‌گونه 
که روشن است، در همان 
زمان نیز مایه‌های فکری 
خود را که نپذیرفتن اساسی 
نظام شاهنشاهی است، بیان 
مقام  در  لیکن  داشته‌اند؛ 
پاسخ به شبهات حکمی‌زاده 
و با توجه به شرایط زمان، 
موضوع همکاری با سلطنت 

را مطرح کرده‌اند. 
سال 1348،  در  اما 

حضرت امام)ره( نگاه بنیادین خود را در باب 
سلطنت، در کتاب ولایت فقیه چنین بیان 

می‌دارند:
»سلطنت‌و ولایت‌عهدی،‏ همان است كه 
اسلام بر آن خط بطلان كشیده و بساط آن را در 
صدر اسلام در ایران و روم شرقی و مصر و یمن 
برانداخته است... . سلطنت و ولایت‌ عهدی،‏ همان 
طرز حكومت شوم و باطلی است كه حضرت 
سید‌الشهداء)ع( برای جلوگیری از برقراری آن 

قیام فرمود و شهید شد.«۴
بیان امام در کتاب کشف‌الاسرار، با بیان 
او در کتاب ولایت فقیه در سال 1348 دربارۀ 
سلطنت، تفاوت بنیادین ندارد؛ بلکه در حقیقت، 
استفاده از اصل »تدریج«۵ است. شاید اگر امام 
در همان آغاز مخالفت خود را با اصل نظام 
پادشاهی، آن‌گونه که در کتاب ولایت فقیه 
بیان کردند، آشکار می‌کردند، بسیاری از علما 

نیز با آن به مخالفت بر‌می‌خاستند؛ از همین رو، 
در زمان مناسب که روشنگری‌های لازم صورت 
گرفت و نظام شاهنشاهی نا‌کارآمدی خود را به 
طور کامل نشان داد، به صراحت با آن مخالفت 
کردند و مشروعیت آن را زیر سؤال بردند و طرح 
ولایت فقیه را به منزلۀ جایگزینی برای سلطنت 
ارائه دادند و بر نقش فقیهان در حکومت اسلامی 
تأکید کردند. البته، امام الگویی از حکومت 
ولایت فقیه را تشریح می‌کنند که مقبولیت 
نیز در شکل‌گیری آن مد نظر قرار گرفته است. 
این موضوع، به صورت گذرا در کتاب ولایت 
فقیه تبیین شده است؛۶ اما 
بعدها، به‌ویژه پس از انقلاب 
بیان  به ‌روشنی  اسامی، 
می‌شود. هنگامی که امام 
در فرانسه اقامت داشتند، 
دربارۀ نقش مردم فرمودند: 
»همه با كی صدا می‏گویند 
ما شاه را نمی‏خواهیم. همه 
مسئول می‏شویم برای این 
ملت. و این ملت‌ـ هر ملتی‌ـ 
تعیین  دارد خودش  حق 
كند سرنوشت‏ خودش‏ را. 
این از حقوق بشر است كه 
در اعلامۀی حقوق بشر هم 
هست. هر كسی، هر ملتی 
خودش باید تعیین سرنوشت‏ خودش‏ را بكند، 
دیگران نباید بكنند. این ملت ما هم الآن همه 
ایستاده‏اند و می‏خواهند سرنوشت خودشان را 

تعیین كنند.«۷
امام در همین ایام می‌فرمایند: »شاه، با 
آرای ملت باید شاه باشند. وقتی ملت برخلاف 
شد، دیگر شاه نیست. مجلس وقتی آرای ملت 
نباشد، دیگر مجلس نیست.«۸ ایشان همچنین 
وعدۀ حکومت جمهوری اسلامی با نقش‌آفرینی 
مردم را می‌دهند.۹ البته، به این معنا نیست که 
مردم به ولایت فقیه مشروعیت می‌دهند؛ چرا 
‌که مشروعیت ولایت فقیه ربطی به مردم ندارد؛ 
اما تشکیل حکومت، به استقبال مردم بستگی 
دارد. خود حضرت امام در پاسخ به این پرسش 
که »در چه صورتی فقیه جامع‌الشرایط بر جامعۀ 
اسامی ولایت دارد؟« می‌گویند: »ولایت در 
جمیع صور دارد؛ لکن تولیّ امور مسلمین و 

تشکیل حکومت، بستگی دارد به آرای اکثریت 
مسلمین که در قانون اساسی هم از آن یاد شده 
است و در صدر اسلام تعبیر می‌شده به بیعت با 

ولیّ مسلمین.«۱۰
در نظام سیاسی مورد نظر امام، »مصلحت«، 
هم مبنای اختیارات رهبر می‌شود و هم عامل 
انعطاف نظام در برابر حوادث پیش‌بینی‌نشده‌ای 
است که اساس نظام را به خطر می‌اندازد؛ 
ازاین‌رو، در عناوینی مانند مصالح نظام، مصالح 
کشور و مصالح مسلمین، به این بحث پرداخته‌اند. 
مجموع این نگرش‌ها، دیدگاه و قرائت امام از 
ولایت فقیه را نشان می‌دهد که همان »ولایت 
مطلقۀ فقیه« است. ولایت مطلقۀ مد نظر امام، 
مساوی با استبداد نیست که در برابر حق مردم 
قرار گیرد؛ بلکه در برابر »ولایت مقیّده« است. 
ولایت مقیّده، ولایتی است که ولایت فقیه را 
به امور حسبه محدود می‌کند. نتیجه اینکه، 
اندیشۀ سیاسی امام، دارای اصول ثابتی است 
که از جملۀ آنها، مشروع ندانستن حکومت 
غیر‌معصوم است، که در همان ابتدا در کتاب 

کشف‌الاسرار ذکر کرده‌اند. 
پی‌نوشت‌ها:

۱ـ حکمی‌زاده نویسندۀ اسرار هزار‌ ساله، طلبۀ 
مدرسۀ علمۀی رضویه بود که در آنجا حجره داشت. وی 
در جای‌جای اثر خود و به مناسبت‌های مختلف، اعتقادات 
شیعه را به باد تمسخر می‌گیرد و به بهانۀ زدودن انحرافات 
و تحریفات در دین اسلام، منکر بسیاری از حقایق مکتب 
تشیع شده است. ظاهراً به ‌جز امام خمینی کسی حاضر 
به نوشتن ردیه برضد این جزوه نشده است و تنها امام با 
تعطیل کردن حدود دو ماه از تدریس خود، به پاسخگویی 

به آن همت می‌گمارند.
۲ـ سیدروح‌الله موسوی خمینی، کشف‌الاسرار، 

همان، ص ‌۱۸۷۱۸۶.
۳ـ همان، ص 186.

۴ـ سیدروح‌الله موسوی خمینی، ولایت فقیه، 
حكومت اسلامی‏، همان، ص ۱۴۱۳. 

۵ـ )Gradualism(. در کار فرهنگی، اصولی وجود 
دارد که نخستین این اصول، تدریج است. تدریج، یعنی 

اینکه در کار فرهنگی باید گام‌به‌گام پیش رفت.
۶ـ سیدروح‌الله موسوی خمینی، ولایت فقیه، 

حکومت اسلامی، همان، ص 50.
۷ـ سیدروح‌الله موسوی خمینی، صحیفۀ امام، 

1378، ج‏3، ص 503.
۸ـ همان، ج‏ 4، ص 139.

۹ـ همان، ج‏4، ص 244 )مصاحبه با رادیو تلویزیون 
اتریش(.

۱۰ـ همان، ج‏20، ص 459. 
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حجت‌الاسلام علی ذوعلم می‌گوید: این بیانیه ارائه چشم‌اندازی منطقی مبتنی بر مبانی انقلاب اسلامی بود و در حقیقت، جمع‌بندی فشرده و جامعی درباره 
گذشته انقلاب و دستاوردهای عظیم و عمیق انقلاب اسلامی و نیز ترسیم اولویت‌های آینده برای نسل جوان است. هم جنبه نظری و معرفتی این بیانیه و هم 

جنبه انگیزشی و عملی آن، در فضای جامعه ما و فراتر از آن در سطح کشورهای منطقه و جهان اسلام بسیار امیدبخش و جهت‌دهنده است.

   

 فتح الله پریشان/  علاوه بر مبانی عمیق فکری و بنیان‌های نظری، 
زمینه‌ها و اوضاع سیاسی و اجتماعی یک اندیشمند در تکوین و شکل‌گیری 
شخصیت وی نقش جدی دارد. از نظر وضعیت سیاسی و اجتماعی، 
سیدمحمدکاظم یزدی در زمانه‌ای می‌زیست که سلطه سیاسی بیگانه بر مقدرات و 
امور کشور ایران حاکم بود. مردم از سلطنت قاجار به ویژه در دوره طولانی ناصری 
به دلیل ظلم و ستم بیش از حد و ضعف حاکمان حمایت چندانی نمی‌کردند و 
سوءاستفاده دشمن از این آشفته‌بازار برای استفاده مناسب از ایران به اوج خود 
رسید. نفوذ روس و انگلیس از شمال و جنوب کشور و بی‌لیاقتی حاکمان و تعدی 
و ظلم آنها اوضاع نابسامانی را رقم زده، نارضایتی عظیمی در مردم ایجاد کرده بود. 
علما و نویسندگان با مرگ ناصرالدین شاه به خود آمدند و با روشنگری مردم، به 
دنبال راه چاره‌ای برای لجام بستن و ایجاد محدودیت بر پادشاه جدید برآمدند و 

این‌گونه مقدمات تأسیس عدالتخانه و اولین مجلس فراهم شد.
علمای نجف و از جمله سیدطباطباییی‌زدی نیز با خواسته انقلابیون که 
به دنبال کم کردن ظلم حاکمان بودند، همراه بودند و تا این مرحله هیچ‌گونه 
مخالفتی از علما و به ویژه سید نسبت به مشروطه دیده نمی‌شود و به قول 
شیخ‌فضل‌الله نوری عموم مراجع با اصل مشروطه کردن سلطنت موافق بوده‌اند.۱ 
با مرگ مظفرالدین شاه فرزندنش محمدعلی میرزا روی کار آمد. برخی از سران 
مشروطه که به دنبال عزل وی بودند به مخالفت با او برخاستند و همین امر بین 
شاه و مجلس فاصله ایجاد کرد. از طرفی تندروی مشروطه‌خواهان و ضدیت برخی 
از آنان با علما و شیوع روزنامه‌هایی که افکار غیر اسلامی را رواج می‌دادند، سبب 
شکاف بین بسیاری از علمای تهران و مشروطه‌خواهان شد که در همین راستا 
شیخ‌فضل‌الله نوری اصل دوم متمم قانون اساسی را پیشنهاد داد، اما مخالفت 
و ایستادگی برخی از مشروطه‌خواهان در برابر خواسته‌های علما سبب تحصن 
مجدد علمای تهران و از جمله شیخ‌فضل‌الله نوری در بارگاه حضرت عبدالعظیم 
شد. از سوی دیگر، سیدمحمدکاظم یزدی نیز از امضای مطلق مجلس خودداری 

کرد و لزوم تطابق قوانین مجلس با اسلام را شرط امضا قرار داد.
البته، رویه سید از آغاز تحولات سیاسی ایران بر این بود که با ارسال نامه به 
علمای تهران پیاپی از اوضاع کسب اطلاع می‌کرد و آنگاه تصمیم گرفت، با نامه 
به علمای تهران آنان و مردم را به صبر، تحمل، مواظبت بر حفظ اسلام و دماء 
مسلمین فراخواند، چنانکه در یکی از نامه‌ها اوضاع سیاسی آن زمان را مصداق 
آیه شریفه »تباهی در خشکی و دریا به خاطر اعمال و دستاوردهای خودسرانه 
بشری ظاهر و غالب شده.«۲ دانسته است.۳ ماحصل نامه‌های او نیز »تشکی از 
وضع زمان و ضعف ایمان خلق و تجری ملحدین به اشاعه کفر و زندقه علنا بر 

منابر مسلمین« بوده است.۴
از لحاظ زمینه‌های فکری نیز به طور کلی می‌توان گفت که در تهران آن 
عصر و زمانه، سه گروه به دنبال خواسته‌های متفاوت خود بودند؛ گروهی حامی 
استبداد و رژیم سلطنتی بودند، گروهی طرفدار مشروطه و حامی مجلس و گروه 
سوم طرفدار مشروطه مشروعه و حامی متحصنان و به ویژه شیخ‌فضل‌الله نوری 
بودند. البته، از دید مشروطه‌خواهان، مشروعه‌خواهان نیز حامی استبداد او به 
شمار می‌آمدند، چون علیه مشروطه قیام کرده بودند. در واقع، انگ استبدادخواهی 

بهتر می‌توانست مردم را از کنار عالمان مشروعه‌خواه طرد کند.۵
شیخ‌فضل‌الله با نامه‌هایی به علمای بلاد و با انتشار روزنامه‌ای از محل 
تحصن، علل و انگیزه‌های متحصنان را بیان می‌کرد. در نجف طرفداران مشروطه 
سیدیزدی و حامیانش را تهدید کردند تا امضای بدون قید و شرط در تأیید 
مشروطه بگیرند، اما سید مقاومت می‌کرد و به طور علنی جواب رد داده و تصریح 
کرده بود که از کشته شدن هم باک ندارم.۶ این اوضاع تا مسلط شدن عشایر 

حامی سیدمحمدکاظم یزدی بر اوضاع ادامه داشت.
در ایران نیز مشروطه‌خواهان حاکم شدند و برخی از مشروعه‌خواهان 
مانند شیخ‌فضل‌الله را در تهران و برخی شهرهای دیگر به قتل رساندند و اوضاع 
را کاملًا به دست گرفتند. البته، این امر یکی از دلایل اصلی کاهش حمایت 
عالمان دینی از مشروطه‌‌خواهان در آن مقطع به شمار می‌آید. مجلس نیز پس 
از چندی از سوی محمدعلی شاه در جمادی‌الاول ۱۳۲۶ قمری به توپ بسته 
شد و استبداد صغیر حاکم شد. البته، استفاده شاه از قزاق‌های روسی در به 
توپ بستن مجلس، اعتراض علما را علیه شاه به همراه داشت. به علاوه اشغال 
ایران به دست روس‌ها علما را از نجف تا کاظمین برای آمدن به جهاد علیه کفار 
به طرف ایران کشاند. شاه سقوط کرد و احمدشاه فرزند ۱۲ ساله‌اش به جای 
او بر کرسی قدرت نشست و به این وسیله تندروی برخی از مشروطه‌خواهان، 
دسترنج علما و دیگر کسانی را که برای مشروطه و تأسیس عدالتخانه زحمت 

کشیده بودند، بر باد داد.
* منابع در دفتر نشریه موجود است.

در چهل سالگی انقلاب اسلامی، معاونت 
فرهنگی و تبلیغی دفتر تبلیغات اسلامی کتاب 
»انقلاب چهل ساله؛ نگاهی به دستاوردهای 
جمهوری اسامی ایران« را منتشر کرد. این 
کتاب که انتشارات »بوستان کتاب« آن را به 
چاپ رسانده، ۱۴ عنوان دارد که هر عنوان 
دربرگیرنده یک مقاله جامع است. در اولین 
فراز از این کتاب مقاله‌ای در زمینه دستاوردهای 
فرهنگی انقلاب اسلامی مشاهده می‌کنید که 
در سرفصل‌هایی، مانند »استقلال و خودباوری 

فرهنگی«، »عرصه‌های خودباوری و استقلال فرهنگی«، »مبارزه با مظاهر فساد«، 
»عرصه‌های تحول استقلال فرهنگی«، »گفتمان وحدت« و...، دستاوردهای انقلاب 

اسلامی را در عرصه فرهنگ بررسی کرده است.
دستاوردهای اخلاقی و معنوی انقلاب اسلامی فراز بعدی این کتاب است که 
در سرفصل‌هایی، مانند »احیای معنویت و دین‌اندیشی«، »گسترش فرهنگ قرآنی«، 
»عنایات الهی«، »تقویت فرهنگ نماز و دعا«، »معنویت‌گرایی امام«، »پیوند امام و 
امت«، »تحول معنوی و خودباوری جوانان«، »تحول و خودباوری مردم« و »تقویت 

فرهنگی شهادت و ایثار« بررسی شده است.
دستاوردهای اقتصادی موضوع مهم دیگری است که با توجه به مشکلات اقتصادی 
پیش آمده باید مورد توجه ویژه‌ای قرار گیرد. در این بخش با عناوینی، از قبیل »جایگاه 
اقتصاد ایران در جهان«، »سیاست فقرزدایی و خدمت‌رسانی«، »وضع معیشتی مردم«، 
»افزایش زیرساخت‌های خدماتی«، »توسعه صنعتی«، »استقلال صنعتی« و... مواجه 
خواهیم شد که در کنار مشکلات موجود، پیشرفت‌های چشمگیر اقتصادی ایران 
اسلامی را در ۴۰ سالگی انقلاب اسلامی با وجود همه فشارها و تحریم‌های دشمنان 

انقلاب بررسی می‌کند.
دستاوردهای قابل ستایش انقلاب در عرصه علم و فناوری، ارتقای سلامت 
عمومی جامعه در قالب دستاوردهای بهداشتی و پزشکی انقلاب، دستاوردهای انقلاب 
در عرصه بین‌المللی، دستاوردهای امنیتی و نظامی انقلاب اسلامی به ویژه در حوزه 
خودکفایی صنایع نظامی، رهاورد انقلاب برای حوزه‌های علمیه، نقش انقلاب اسلامی 
در دین‌گرایی جهانی و هویتی‌ابی زن، مقایسه انقلاب اسلامی با انقلاب‌های فرانسه و 
روسیه، موانع پیشرفت انقلاب اسلامی، صبر و استقامت در برابر فشارهای اقتصادی و 
پرسمان اقتصادی انقلاب اسلامی از دیگر مجموعه مقالاتی هستند که در این کتاب 

به صورت مفصل و با ارائه آمارهای دقیق و موثق بررسی شده است.

بررسی اندیشه سیاسی سیدمحمدکاظم یزدی‌ـ 2
اوضاع اجتماعی ایران و سلطه سیاسی بیگانه

 انقلاب چهل ساله

جریان‌شناسی فکری‌ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی‌ـ 30

اندیشه سیاسی و اجتماعی امام خمینی)ره(

ماهیت‌شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی‌ـ ۳۷

روش‌ها و الزامات ثبات‌بخشی به مردم در حفاظت از نظام سیاسی

 بیانیه امیدبخش
 و جهت‌دهنده!

سیاست‌نامه

فراز و فرود سیدمهدی هاشمی‌ـ 3
منحرفِ توطئه‌گر!

عوامل  از  زمانی/  شهاب   
اصلی انحراف و زاویه‌گیری جریان‌ها 
و شخصیت‌ها از تفکر انقلابی و 
آرمان‌های امام و رهبری، اجتهاد به 
نفس و خودمعیارپنداری آنها بوده 
است. زمانی که افراد و جریان‌‌ها 
سیر حرکتی و افق اهداف خود 
را مطابق با اصول و داربست‌های 
اسلامی  انقلاب  شده  ریل‌گذاری 
تنظیم نکنند، زمینه برای اعوجاجات 
فکری، رونق بازار هوی و هوس‌های 
فردی و جریانی و مدیریت از سوی 
رقیب فراهم می‌شود و فرد در 
مسیری قرار می‌گیرد که به اندازه 
سرعت سیرش در مسیر انحرافی، در 
 فاصله‌گیری از اهداف انقلاب سرعت

 می‌گیرد.
پس از شهادت محمدمنتظری 
سیدمهدی   ،۱۳۶۰ تیر   ۷ در 
هاشمی مسئولیت واحد نهضت‌های 
آزادی‌بخش سپاه را به عهده می‌گیرد. 
در این میان، آنچه نقش کلیدی را 
در اقدامات او و هم‌فکرانش در واحد 
نهضت‌ها شکل می‌دهد، اعتقاد 
به تندروی در سیاست خارجی و 
مخالفت با سیاست خارجی انقلاب 
اسلامی و در رأس آن وزارت خارجه 
است. مهدی هاشمی در راستای 
این تفکر، اقدام به فعالیت‌هایی در 
تقابل با سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی می‌کند. سیدمهدی هاشمی 
در بخشی از اعترافات خود در 
همین زمینه می‌گوید: »اعتقاد 
به خنثی‌گری سیاست خارجی و 
لوث کردن آنان داشتم؛ زیرا معتقد 
شده بودم رابطه با دولت‌ها هدف 
اصلی وزارت خارجه است و این 
سیاست را برای انقلاب جهانی مخل 
تشخیص داده بودم و سعی بر خنثی‌ 
ساختن کار آنان در عراق، افغانستان، 

خلیج‌فارس و... داشتم.«۱
سیدمهدی بر همین اساس 
در رأس نهضت‌های آزادی‌بخش به 
اقدامات افراطی، خودسرانه و خارج 
اندیشه‌های امام)ره( و  از چارچوب 
انقلاب دست زده و با سازمان‌های 
گوناگون  کشورهای  و  جاسوسی 
ضد انقلابی همکاری می‌کند که 
در رأس این اقدامات، ارتباط 
سازمانی‌افته با لیبی است. دقیقاً 
در زمانی که گروه‌های گوناگون 
در افغانستان مشغول مبارزه علیه 
شوروی بودند، سیدمهدی هاشمی 
با تقویت سازمانی موسوم به »نصر« 
که گرایش‌های ضد انقلاب اسلامی 
و مخالف با شخص امام)ره( داشت، 
این سازمان را با لیبی مرتبط کرده 
و به طور آگاهانه حلقه واسطی برای 
نفوذ هر چه بیشتر غرب و به ویژه 
آمریکا در افغانستان از طریق لیبی 

می‌شود.۲
طبق اعترافات سیدمهدی 
هاشمی، مرتبط شدن سازمان نصر 
با لیبی از طریق نهضت‌ها صورت 
می‌گیرد که نتیجه این ارتباط تقویت 
سازمان نصر از سوی لیبی و در واقع 
افغانستان  بین شیعیان  درگیری 
است که حدود سه هزار نفر کشته 

بر جای گذاشت.۳
برای پیمودن  بهترین مؤید 
مسیر انحراف در مهدی هاشمی 
را می‌توان اعترافات وی دانست. در 
همین ابتدا با گذری به اعترافات 
به تباهی کشیده  هاشمی، دلیل 
شدن وی را می‌توان به وضوح 
شناخت. قسمت‌هایی از متن 
مصاحبه سیدمهدی هاشمی که 
در تاریخ ۱۳۶۵/۹/۱۸ از سیمای 
جمهوری اسامی منتشر شد، به 
این شرح است: »انگیزه من از این 
مصاحبه که به پیشنهاد و رضایت 
خودم انجام می‌گیرد، اولاً روشن 
کردن اذهان نسبت به عملکردهای 
خلاف خودم و همفکرانم و ثانیاً، 
پرده برداشتن از یک سیر تصاعدی 
لغزش‌ها، اشتباهات و انحرافاتی 
است که متأسفانه بعد از انقلاب تا 
لحظه بازداشت، در وجود من بوده 
است و به خاطر همان تسلط هوای 
نفس و نپرداختن به تهذیب نفس، 
دوری از خط امام، این اشتباهات 
در من رشد کرد... اعتراف می‌کنم 
که خودم را مصداق بارز آن جمله 
حضرت امام که در جواب جناب 
یافتم.  فرمودند،  ری‌شهری  آقای 
امام فرمودند: منحرف و توطئه‌گر!«

پی‌نوشت‌ها:
۱ـ پرونده اعترافات مهدی هاشمی، ج ۵.

۲ـ همان، ج ۳.
۳ـ محمدعلی الفت‌پور، بازگشت از نیمه 

راه، ص ۷۹.

ریزش‌ها

نظر  مورد  نظام سیاسی  در 
امام، »مصلحت«، هم مبنای 
هم  و  می‌شود  رهبر  اختیارات 
برابر  در  نظام  انعطاف  عامل 
پیش‌بینی‌نشده‌ای  حوادث 
است که اساس نظام را به خطر 
می‌اندازد؛ ازاین‌رو، در عناوینی 
مانند مصالح نظام، مصالح 
کشور و مصالح مسلمین، به این 
این  مجموع  پرداخته‌اند.  بحث 
نگرش‌ها، دیدگاه و قرائت امام از 
ولایت فقیه را نشان می‌دهد که 
همان »ولایت مطلقۀ فقیه« است

کتابخوان

آفاق

اعتماد   جامعه‌ای که سطح 
میان افراد آن  از یک‌سو و میان 
مردم و نظام سیاسی و مسئولان 
از سوی دیگر  به میزان قابل 
ملاحظه‌ای بالا باشد، همواره 
نظام  اهداف  پیشبرد  در مسیر 
سیاسی حرکت خواهد کرد. 
اسام به هر دو جنبه اعتماد 

اجتماعی توجه دارد
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۹ خودکفايي در تجهيزات پزشکي 

 مرتضي دخيلي/ سال 1361 
با عمليات ناکام والفجر مقدماتي به پايان 
رسيد و ضرورت بازنگري در راهبردهاي 
نظامي بيش از پيش احساس شد. سال 
1362، سال آغاز سلسله عمليات‌هاي 
والفجر بود که در آن جمهوري اسلامي 
ایران به افتخارات مثال‌زدني دست 
يافت و با تحميل خسارات و تلفات 
فراوان بر دشمن بعثي، موفق به فتح 
و بازپس‌گيري کيلومترها از خاک 

ايران شد.
در فروردين اين سال عمليات 
والفجر 1، با رمز »ياالله، ياالله، ياالله«، 
در جبهه جنوب )منطقه شمال غربي 
فکه(، با تلاش مشترک دلاورمردان 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامي و ارتش 
جمهوري اسلامي ايران آغاز شد که به 
کشته و زخمي شدن 6 هزار و 500 
عراقي و انهدام 98 تانک و نفربر و 5 
بالگرد دشمن و آزادسازی بخشي از 

ميهن اسلامي انجاميد.
روزهاي آخر تيرماه سرآغاز 
عمليات والفجر 2 بود که نخستين 
عمليات کوهستاني در جبهه شمالي 
منطقه حاج‌عمران محسوب می‌شد و 
با همکاري مشترک دلاورمردان سپاه 
پاسداران انقاب اسامي و ارتش 
جمهوري اسامي ايران 14 روز طول 
کشيد. آغاز عمليات والفجر 3، با رمز 
»ياالله، ياالله، ياالله«، در مرداد ماه همين 
سال بود که در جبهه مياني‌ـ مهران، با 
تلاش مشترک سپاه و ارتش انجام شد 
و به تأمين امنيت شهر مهران و خطوط 
مرزي و برقراري ارتباط جبهه‌هاي 
مياني و جنوب، از طريق جاده ايلام‌ـ 

دهلران، انجاميد.
آغاز عمليات والفجر 4، در مهرماه 
در جبهه شمالي‌ـ منطقه بانه تا مريوان‌ـ 
صورت گرفت. منطقه چنگوله )حد 
فاصل مهران و دهلران( در بهمن ماه 
سال 1362 شاهد آغاز عمليات والفجر 
5، با رمز »يازهرا)س(« بود. چند 
روز بعد بلافاصله عمليات والفجر 6 با 
رمز »يازهرا)س(« در منطقه چزابه و 
چيلات )در جنوب دهلران(، با تلاش 
سپاه پاسداران آغاز شد که به آزادسازي 
جاده مرزي و ارتفاعات منطقه و انهدام 
ده‌ها دستگاه تانک و نفربر و ساح 

مختلف انجاميد.

کارشناسان معتقدند، کشور در 
توليد برخي تجهيزات پزشکي مصرفي 
به خودکفايي رسيده و موفقيت‌هاي 
چشمگیری هم در زمينه محصولات 
هاي‌تک پزشکي به دست آورده است. 
در اين زمینه اگر چه بسياري از مواد 
اوليه مورد نياز در کشور توليد مي‌شود، 
اما سيليکون‌ها و پلي‌يورتان مواد اوليه 
توليد تجهيزات پزشکي در کشور توليد 
نمي‌شود. چنانچه اداره کل تجهيزات 
پزشکي براي آموزش و پياده‌سازي 
سيستم‌هاي مديريت کيفيت رأساً اقدام 
کند، دستيابي به اهداف مورد نظر بسيار 

تسريع خواهد شد.
دکتر »علي‌حسن زهرايي« مدير 
تحقيق و توسعه شرکت مهندسي 
سلامت يار حکيم با بيان اينکه، صنعت 
کشور ما به طور کلي پیش از انقلاب 
به شدت وابسته به واردات و در بعضي 
حوزه‌ها هم به شدت ضعيف بود و هيچ 
فعاليت توليدی نداشتيم، گفت: »يکي 
از اين حوزه‌ها حوزه توليد تجهيزات 

پزشکي بود.«
در زمينه تجهيزات پزشکي پس 
از انقلاب اداره کل تجهيزات پزشکي به 
عنوان متولي و ناظر بر توليد و واردات 
تجهيزات پزشکي تأسيس شد. اين اداره 
زيرمجموعه وزارت بهداشت و سازمان 
غذا و دارو است و در زمينه توليد، کار 
نظارت بر کيفيت و نظارت بر توليد 
تجهيزات پزشکي در کشور را بر عهده 
دارد، مجوزهاي توليد را صادر مي‌کند و 
در زمينه واردات به همين ترتيب ناظر بر 
کيفيت تجهيزات پزشکي وارداتي است 

و مجوزهاي واردات را صادر مي‌کند. 
طی 10، 15 سال اخیر هم 
با تأسیس و گسترش پارک‌ها و 
شهرک‌های علمی تحقیقاتی در کشور 
روند روبه‌رو شد تولید تجهیزات پزشکی 
باز هم سرعت گرفته است. اتفاقات 
خوبی که در این زمینه افتاده تأسیس 
شرکت‌های استارت‌آپ در زمینه تولید 
تجهیزات پزشکی خاص و گسترش 
شرکت‌های کوچک‌تر پیشین با استفاده 
علمی  شهرک‌های  از حمایت‌های 
تحقیقاتی بوده، به طوری که الآن در 
زمینه تولید بعضی از تجهیزات پزشکی،‌ 
مانند باند، گاز، چسب، سرنگ، دستکش 
و محصولاتی از این قبیل تا حدودی به 

خودکفایی رسیده‌ایم.

آغاز عمليات‌هاي والفجر

»انقلاب اسلامي و رهبر آن ]امام[ خميني که بسياري از مسلمانان مقيم خارج جهان اسلام را در مسير بازيابي هويت اسلامي خود قرار داد، بی‌ترديد، 
آغازگر جنبش تجديد حيات اسلام است که اثرگذاري فرامليتي داشته است.«

 )پروفسور کارستن کولپه خاورشناسان غربي(

آغازگر جنبش 
تجديد حيات اسلام

هنرمند باايمان
 امير فخري/ فرج‌الله سلحشورنیا 
در سال ۱۳۳۱ در قزوین به دنیا آمد. وی 
که به فرج‌الله سلحشور شهرت داشت، 
بازیگر، چهره‌پرداز، نویسنده و کارگردان 
بود و جزء نیروهای متعهد و انقلابی 
عرصه سینما به شمار می‌آمد که آثار 

ارزشمندی در این عرصه تولید کرد. سلحشور فعالیت هنری خود را با بازی در 
فیلم توبه نصوح )۱۳۶۱( به کارگردانی محسن مخملباف آغاز کرد. وی کارگردانی 
مجموعه‌های تلویزیونی تاریخی‌ـ مذهبی، چون ایوب پیامبر)ص(، مردان آنجلس و 
یوسف پیامبر)ص( را برای صداوسیما در کارنامه خود دارد. به طور کلی، کارنامه 

سینمایی وی را می‌توان به شرح زیر فهرست کرد:
توبه نصوح )محسن مخملباف( بازیگر )۱۳۶۱(، گورکن )محمدرضا هنرمند( 
بازیگر و چهره‌پرداز )۱۳۶۳(، پرواز در شب )رسول ملاقلی‌پور( بازیگر )۱۳۶۵(، 
انسان و اسلحه )مجتبی راعی( بازیگر و تهیه‌کننده )۱۳۶۷(، ایوب پیامبر)ص( 
)فرج‌الله سلحشور( بازیگر، کارگردان و فیلمنامه‌نویس )۱۳۷۲(، دنیای وارونه 
)شهریار بحرانی( بازیگر )۱۳۷۶(، مردان آنجلس )فرج‌الله سلحشور( کارگردان 
)۱۳۷۶(، یوسف پیامبر)ص( )فرج‌الله سلحشور( کارگردان، تهیه‌کننده و نویسنده 

.)۱۳۸۶(
رهبر معظم انقلاب اسلامی از مرحوم سلحشور به عنوان یکی از پيشران‌هاي 
کار انقلابي در عرصه هنر یاد کردند و فرمودند: »ما در هر جايي که کار انقلابي 
کرديم، اينها را داريم. ببينيد! کاري که شهداي هسته‌اي ما در زمينه‌هاي هسته‌اي 
که بسيار هم حسّاس است پيشاهنگش بودند، کاري که شهيد طهراني‌مقدّم 
پيشاهنگش بود، کاري که شهيد کاظمي در زمينه‌ سلوّل‌هاي بنيادي پيشاهنگش 
بود، کارهاي بسيار بزرگي است. در زمينه‌هاي فرهنگي ]هم[ کاري که شهيد آويني 
پيشاهنگش بود و در اين اواخر ]هم[ مرحوم سلحشور‌ـ که اينها پيشروان کار انقلابي 
در اين کشورند‌ـ اينها را بايد ترويج کرد، اينها را بايد تقدير کرد و نام اينها را بايد 
گرامي داشت. کار انقلابي اين است. اينکه من بارها تکرار مي‌کنم که نيروهاي 
انقلابي را و نيروهاي حزب‌اللهی را بايد گرامي بداريم و بايد نگه بداريم، به‌خاطر 

اين است؛ کار وقتي با روحيه‌ انقلابي شد، پيشرفت خواهد کرد.«)۱۳۹۵/1/1(
در آیین اختتامیه مراسم بخش »تجلی اراده ملی« جشنواره فیلم فجر، فرج‌الله 
سلحشور جایزه خود را به حوزه علمیه قم تقدیم کرد. سلحشور هنگام دریافت 
جایزه خود گفت: »یوسف پیش از آنکه خروجی و حاصل سینما باشد، حاصل 
زحمات علمای دین و خروجی تفاسیر علمای اسلام عزیز است... آنچه در فیلم 
حضرت یوسف)ع( دیدید حاصل آموخته‌های من از محضر بزرگان دین است و 
لذا بیش از آنکه لایق این هدیه بدانم، آن را به حوزه علمیه قم تقدیم می‌کنم.«

فرج‌الله سلحشور سرانجام در اثر ابتلا به بیماری سرطان هشتم اسفند ۱۳۹۴ 
در ۶۳ سالگی درگذشت و رهبر معظم انقلاب در پیام تسلیتی چنین نوشت: 
»بسم‌الله‌الرّحمن‌الرّحيم/ درگذشت هنرمند برجسته و متعهد مرحوم آقاي فرج‌الله 
سلحشور را به خاندان گرامي و همه‌ بازماندگان ايشان تسليت عرض مي‌کنم. آثار 
پرآوازه و ماندگار اين هنرمند باايمان که مرزهاي کشور را درنورديده و مايه‌ آبرو 
و اعتبار هنر سينماي ايران در چشم ملت‌هاي ديگر گشت، بي‌گمان در شمار 
حسنات بازمانده از وي و موجب اجر الهي و نام نيک مردمي ايشان خواهد بود 
ان‌شاءالله. از خداوند متعال رحمت و مغفرت و علو درجه براي آن فقيد سعيد و 

صبر و اجر براي بازماندگان مسئلت مي‌کنم.«)۱۳۹۴/12/8(

 مهدي دنگچي/ مسئله تأمين 
امنيت در عرصه‌هاي گوناگون، يکي از 
مهم‌ترين اولويت‌هاي کشور است. در 
اين بين، مسئله امنيت آب‌راه‌هاي کشور 
با توجه به مرزهاي طولاني و راهبردی 
جمهوري اسلامي ایران در خليج‌فارس 
و درياي عمان و شمال اقيانوس هند، 
يکي از اولويت‌هاي اساسي کشورمان 
است. بخشي از اين امنيت با تجهيزات 
نيروي دريايي جمهوري اسامي و به 
وسیله ابزارهاي نوين و مؤثری، از جمله 

زيردريايي‌ها ممکن خواهد بود.
»زيردريايي‌ها« از نظر متخصصان 
نظامي جزء پيچيده‌ترين، راهبردي‌ترين 
و تأثيرگذارترين محصولات نظامي در 
حوزه دريايي به شمار مي‌روند. اگر 
به نمودار پيچيدگي فناوري نگاهي 
بيندازيم، مشاهده مي‌کنيم که در 
صدر آنها زيردريايي قرار دارد؛ يعني اگر 
کشوري توان ساخت زيردريايي را پيدا 
کرد، به اين معناست که آنقدر فناوري 
و تکنولوژي در آن کشور بالا رفته که 
هيچ محدوديتي در ساخت تسليحات 

نظامي ندارد.
با توجه به اينکه زيردريايي‌ها 
در محيط ناهمگن زير دريا هستند، 
مي‌توانند با بهره‌گيري از اصول اختفا 
و غافلگيري و همچنين بهره‌مندي 
از ساح‌هاي به روز، به منزله يکي از 
مؤلفه‌هاي مهم نبرد در عرصه دريا 
محسوب شوند. در جنگ جهاني اول 
بيش از ۶ هزار شناور تجاري و نظامي 
به وسیله زيردريايي‌ها مورد اصابت قرار 
گرفتند و غرق شدند. در جنگ جهاني 
دوم نيز بيش از ۵ هزار شناور به وسیله 
زيردريايي‌ها غرق شدند. اين آمار‌ها 
اهميت به‌کارگيري زيردريايي در نيروي 

دريايي را نشان مي‌دهد.
نظامي،  دکترين‌هاي  در  اصولاً 
حمله پيش‌دستانه يکي از راهبرد‌هاي 
مهم حمله به کشور مورد نظر است. 
در اين ميان، زيردريايي‌ها تنها وسيله 
نظامي هستند که به هيچ وجه مورد 
حمله پيش‌دستانه قرار نمي‌گيرند؛ چرا 
که در سطح زيردريا‌ها و اقيانوس، قابل 
شناسايي و رديابي نيستند و با توجه به 
حجم تسليحات و مهماتي که مي‌توانند 
با خود حمل کنند، به شدت براي کشور 

مقابل خود مخاطره‌آميز هستند.
امروز زيردريايي‌ها در بحث 
طبقه‌بندي به دو دسته مجهز به 
پيشران اتمي و پيشران ديزل الکتريک 
زيردريايي‌هاي  مي‌شوند.  تقسيم‌بندي 

اتمي شناورهاي بسيار پيچيده، 
گران‌قيمت و حساسي هستند که در 
حقيقت انتهاي فناوري زير سطحي 
محسوب مي‌شوند؛ اما براي شروع کار 
در بخش زير سطحي به صورت بومي يا 
رسيدن به يک توان مناسب زيردريايي 
براي تأمين نيازهاي دفاعي، بسياري از 
کشورها اصولاً به زيردريايي اتمي نیازی 
نداشته و با ترکيب زيردريايي‌هاي ديزل 
الکتريک و فناوري پيشران مستقل از 
هوا توان بسيار خوبي در اين بخش به 

دست آورده‌اند.
نيروي دريايي يک نيروي راهبردي 
است و نقش مهمي در بازدارندگي فعال 
که رويکرد اصلي در دکترين دفاعي 
کشور است، ايفا مي‌کند؛ به همين دلیل، 
يکي از اولويت‌هاي صنعت دفاعي کشور 
بوده و در برنامه چهار ساله وزارت دفاع 
قابليت‌هاي  ارتقاي  در دولت دوازدهم 
راهبردي نيروي دريايي منظور شده 
و در اين چارچوب گام‌هاي مؤثري 
برداشته شده است. زيردريايي »فاتح« 
از آن جمله است که اين روزها تحويل 
نيروي دريايي پرافتخار ارتش جمهوري 

اسلامي ايران شده است.
در دوران پهلوي ايران از داشتن 
هر گونه زيردريايي محروم بود. طي 
سال‌هاي اخير، جمهوري اسامي 
ايران تلاش‌ها و دستاوردهاي مهم 
و قابل تقديري در حوزه طراحي و 
توليد زيردريايي‌هاي ديزل الکتريک 
داشته است. نخستين زيردريايي‌هايي 
که وارد ناوگان نيروي دريايي ارتش 
شد، در سال 1370 شمسي و پس 
از پايان جنگ تحميلي با خريد سه 
فروند زيردريايي کلاس »کيلو« ساخت 
شوروي و با نام‌هاي نوح، طارق و يونس 
بود؛ اما عمق کم خليج‌فارس که سبب 
مي‌شود زيردريايي‌هاي سنگين در آن 

امکان مانور قابل توجه و حضور نداشته 
باشند، جمهوري اسامي ايران را به 
سمت طراحي و توليد شناورهاي زير 
سطحي با ابعاد مناسب اين دريا سوق 
داد که نتيجه آن طراحي و افتتاح خط 
توليد زيردريايي‌هاي کلاس غدير در 

شهريور ماه سال ۱۳۸۵ بود.
زيردريايي غدير با وزن ۱۲۰ 
تن نخستين گام ايران براي توليد 
شناورهاي زير سطحي بود و پس از 
آن طراحي زيردريايي فاتح با تناژ بيش 
از ۵۰۰ تن در دستور کار قرار گرفت. 
هرچند هم اکنون نيز طرح‌هايي، مانند 
زيردريايي بعثت با وزن ۱۳۰۰ تن و 
طرحي ديگر براي توليد زيردريايي 
با وزن ۳۲۰۰ تن نيز در دستور کار 

نيروهاي مسلح قرار دارد.
از  غدير  زيردريايي‌هاي کلاس 
نظر حجم و اندازه به گونه‌اي طراحي 
شده است که قابليت حضور در آب‌هاي 
کم عمق ساحلي را دارد و مي‌تواند در 
راستاي حفظ و حراست از آب‌هاي 
سرزميني تا مناطق حوزه انحصاري و 
اقتصادي وظيفه خود را به نحو مطلوبي 
انجام دهد؛ به همين دليل در تمام 
ساحل ممتد خليج‌فارس، همچنين 
درياي عمان و سواحل مکران اين 
زيردريايي‌ها به صورت شبانه‌روزي 
حضور دارند و فضاي زير آب و سطح 
آب را به طور ۲۴ ساعته رصد مي‌کنند. 
غدير  زيردريايي‌هاي کلاس  همچنین 
به واسطه حمل انواع تسليحات جنگي 
در حوزه آفندي مي‌توانند دشمن را در 
يک نبرد ناهمتراز غافلگير کنند؛ افزون 
بر این، زيردريايي‌های مذکور مي‌توانند 
تعداد زيادي مين را با خود حمل کنند 
و در آبراه‌ها و تنگه‌هايي که شناور‌هاي 
دشمن تردد مي‌کند، حضور يافته و 

اقدام به مين‌ريزي کنند.

زيردريايي غدير شماره ۹۵۵ 
با قدرت حمل موشک‌هاي کروز 
زيرسطحي، اثرات استراتژيک بسيار 
بالايي دارد. اين زيردريايي مجهز به 
موشک زيرسطح به سطح شده و 
قدرت تخريب و انهدام اژدر والفجري 
که در زيردريايي غدير به کار گرفته 
شده، با شش موشک کروز سطح به 
سطح برابري مي‌کند و مي‌تواند يک 
شناور هزار تنُي را در کمتر از ۱۰ ثانيه 

به اعماق دريا ببرد.
زيردريايي غدير به خوبي مي‌تواند 
در کف دريا بنشيند و با »سونار« فضاي 
اطراف خود را شناسايي کند. سامانه 
مديريت نبرد از سوی سازمان صنايع 
دريايي بر روي اين زيردريايي تعبيه 
شده که شناور با توجه به سرعت، سمت 
و مسير آن در اين سامانه شبيه‌سازي 
مي‌شود و بهترين موقعيت زيردريايي 
را براي شليک اژدر يا موشک نشان 

مي‌دهد.
زيردريايي غدير که بدنه آن در 
صنايع فولاد آلياژي کشور توليد شده، 
از سامانه جنگال بسيار پيشرفته‌اي 
نيز بهره مي‌گيرد و تلسکوپي که در 
زيردريايي غدير به کارگيري شده، 
جزء جديدترين و پيشرفته‌ترين 
تلسکوپ‌هايي است که در جهان 

استفاده شده است.
در مهر ماه سال ۱۳۹۰ براي 
نخستين بار خبري از ساخت زيردريايي 
فاتح به منظور حفاظت از آب‌هاي 
سرزميني و به‌کارگيري در ناوگان 
جنوب نيروي دريايي ارتش منتشر 
شد. زيردريايي فاتح که اين روزها به 
طور رسمی به ناوگان نيروي دريايي 
ارتش ملحق شد، با تناژ سطحي بيش از 
۵۰۰ تن، از جمله زيردريايي‌هاي کلاس 
متوسط جمهوري اسلامي ايران خواهد 

بود که فاصله ميان زيردريايي‌هاي 
کلاس غدير و کيلو را پر خواهد کرد 
و در صورت توليد نهايي زيردريايي با 
تناژ ۱۳۰۰ تن و ۳۲۰۰ تن، جمهوري 
اسامي ايران صاحب فناوری ساخت 
شناورهاي زير سطحي در کلاس‌ها و 

تناژهاي گوناگون خواهد بود.
فاتح جديدترين دستاورد دفاعي 
جمهوري اسامي ايران است که در 
ساخت آن بيش از ۴۱۲ هزار قطعه 
با دستيابي و بومي‌سازي ۷۶ عنوان 
فناوري روز دنيا استفاده شده است و 
ساخت آن حاصل بيش از ۴ ميليون 
و ۲۰۰ هزار نفر ساعت کار و تلاش 
متخصصان صنايع دفاعي کشور با 
همکاري ۵۰۰ شبکه همکار شامل ۴۸ 
مرکز طراحي، ۱۲۰ مرکز صنعتي، ۸۰ 
شرکت دانش‌بنيان، ۵۷ مرکز دانشگاهي 
و ۱۹۵ مرکز پژوهشي کشور است. 
برخورداري از سامانه‌هاي شليک موشک 
زيرسطحي به سطح، پرتابگر اژدر، سونار 
پيشرفته، رانش الکتريکي، مديريت نبرد 
ترکيبي، جنگ الکترونيک و مخابرات 
از ديگر ويژگي‌هاي  امن يکپارچه 
زيردريايي فاتح است. فاتح با وزن ۵۹۳ 
تن در زير آب، سرعتي معادل ۲۶ 
کيلومتر بر ساعت در زير سطح خواهد 
داشت و بر روي سطح نيز سرعت آن 
به ۱۱ نات )۲۰ کيلومتر بر ساعت( 

خواهد رسيد.
اما شايد مهم‌ترين ويژگي فاتح 
را بتوان تجهيز آن به سامانه شليک و 
هدايت موشک‌هاي کروز زير سطحي 
به سطح برشمرد. اين قابليت نخستين 
بار بر روي زيردريايي‌هاي کلاس غدير 
نيروي دريايي ارتش عملياتي شد و به 
گفته رئيس سازمان صنايع دريايي کليه 
غديرهاي توليد شده در حال تسليح 
به سامانه شليک موشک زير سطح به 

سطح هستند.
در بحث تسليحات افزون بر 
موشک‌هاي کروز، زيردريايي فاتح از 
چهار اژدرافکن، هشت مين دريايي 
و دو اژدر رزرو برخوردار است که 
تعداد چهار اژدرافکن سرعت شليک 
مناسبي براي فاتح به ارمغان مي‌آورد. 
اين شناور زير سطحي همچنين توان 
۳۵ روز دريانوردي و ماندگاري در دريا 
را دارد. زيردريايي فاتح به گفته معاون 
هماهنگ‌کننده نيروي دريايي ارتش 
پس از الحاق به ناوگان جنوب نداجا، 
براي اجراي مأموريت در درياي عمان 

به کار گرفته خواهد شد.

بررسي سير تحول صنعت ساخت زيردريايي در جمهوري اسلامي ایران

عمق خليج‌فارس در کنترل غدير و فاتح
رویش

اصحاب انقلاب‌ـ ۳۸
مدرسه حقاني با برنامه‌ريزي شهيد بهشتي

 سید مهدی حسینی/  پس از ماجراي ۱۵ خرداد و دستگيري و تبعيد امام 
خميني)ره(، بار ديگر اصلاح آموزش حوزه‌ها در دستور کار ياران امام)ره( و نهضت 
ایشان قرار گرفت. يکي از شاخص‌ترين آنها تشکيلات برنامه‌ريزي شده مدرسه حقاني 
بود که در مديريت آن سه چهره شاخص و سرشناس از ياران امام)ره( ايفاي نقش 
کردند؛ حضراتي، مانند آقايان شهيد دکتر بهشتي، آيت‌الله جنتي و شهيد آيت‌الله 
قدوسي، البته هر یک عهده‌دار مسئوليتي شده بودند که در اين مبحث فعاليت‌هاي 

شهيد بهشتي بیان می‌شود.
مهم‌ترين نقش شهید بهشتی در برنامه‌ريزي کلان کار بود که با توجه به قدرت 
فکري بالاي وی، کار با قوت آغاز شد و وی پايه و اساس را خيلي خوب و مستحکم 
ريخت. به واقع، طرح و برنامه‌ريزي مدرسه حقاني را از بنيان محکم بنا کرد؛ برای 
نمونه، ایشان تنظيم اساسنامه، تقسيم کار و برنامه آموزشی را طي چهار دوره در ۱۶ 

سال تعريف کرد.
شهيد بهشتي براي انجام کار و تنظيم برنامه‌ تجربه داشت؛ چون سال‌ها در چندين 
مدرسه مشغول به فعاليت بود و مراکز آموزشي‌ گوناگونی را تأسيس کرده بود؛ برای 
نمونه، در سال ۱۳۳۳ دبيرستان دين و دانش را تأسیس کرده بود و پیش از آن هم 
معلم رسمي آموزش و پرورش بود. وی در سال ۱۳۳۰ در دبيرستان حکيم نظامي زبان 
انگليسي تدريس کرده بود، بنابراين در عرصه تعليم و تربيت و آموزش صاحب تجربه 
بود و به خوبي کمبودها و آسيب‌ها و نقاط ضعف‌ها را می‌شناخت و در فکر اصلاح يا 

ساختار جديد نظام آموزشي طلاب حوزه‌هاي علميه بود. 
او به جد با بي‌نظمي، بي‌برنامگي، تنبلي و تن‌آسايي، حجره‌نشيني طلبه‌هاي علوم 
ديني مخالف بود و با اين تجربه‌ها به نتيجه رسيده بود که الزاماً بايد به رأي و نظر طلاب 
مدارس احترام گذاشت و اگر منطقي بود، مي‌پذيرفت و اگر طلبه‌ای نظر مخالف با آراي 
استادان داشت، به دلیل منطقي و عقلاني بودنش مي‌پذيرفت. او سعي مي‌کرد با تک‌تک 
يا دو و سه نفر از طلاب در زمینه‌های گوناگون مشورت کند و بر اساس نتیجه حاصل از 
آن مشورت براي سال ديگر برنامه‌ريزي کند. البته شهید بهشتی اين برنامه را بر روي 
چند نفر از طلاب به طور آزمايشي اجرا می‌کرد و سپس در مدرسه به اجرا درمی‌آورد. 
به قول نويسندگان کتاب تاريخ شفاهي مدرسه حقاني، »آيت‌الله بهشتي درصدد 
تربيت طلبه‌اي »آگاهي‌دهنده« بود نه »مصرف‌کننده آگاهي‌هاي اسلامي«. به باور او 
طلبه‌ براي وارد شدن به بحر مواج سنت، افزون بر علوم ديني رايج، به علوم ديگري 
نيز نياز دارد که برخي از آنها در گذشته در حوزه‌ها و مدارس ديني مسلمانان تدريس 
مي‌شده و برخي ديگر نيز رهاورد غرب است. علوم طبيعي، مانند شيمي، فيزيک طبيعي 
در حد متعارف، دين‌شناسي و تاريخ اديان، اقتصاد، جامعه‌شناسي، فلسفه غرب، ادبيات 
فارسي و زبان انگليسي از علوم نويني است که آيت‌الله بهشتي و همکارانش به طور 
حساب شده در برنامه‌هاي درسي طلاب گنجاندند. وی نه تنها تعارضي بين علوم طبيعي 
و شريعت نمي‌ديد؛ بلکه معتقد بود: »همه اينها براي رفتن به سراغ کتاب و سنت مقدمه 

هستند، براي استفاده درست و کامل از کتاب‌ها و سنت به اين رشته‌ها نياز است.«
شهيد بهشتي و افراد همراه و همکارانش که در برنامه‌ريزي مدرسه مشارکت 
داشتند، به دنبال افراد شايسته بودند و هيچ اصراري نداشتند که استادان را الزاماً از 
حوزه تعيين کنند. به تناسب براي هر درسی استاد بهتر يا بهترين استاد را به‌کار 
مي‌گرفتند. دانش، تقوي و تعهد از شرايط لازم براي انتخاب يک استاد بود؛ اما يک شرط 
اساسي ديگر نيز براي استفاده از استاد اين بود که ديدگاه وی با انديشه‌هاي امام)ره( 
در تعارض نباشد، حتي بعضي وقت‌ها مي‌شد که استادي در حوزه بسيار مشهور بود؛ 
اما برای تدریس به مدرسه حقاني دعوت نمي‌شد! وقتي طلبه‌ها اصرار مي‌کردند که آقا 
شما چرا فلان استاد را به مدرسه دعوت نمي‌کنيد؟! شهيد بهشتي می‌گفت که ما يکي 
از شرايط لازم براي استادي در مدرسه را هماهنگي فکري با انديشه امام)ره( مي‌دانيم 
و کسي که با فکر و انديشه امام)ره( هماهنگ نباشد، ولو اينکه ملاترين استاد حوزه 
باشد، به هيچ وجه حاضر نيستيم وی را به مدرسه دعوت کنيم. اين روش کار پس از 
پيروزي انقلاب جواب داد؛ به گونه‌ای که بسياري از کادر دستگاه قضايي و حقوقي از 

فارغ‌التحصيلان و تربيت‌يافتگان همين مدرسه بودند.

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مصطفي موحد/ استعمار فرانو، به 
روش‌هايي گفته مي‌شود که پس از دوران استعمار 
کهن و استعمار نو، براي تسلط اقتصادي و سياسي 
بر کشورها و بهره گرفتن از آنها به کار گرفته 
مي‌شود. در اياّم پاياني دوران استعمارنو، جنبش‌هاي 
استقلال‌طلبانه به اوج خود رسيده بود و خروج از 
سيطره اروپاي تضعيف شده را مي‌طلبيد. در اين 
وضعیت اعتراض به ظلمي که در طول ده‌ها سال 
بر مردمان ديگر قارّه‌ها شده و ثروتي که به تاراج 

رفته بود، فراگير شد. 
نويسنده کتاب »ميراث‌خوار استعمار« در شرح 
حال اين زمانه مي‌نويسد: »اينک ملت‌هاي جهان 
سوم با چشمان باز جريان انتقال نامشروع ثروت‌ها 
را از مناطق توسعه‌نيافته به مناطق توسعه‌يافته نظاره 
مي‌کنند و براي منع اين غارت‌ها و حفظ منابع و 
منافع خود به پا خاسته‌اند. اين بيداري موجب شده 
است امپرياليسم‌هاي غربي تغيير صورت بدهند، 
البته، نه تغيير سيرت. استقلال دادن به مستعمرات 
با حفظ روابط استعماري عبارت از همين تغيير 
صورت کذایی است. اما اين تغيير صورت نه سطح 
زندگي مردم جهان سوم را بالاتر برده و نه اقتصاد 
آسيب‌پذير آنها را از صورت ناقص و يک پايه و توليد 

واحد خارج نموده است.«
پس از جنگ جهاني دوّم، کوشش‌هايي 
همه‌جانبه به شيوه‌هاي استعماري برای توسعه 
کشورهاي تازه استقلال يافته صورت گرفت. چنين 
کوشش‌هايي، عموماً از جانب دو قطب سازمان‌يافته 
و شناخته شده جهاني، يعني ليبراليسم غربي و 
مارکسيسم يا سوسياليسم صورت گرفته است. 
مناظره بين اين دو قطب اغلب بر اساس برتري‌هاي 
ايدئولوژيک و ملاحظات استراتژيک در چرخش 
است که از ماهيّت دوقطبي بودن سياست جهان 
ناشي مي‌شود. ايدئولوژيِ هر دو قطب، خدشه‌پذير 
و در نهايت بي‌اعتبار است. خدشه‌پذير است، از اين 
نظر که هدف غايي مملو از شيفتگي پرفسونش، 
تصرّف مادّه است؛ بي‌اعتبار است، به لحاظ اينکه 
معتقد است راه‌حلّ واقعي مسئله جهان سوم در 
تکرار و پيروي از تجربيّات حاصل از امر توسعه 

در خود آن نهفته است. در زمينه تاريخي، ماهيّت 
واقعي و قلمرو خارجي کشورهاي جهان سوم، که 
همگي چهره‌هاي واحد دارند، به درستي تحقيق 

نشده است. 
پس از دو جنگ جهاني، براي تقسيم مجدد 
جهان بين کشورهايي که امپراتوري داشتند و 
کشورهايي که به آنها چشم طمع دوخته بودند، 
ورق‌هاي بازي از نو تقسيم شد. اروپاي از رمق افتاده 
1945، اعم از اروپاي فاتحان و اروپاي مغلوبان، 
برتري خود را به سود ايالات متحده که در جنگ 
برايش منبع ثروت‌اندوزي شده بود، از دست داد و 
به اين ترتيب ايالات متحده، از نظر اقتصادي بعد از 
پايان جنگ جهاني دوم و از نظر سياسي و نظامي 
بعد از فروپاشي نظام شوروي در 1990، صاحب 

اختيار جهان شد.
»نظم نوين جهاني« که رؤياي رهبران آمريکا 
شده است، نامي ديگر براي سلطه جهاني ايالات 
متحده است. »حق مداخله« نام جدید استعمار 

است.
قدرت‌هاي استعماري، سرانجام به اختيار يا به 
اجبار بر آن شدند که هر چند به ظاهر با استقلال 
اکثر مستملکات سابق خود موافق باشند؛ با اين 
همه در صدد برآمدند به هر تمهيد، سلطه خود را 

به معناي سنّتي کلمه بر سرزمين‌هايي که وسعت 
و جمعيت چنداني نداشتند، همچنان اعمال کنند. 
براي نمونه دولت فرانسه قلمروهايي از اين دست 
را هنوز تحت قيمومیت خود دارد و آنها را به دو 
صورت استان‌ها و سرزمين‌هاي ماوراء درياها، به 
لحاظ حقوقي بخشي از خاک فرانسه مي‌شناسد؛ 
اما فرانسه در اين ماجرا تنها نيست. بر اساس اعلام 
سازمان ملل متحد، 19 سرزمين در سال 1989، 
»غير خودمختار« شمرده مي‌شده‌اند؛ پس استعداد 
احراز استقلال را داشته‌اند. از اين ميان ۱۰ سرزمين 
در قيموميت انگليس بوده‌اند و چهار سرزمين در 

اختيار ايالات متحده آمريکا قرار داشتند.
به واقع جنگ جهاني دوم، روابط اقتصادي و 
سياسي کشورهاي پيشرفته صنعتي را با کشورهاي 
پس افتاده غيرصنعتي بر بنياد ديگري جز استعمار 
آشکار، بنا نهاد. پس از اين جنگ، نظام کهنه 
استعماري جاي خود را به نظام ديگري داد که 
با نيازمندي‌هاي نوع ديگري از امپرياليسم بيشتر 

توافق داشت.
در اين دوران، از يک سو تلاش ملّت‌ها براي 
بهتر زيستن و از سوي ديگر هجوم اقتصاد غول‌آساي 
ايالات متحده آمريکا به بازارهاي کار و مصرف مواد 
اوليه‌اي که در حصار استعمار محصور شده بود، 

ايجاب مي‌کرد امپرياليسم‌هاي استعماري، شيوه 
ديگري را براي »حفظ منافع خود« برگزينند که 
مانند شيوه آشکار استعمار، چشمگير نباشد. آمريکا 
تصميم داشت استعمارگران اروپايي را از مستعمرات 
و نيمه مستعمرات بيرون بريزد و رشته‌هاي اسارت 
مالي را به دست و پاي ملّت‌ها ببندد؛ البتّه اين 
رشته‌هاي مالي ناپيدا در نظر اول بيش از سلطه 

نظامي استعمار، مطلوب واقع مي‌شد.
وقتي استعمار، تحت رهبري ايالات متحده 
يکپارچه شد، »نظم نوين جهاني« چيزي نبود 
جز ادامه بي‌نظمي سابق؛ اما از اين پس به نام 
»ليبراليسم اقتصادي توتاليتر« اعلام حضور کرد 
که سلطه و کشتار جهان را با استفاده از وسايل 

اقتصادي، کارآتر مي‌کرد.
رشد اقتصاد »سرمايه‌داري« و صدور سرمايه 
براي بهره‌برداري از منابع سرزمين‌هاي ديگر، 
روابط اقتصادي کشورهاي صنعتي استثمارگر را 
با کشورهاي کوچک وارد مرحله جدیدی کرد؛ 
به اين ترتيب که کشورهاي صنعتي، از راه صدور 
سرمايه و مکانيسم جهاني قيمت‌ها و داد و ستد مواد 
خام با کالاهاي ساخته شده و فشارهاي سياسي و 
اقتصادي، از کشورهاي کم‌رشد بهره‌کشي مي‌کنند 
و اين رابطه عنوان »استعمار فرانو«  به خود گرفته 
است و بسياري از ملّت‌هاي کوچک و تازه آزاد شده 
را عليه اين نوع رابطه سياسي و اقتصادي برانگيخته 
است. روش استعماري نو سبب مي‌شود کشورهاي 
ضعيف در حقيقت با وجود استقلال سياسي 
ظاهري، همچنان در مراحل اوليه‌ رشد اقتصادي در 
جا بزنند، يا حتّي عقب بروند و در مقابل، کشورهاي 
پيشرفته از بهره‌برداري منابع آنها و از راه داد و ستد 

اقتصادي سودهاي کلانی به دست آورند. 
رواج اين اصطلاح )استعمار فرانو( به خصوص 
از زمان »کنفرانس باندونگ« )آوريل 1955( آغاز 
شد. در اين کنفرانس سوکارنو، رئيس‌جمهور 
اندونزي، به نوعي از استعمار اشاره کرد که در لباس 
جديد و از راه نظارت و چيرگي اقتصادي و فرهنگي 
جمعي‌ و همدست، همان هدف‌هاي استعمار کهن 

را دنبال مي‌کند.

استعمار »فرانو« و غارت جهان
در آیینه‌تاریخ
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خاتمی   سیدحسین 
خوانساری/  خداوند در آیه ۹۷ سوره 
نحل می‌فرماید: »مَنْ عَمِلَ صالحِاً مِنْ 
ذَکَرٍ أوَْ أنُثْي‏ وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلنَُحْيِيَنَّهُ حَياهً 
طَيِّبَهً...«؛ هر کس‌ از مرد یا زن‌ کارى 
شایسته کند و با ایمان باشد، قطعاً او 
را به حیاتى پاک زنده خواهیم داشت... 
. عمل صالح از کسی پذیرفته است که 
ایمان دارد. عمل صالح انجام حلال و 
ترک محرمات است. به عبارتی، عمل 
صالح انجام دادن فعلی است که مورد 
رضایت خداوند باشد. حیات انسان اگر 
در راه رضایت خداوند باشد، می‌شود 
حیات طیبه. حیات طیبه هم پاک است 
و هم پاک کننده. کسی می‌تواند خود 
و دیگران را پاک کند و زندگی پاک را 
به ارمغان آورد که ایمان داشته باشد 
و عمل صالح انجام دهد؛ امّا این ایمان 
و عمل صالح در یک فضای تربیتی 
اسامی و اخلاقی امکان‌پذیر است. 
در واقع، اگر تربیت دینی بر روی افراد 
صورت گیرد و آنها را مؤمن بار بیاورد، 
عمل صالح صورت می‌گیرد و ورود به 
حیات طیبه ممکن می‌شود.مهمترین 
فضای تربیتی خانواده است که فرزندی 
مؤمن و اهل عمل صالح در آن تربیت 
می‌شود، نه تنها فرزند را در حیات 
طیبه وارد می‌کند، بلکه همه آحاد بشر 
را به یک زندگی پاک دعوت می‌کند.

 پدران و مادران شهدا به مثابه 
نمونه عینی این تربیت، نشان داده‌اند 
که می‌توان با یک تربیت اسامی و 
اخلاقی بنیان‌های فکری و اعتقادی 
فرزندان را مستحکم و استوار کرد و 
آنها را به سمت انجام عمل صالح جهت 
داد و حیاتی پاک را رقم زد. حیاتی 
که برای دیگر ابنای بشر رفاه، آسایش، 
امنیت، آزادی، روشنی و شادمانی 
می‌آورد. مادران شهدا سنبل تربیت 
الهی در جهان هستند و مادر همه 
آزادگان و آزاداندیشان و عبادِ صالح 
خدا. مقام مادر با مادران شهدا و مقام 
پدر با پدران شهدا شناخته می‌شود؛ 
مقامی دستی‌افتنی برای همه پدران 
و مادران. جایگاه تربیتی ایشان آنقدر 
رفیع است که می‌توان آنها را معلم 
انسان‌های الهی دانست و آنها را به 
مثابه الگو برای همه انسان‌های جهان 

معرفی کرد.

مادران و معلمان بشر مرحوم آیت‌الله بهاءالدینی می‌گوید: اگر همه دنیا را داشته باشیم و آن را صرف کنیم که با دستگاه خدا آشنا شویم، می‌ارزد و بهای کمی پرداخته‌ایم. 
حال بیاییم با خودسازی به خدا نزدیک شویم. ما به این فرموده مولی علی)ع( بحمدالله تا اندازه‌ای رسیده‌ایم و لمس کرده‌ایم: »ما رأیت شیئاً الا و رأیت الله 

قبله و بعده و معه«.

 راه آشنا شدن 
با خدا

سراج

 هرم‌بن‌حیان‌ـ 2
زیر باران رحمت الهی

در دوران حکومت خلیفه ثانی، هرم دربار ایران، حضور داشت. او در نبرد با سپاه 
هرمزان ایرانی، فرماندهی گروهی را برعهده داشت. از ویژگی‌های او این بود که به 
خرما علاقه خاصی داشت و این موضوع سبب شده بود که وی و سپاهش بتوانند در 
این جنگ دوام بیاورند. یکی از مردم عبدالقیس به نام صحار می‌گوید: »کیسه‌های 
خرما پیش هرم‌بن‌حیان بردم، در حالی که مابین دلوث و دجیل بود )شهرهایی 
نزدیک اهواز( که به خرما علاقه داشت و بیشتر توشه او خرما بود و هرگاه توشه وی 
تمام می‌شد، هنگام حرکت، برای توشه‌گیری او کیسه‌ها را مجدداً پر می‌کردند که 
او نیز آنها را  تحویل می‌گرفت و در دشت و کوه هر کجا بود می‌خورد و به دیگران 
می‌خورانید. با این اوضاع وی توانست با سپاهش جلوی هرمزان را در اهواز بگیرد و 
توانست با صلح و بدون خونریزی منطقه را از چنگ هرمزان و یارانش درآورد؛ چرا که 
سپاه مقابل به دلیل ضعف بدنی و قوای جسمی یارای مقابله با سپاه اسلام را نداشتند.«
بعد از این جنگ، ابن‌عامر از نظامیان مشهور آن زمان، هرم را با یارانش به 
تعقیب یزدگرد پادشاه ایران فرستاد. آنان از طرف اصفهان به میمند کرمان رفتند 
تا یزدگرد را دستگیر کنند؛ اما نتوانستند و موفق به این کار نشدند؛ چرا که به برف 
و سرمای شدید برخورد کردند و چون با اوضاع جوی و جغرافیایی منطقه آشنایی 
نداشتند، بسیاری از یارانش هلاک شدند. با پیروزی اسلام، خلیفه، هرم را والی 

برخی مناطق ایران کرد.
او چندین فتوحات داشته است که از جمله آن فتح دژ ستوج و قلعه شبیر 

است که همه آنان را بدون خونریزی فتح کرد.
او در فتح منطقه جور به عنوان فرمانده مقدمه سپاه در این جنگ حضور داشت.

در دوران حکومت عثمان، وی به عنوان والی فارس و حاصر )که بوشهر امروزی 
را شامل می‌شود( به این منطقه رفت. وی در سال 26 هجری به دستور عثمان بن 
ابی‌عاص، امیر بحرین، به قلعه بجره حمله و آن را فتح کرد. در این فتح، او فرماندهی 

قوم عبدالقیس را برعهده داشت.
در زمانی که مردم علیه عثمان دست به شورش زدند، او از جمله کسانی بود 

که از عثمان حمایت کرد و به نفع او سخنرانی کرد.
رجال‌کشی، نام وی را به همراه اویس قرنی و عامربن عبدالقیس آورده و گفته 
است که اینان از یاران امام هستند. او از کسانی به شمار می‌رود که ولایت امام را 

پذیرفت و فریب حربه‌های دشمن را نخورد.
وقتی زمان مرگ او فرارسید، به او گفتند که وصیت کند. او گفت: »نمی‌دانم 
چه وصیتی کنم، اما پس از مرگم زره مرا بفروشید و وام مرا بپردازید. اگر کافی نبود 
اسبم را هم بفروشید و اگر کافی نبود غلام مرا بفروشید و شما را وصیت می‌کنم به 
خواندن آیه‌های آخر سوره نحل، از آنجا که می‌فرماید؛ با حکمت و اندرز پسندیده 
به راه پروردگارت فراخوان تا آنجا که می‌فرماید؛ همانا که خداوند همراه آنانی است 

که پرهیزکارند و آنانی که هم ایشان نیکوکارانند.« 
درباره مرگ او میان مورخان اختلاف است. ابن‌سعد در کتاب خود می‌نویسد وی 
در یکی از جنگ‌های تابستانی خود و به روز بسیار گرمی درگذشت. چون خاک‌سپاری 
او تمام شد، ابری پیدا شد و چندان باران بر گور او بارید که خیس و سیراب شد و 

قطره‌ای باران بر جای دیگر نریخت و سپس ابر از میان رفت.
علامه امینی در الغدیر خود نوع مرگ هرم را به همین شکل بیان می‌کند و 
قائل است که وی در دوران عثمان وفات یافته است که چنانکه بیان شد، اشتباه 
است. برخی قائلند وی در سال 49 وفات یافته است. گفته شده است که وی در 

نبرد قادسیه کشته شده است.

آیینه خواص

امیرمؤمنان امام علی)ع( در نامه 
31 نهج‌البلاغه به فرزندش می‌نویسد: 
فرزندم در حمایت از حق، خودت را به 
زحمت بینداز و نسبت به آن بی‌تفاوت 
و ساکت نباش و خداوند این را از شما 
می‌خواهد و خداوند اجر و مزد کسانی 
که غیرت دینی دارند و از دین حمایت 
می‌کنند را می‌پردازد. کسی که در 
حمایت از حق، خود را به زحمت و 
دشواری می‌اندازد، هیچ‌گاه متضرر 
نخواهد شد؛ چرا که با اینکار وارد 
معامله با خدا می‌شود و معامله با خداوند 
برخلاف معاملات دنیایی که سود بین هر 
دو طرف معامله تقسیم می‌شود، خداوند 
هیچ احتیاجی به مال، جان و داشته‌های 
ما ندارد و فقط می‌خواهد به ما پاداش و 

سود عنایت کند.
خداوند در آیه شریفه 84 سوره 
مائده می‌فرماید: »وَ مَا لنََا لَ نؤُْمِنُ باِللهِ 
وَ مَا جَاءَناَ مِنَ الحَْقِّ وَ نطَْمَعُ أنَْ يدُْخِلنََا 
الحِِينَ«؛ و براى ما چه  ُّنَا مَعَ القَْوْمِ الصَّ رَب
]عذرى[ است كه به خدا و آنچه از حق 
به ما رسيده است، ايمان نياوريم و حال 
آنكه چشم داريم كه پروردگارمان ما را 
با گروه شايستگان ]به بهشت[ درآورد. 
برخی توقع دارند ایمان نیاورند، خودشان 
را در حمایت از دین به زحمت نیندازند 
و هیچ کاری انجام ندهند، اما در عین 
حال انتظار دارند خداوند آنها را با 
شایسته‌ترین بندگان خود هم‌سطح و 
هم‌ردیف قرار دهد و هر چه به بندگان 
شایسته می‌دهد، به آنها نیز عنایت 
کند. امام علی )ع( در ادامه نامه 31 
هْ فىِ الدّین«؛ یعنی در  می‌فرمایند: »تفََقَّ
دین تفقه کن و سطحی‌نگر نباش. صرفاً 
ظاهر دین را نبینیم و برای رسیدن به 
این معنا لازم است انسان مجاهدت 
علمی داشته باشد تا به فهم درستی 
از دین برسد. فهم علمی تنها مستلزم 
داشتن هوش، ذکاوت، حافظه و استعداد 
فکری نیست، بلکه استعداد تزکیه و پاکی 
نیز لازم است تا انسان علوم دینی را با 

شیرینی و دقت بیشتری دریافت کند.

خداوند در آیه 70 سوره یس 
ا وَ يحَِقَّ  می‌فرماید: »ليُِنْذِرَ مَنْ كَانَ حَيًّ
القَْوْلُ عَلىَ الكَْافرِِينَ«؛ تا هر كه را ]دلى[ 
زنده است، بيم دهد و گفتار ]خدا[ 
درباره كافران محقق شود. انذار قرآن 
بر روی مردگان اثر نمی‌گذارد؛ آنهایی 
می‌توانند از قرآن و کلام رسول گرامی 
اسام)ص( اثر بپذیرند که حی و زنده 
باشند و دلی آماده داشته باشند. در 
احادیث آمده است که در دین تفقه 
کنید؛ چرا که اگر کسی در دین تفقه 
نکند، اعرابی محسوب می‌شود؛ اعرابی 
همان کسانی بودند که در بیرون شهر 
زندگی می‌کردند و گوش‌شان به معارف 
دین آشنا نشده بود، یا تعصبات قومی 
و قبیله‌ای داشتند و آمادگی پذیرش 

معارف دینی را نداشتند.
اعرابی‌ها همه جا بد نبودند، گاهی 
برخی از آنها آمادگی پذیرش کلام حق 
را داشتند. خداوند در آیه 14 سوره 
حجرات می‌فرماید: »قَالتَِ الْعَْرَابُ آمَنَّا 
ا  قُلْ لمَْ تؤُْمِنُوا وَلكَِنْ قُولوُا أسَْــلمَْنَا وَ لمََّ
يدَْخُــلِ الْيِمَانُ فيِ قُلُوبكُِمْ وَإنِْ تطُِيعُوا 
اللهَ وَ رَسُــولهَُ لَ يلَتِْكُــمْ مِــنْ أعَْمَالكُِمْ 
شَــيْئًا إنَِّ اللهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ«؛ ]برخى از[ 
باديه‌‏نشينان گفتند ايمان آورديم، بگو 
ايمان نياورده‌ايد، ليكن بگوييد اسام 
آورديم و هنوز در دل‌هاى شما ايمان 
داخل نشده است و اگر خدا و پيامبر او 

را فرمان بريد از ]ارزش[ كرده‎‏هاي‌تان 
چيزى كم نمك‏‌ىند. خدا آمرزنده مهربان 
است. این آیه شریفه نشان می‌دهد که 
انسان تنها با لفظ به ایمان نمی‌رسد؛ بلکه 
باید در میدان عمل، اندیشه، فکر، اراده و 
تصمیم نشان دهد که ایمان دارد و مؤمن 
است. لازمه تحقق این مهم، هم نیازمند 
برخورداری از فهم دینی است و هم باید 
خود را برای دین به زحمت انداخت. 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( یاران خود 
را در شب عاشورا آزمودند و مشاهده 
کردند که آنها آمادگی دارند در حمایت از 
دین خود را به سختی و مشقت بیندازند، 
سپس در جمع آنها فرمودند، خداوند با 
نبوت رسول گرامی اسلام)ص( و انبیا)ع( 
ما را به کرامت رساند و ما را با شاگردی 
مکتب انبیا حکمت آموخت، به ما قرآن 
آموخت و ما نیز برای حمایت از دین 
راهی مسیر سخت کربلا شده‌ایم. زمانی 
علیه بزرگان دینی ما نظیر رهبر فرزانه 
انقلاب، شهید مطهری و شهید بهشتی 
هجمه‌های بسیاری صورت می‌گرفت؛ 
چرا که آنها به شبهات روز دینی پاسخ 
می‌دادند، در دفاع از دین سینه سپر کرده 
بودند و توطئه‌ها را خنثی می‌کردند. 
زمانی که به این بزرگان هجمه می‌شد، 
کسانی که از آنها حمایت می‌کردند، 
خیلی شجاعت داشتند؛ چرا که آنقدر 
آنها متهم شده بودند که در فضای 

جامعه حمایت از آنها را بسیار دشوار 
می‌کرد. برخی می‌خواهند دین خرج 
شخصیت آنها شود و حاضر نیستند از 
آبروی خودشان برای دین صرف کنند، 
آنها حاضر نیستند خود را به سختی و 
مشقت بیندازند تا دین حفظ شود. خود 
را در خوف و خطر انداختن در حمایت 
از دین است و به همین خاطر است که 
پس از آن امیرالمؤمنین)ع( بر صبوری 
و پایداری در دین تأکید می‌کنند. امام 
هْ فىِ الدّین«؛  علی)ع( می‌فرمایند: »تفََقَّ
یعنی در دین تفقه کن و سطحی‌نگر 
نباش. صرفاً ظاهر دین را نبینیم و برای 
رسیدن به این معنا لازم است انسان 
مجاهدت علمی داشته باشد تا به فهم 
درستی از دین برسد. حضرت در این 
رَ  صَبُّ دْ نفَْسَكَ التَّ نامه می‌فرمایند: »وَ عَوِّ
عَلىَ المَْكْــرُوهِ«؛ خودت را عادت بده تا 
ناملایمات زندگی شکیبایی،  در مقابل 
پایداری و صبوری داشته باشی. »وَ ألَجِْئْ 
نفَْسَــكَ فيِ الأمُورِ كُلِّهَا إلِىَ إلِهَِكَ«؛ در 
زندگی خدا را پناهت قرار بده و به این 
و آن نگاه نکن و دل نبند و وقتت را 
در دلبستگی به غیر صرف نکن و اگر 
این‌گونه رفتار کردی، خداوند دیگران را 
نیز برای پیشبرد امور تو فعال می‌کند. 
خداوند فرمان به صبوری داده است و 
نشان داده شرط رستگاری صبوری است. 
نه تنها خودتان صابر باشید؛ بلکه فرهنگ 

صبر را به یکدیگر منتقل و به صبوری 
دعوت کنید. خداوند در سوره عصر 
تعیین می‌کند چه کسانی در خسران 
نیستند و سرمایه‌های‌شان را از دست 
نمی‌دهند. کسانی که كارهاى شايسته 
كرده و همديگر را به حق سفارش و به 
شكيبايى توصيه كرده‌اند خسران و زیان 
نمی‌بینند. اینکه خداوند در سوره عصر 
« و سپس  می‌فرماید؛ »وَ توََاصَوْا باِلحَْقِّ
بْرِ« به معنای  می‌فرماید؛ »وَ توََاصَوْا باِلصَّ
آن است که هر کسی پای حق بایستد، 
فشارها بر او وارد خواهد شد، موانع سر 
راهش قرار خواهند داد، مزاحمت‌ها 
برایش ایجاد خواهند کرد و باید خودش 
را آماده کند. اگر با سرانجام حق کاری 
نداشته باشیم، کسی هم با ما کاری 
ندارد، اما وقتی به حق بچسبیم و از آن 
حمایت کنیم، مانند امام خمینی)ره( 
سختی‌ها و مرارت‌های بسیاری بر ما 
وارد می‌شود که باید آنها را تحمل 
کنیم. خداوند در آیه153  سوره بقره 
می‌فرماید: »ياَ أيَهَُّا الذَِّينَ آمَنُوا اسْتَعِينُوا 
ابرِِينَ«؛ ای  لَةِ إنَِّ اللهَ مَعَ الصَّ بْرِ وَالصَّ باِلصَّ
اهل ایمان، در پیشرفت کار خود از صبر و 
مقاومت کمک گیرید و به ذکر خدا و نماز 
توسّل جویید که خدا با صابران است. چه 
بشارت و دلگرمی بالاتر از بشارت خداوند 
که می‌فرماید من با صابران هستم. 
خداوند در آیه 10 سوره زمر می‌فرماید: 
»قُلْ ياَ عِبَادِ الذَِّينَ آمَنُوا اتقَُّوا رَبكَُّمْ، للَِّذِينَ 
نيَْا حَسَنَةٌ، وَ أرَْضُ  أحَْسَــنُوا فيِ هَذِهِ الدُّ
ابرُِونَ أجَْرَهُمْ  ةٌ، إنِمََّا يوَُفَّى الصَّ اللهِ وَاسِــعَ
بغَِيْرِ حِسَابٍ«؛ )ای رسول ما، از قول من 
به امت( بگو ای بندگان من که ایمان 
آورده‌اید، خداترس و پرهیزکار باشید 
که آنان که متّقی و نیکوکارند )علاوه بر 
آخرت( در دنیا )هم( نصیب‌شان نیکویی 
و خوشی است و زمین خدا بسیار پهناور 
است )اگر در مکانی حفظ ایمان و تقوا 
مشکل شد به شهر و دیاری دیگر روید 
و به راه دین صبر پیشه کنید که( البته 
صابران به حد کامل و بدون حساب 

پاداش داده خواهند شد.

 ایمان با اندیشه، عمل و مشقت در راه دین به دست می‌آید
گفتاری از آیت‌الله عابدینی

 دکتر مجيد ابهري/ 
پرسش: تشويق کودکان چه 
آدابي دارد و براي آنکه تشويق 
بيشترين آثار را داشته باشد بايد 

چه کرد؟
پاسخ: انسان موجودي است که 
با تشويق رشد می‌کند و گرایش‌های 
مثبت او پررنگ‌تر مي‌شود. درباره 
کودکان با توجه به طبقه‌بندي سني 
آنها بايد ابزار تشويق را با دقت انتخاب 
و اجرا کرد. در مرحله اول، تشويق 
بايد متناسب با اندازه کار مثبت بوده 
و همزمان با آن انجام پذيرد و نبايد 
تشويق را به تعويق انداخت. در واقع، 
تشويق بايد متناسب با عملکرد کودک و 
در زمان مناسب انجام گيرد. دوم اینکه، 
تشويق مادي نبايد بسيار گران‌قيمت يا 

خيلي پيش پا افتاده باشد. 
سوم اینکه، تشويق الزاماً مادي 
نيست و در برابر کودکان گاهي 
تشويق‌هاي عاطفي،‌ مانند يک لبخند 
و اظهار رضايت سبب خوشحالي و 
او مي‌شود. همچنين تشويق  دلگرمي 
نبايد مشروط باشد؛ يعني بگوييم اگر 
فان کار را انجام بدهی، فلان جايزه 
را به تو مي‌دهم. براي کارهايي که 
در رديف وظايف کودک جا مي‌گيرد، 
يک بار تشويق کافي است، وگرنه به 
صورت معامله و تجارت درمي‌آيد، مانند 
مسواک زدن، ‌انجام تکاليف، جمع‌آوري 
رختخواب یا مرتب کردن تخت‌خواب و 

همانند آن. 
برخي والدين با تشويق‌هاي 
بیجای خود موجب شرطي شدن 
کودکان می‌شوند. کودکان زير شش 
سال خيلي زود شرطي مي‌شوند 
و بدون تشويق هيچ کاری انجام 
نمي‌دهند. بنابراين اندازه تشويق، زمان 
آن، کميت و ميزان آن در تأثير تشويق 
بسيار مهم است و نبايد کودکان را به 
تشويق عادت داد. حتي مطرح کردن 
کار خوب کودک در مقابل خانواده يا 
پدربزرگ و مادربزرگ مي‌تواند تشويق 

مناسبي باشد. 
»زندگی« صبح  گروه    
صادق آماده است تا پلی بین شما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000990033 برای 

ما ارسال کنید.

 ادب الهی: تربیت فرزند آداب تشويق کودکان
غالباً از محیط آموزشی، محیط سوم که 
محیط رفاقتی است، متولد می‌شود. بچه که 
به مدرسه می‌رود درِ محیطی به روی او باز 
می‌شود که محیط رفاقتی نام دارد. عجیب 
این است که این دو رفیق از نظر صفای باطن 
سریع هم‌افق هستند. شاگردها با هم پیوند 
می‌خورند چه پیوندی؟ قوی‌ترین پیوندها 
که پیوند محبتی است. حضرت علی)ع( 
می‌فرمایند: »اصدیق اقرب‌الاقارب«. رفیقان 
انسان هستند. پیوند  نزدیک‌ترین نزدیکان 
حسبی و نسبی و سببی را ما هم به اقارب 

تعبیر می‌کنیم؛ یعنی پیوند محبتی با رفیق قدرت برد و نقشش حتی از پیوند 
نسبی و حتی با پدر و مادر هم بیشتر است. در روایت دیگری از امام علی)ع(، 
حضرت می‌فرمایند: »الاصدقاء نفس واحدة فی جسوم متفرقة«؛ رفقا یک روح در 
بدن‌های متعدد هستند. امام علی)ع( اینجا وحدت روحی را عجیب پیش می‌کشد؛ 
یعنی این پیوند به قدری قوی است که یگانگی روحی می‌آورد. حالا گام به گام 
پیش می‌رویم. بچه روش دیداری، رفتاری و گفتاری را از رفیق می‌گیرد؛ اصلًا او 
ناخودآگاه می‌خواهد رفیقش را تربیت کند، تربیت از عناوین قصدیه نیست. حتی 
دلش می‌خواهد لباسش هم مثل او باشد. این بحث‌ها اصلًا تعارف ندارد. او هم 

قصد ندارد که به رفیقش بیاموزد.
کتاب »ادب الهی« جلد سوم با موضوع تربیت فرزند به قلم حضرت آیت‌الله 

حاج‌آقا مجتبی تهرانی است.
ریشهی‌ابی دقیق مسائل مربوط به تربیت و جست‌وجوی بایسته‌های آن در 
عرصه‌های گوناگون زندگی و بالاخره دادن دستورها و رهنمودهای عملی برای 
رسیدن به مقام شایسته یک انسان با ایمان، در صفحه صفحه این کتاب موج 
می‌زند. ایشان امور تربیتی را به ترتیب در چهار حوزه »خانواده«، »مراکز آموزشی«، 
»محیط‌های رفاقت و دوستی« و »محل کار و اشتغال« بررسی کرده‌اند و همانند 
دیگر موارد نگذاشته‌اند که نکته‌ای از نگاه موشکافانه مغفول بماند. مراحل تربیت 
کودک و اقتضائات هر مرحله، ابزار و روش‌های تربیت کردن و تربیت شدن، نقش 
حیا در تربیت و منوط نبودن آن به قصد و اراده و آثار تربیتی شغل و حرفه و نیز 
همکاران و مراجعان در شکل‌گیری شخصیت انسان، از جمله محورهای بسیار 

مهم مباحث این کتاب به شمار می‌آید.

راه نرفته یار مهربان 

يکي  فرشچي/  کبري   
بود يکي نبود و قصه ‌خاله سوسکه 
مهربان، ‌شنگول و منگول و حبه 
انگور و گرگ ناقلا که به سزاي اعمال 
بدش مي‌رسد، قصه‌هاي هزار و يک 
شب و خلاصه حکايت‌هاي زيبا و 
شنيدني مادربزرگ و پدربزرگ، يکي 
از زيباترين بخش‌هاي کودکي ما را به 
خود اختصاص داده است. قصه‌هايي 
که نه فقط ما را براي ساعاتي سرگرم 
مي‌کرد و از شيطنت‌هاي کودکانه‌مان 
مي‌کاست؛ بلکه به شکلي آرام و غير 
مستقيم به ما درس زندگي مي‌داد و 
در خلال شنيدن مهرباني و خوبي 
قهرمان قصه ياد مي‌گرفتيم خوبي 
کردن مي‌تواند ما را نزد ديگران 
محبوب کند و در عوض بدي کردن و 
بد بودن مسير زندگي‌مان را منحرف 
مي‌کند و روزي در يک جايي بايد 
تاوان آن را بپردازيم. خلاصه اينکه 
اگر کودکي داريد که برخي اختلالات 
رفتاري دارد و شما براي رفع اين 
اختلالات به انواع روش‌هاي تشويقي 
يا تنبيهي فکر کرده‌ايد يا حتي برخي 
از اين روش‌ها را اجرا کرده‌ايد و نتيجه 
نگرفته‌ايد، بهتر است بدانيد قصه‌گويي 
براي کودک يکي از کاربردي‌ترين 
روش‌هاي تربیتی است که آثار ماندگار 
و تأثيرگذاري دارد.  هنوز هم بسياري 
از ما سبک روايت و قصه را دوست 
داريم؛ به همين دلیل وقتي از هجوم 
روزمرگي‌ها خسته و کلافه مي‌شويم، 
به گوشه دنجی پناه مي‌بريم و رماني 
را باز مي‌کنيم و صفحاتش را ورق 
مي‌زنيم يا دل به قصه‌هاي شب راديو 
مي‌سپاريم. قصه‌ها با تحريک تخيل 
انسان مي‌توانند دنياي ديگري را 
پيش روي آنان باز کنند؛‌ دنيايي که 
ما چه کودک و چه بزرگسال مي‌توانيم 
با قهرمان قصه همذات‌پنداري کنيم 
و با او همراه شويم و تجربه‌هايي را 
بچشيم که در دنياي واقعي هيچ‌گاه 
امکان قرار گرفتن در چنين موقعيت‌ها 
و تجربه‌هايي وجود ندارد؛ به همین 
دلیل قصه ظرفيت تربيتي بالايي دارد 
و يکي از بهترين روش‌ها براي مدیریت 
رفتارها و تأثيرگذاري بر روي اختلالات 

شخصيتي کودکان است.

نقش قصه‌ها 
در تکوين شخصيت کودک

داستان‌ها و قصه‌ها نقش بسیار 
مهمی در تكوین شخصیت كودك 
دارند. از طریق قصه‌ها و داستان‌های 
خوب، كودك به بسیاری از ارزش‌های 
اخلاقی پی می‌برد. ايستادگي، شجاعت، 
مهرباني و نوع‌دوستی، امید، طرفداری 
از حق و حقیقت و استقامت در مقابل 
زور و ستم ارزش‌هایی هستند كه هسته 
مركزی بسیاری از قصه‌ها و داستان‌های 

بومي و کهن ما را تشیكل می‌دهند.
کودکان از طریق داستان‌ها و 
افسانه‌ها با حقایق و تجربه‌های زندگی 
آشنا می‌شوند. کودک شما در خلال 
قصه‌ها با شخصيت اصلي و قهرمان 
داستان همراه مي‌شود و از او تأثیر 
مي‌پذیرد. در کنار تأثيرپذیری اخلاق 
بچه‌ها از قهرمانان قصه‌ها با بيان 
داستان و روايت قصه‌هاي گوناگون 
پدر و مادر عماً تقویت قدرت فهم 
و بیان کودک‌شان را افزايش ‌داده و 
با اين روش خلاقیت آنها را پرورش 
مي‌دهند. والديني که از همان دوران 
کودکي فرزندان‌شان را با لالايي و قصه 
مي‌خوابانند، به زبان‌آموزي کودک نيز 
کمک بزرگی مي‌کنند. در واقع، قصه 
گفتن براي کودکان مي‌تواند موجب 
آموزش زبان و افزایش گنجینه واژگاني 

آنها شود. 

برخی از مسائل کودکان با 
مشکلات عاطفی و رفتاری از ضعف 
آگاهی و بهره نبردن از مهارت‌های 
الگوی کلامی صحیح،  اجتماعی، 
رفتارهای جامعه‌پسندانه، مهارت‌های 
ارتباطی و دوستی‌ابی، مسئولیت‌پذیری 
و غیره ناشی می‌شود؛ آموزش این 
مهارت‌ها به این کودکان ممکن است تا 

حدودی از بروز این مشکلات پیشگیری 
کند و يکي از بهترين راهکارها براي اين 
قبيل آموزش‌ها بهره‌گيري از قصه‌هاي 

مناسب است. 

تقويت قدرت کلامي کودک
بچه‌هايي که والديني قصه‌گو 
دارند، بر اثر افزايش لغات‌شان بهتر 

صحبت مي‌کنند و اين بهتر سخن 
گفتن يکي از کليدهاي اصلي موفقيت 
است که مي‌تواند در بزرگسالي و 
آينده آنها را در ارتباط برقرار کردن 
با ديگران موفق‌تر کند و بسياري از 
موفقيت‌هاي بزرگ شغلي و تحصيلي 
در سايه همين توانايي برقراري ارتباط 
به دست مي‌آيد. همچنان که در 
همان دوران کودکي نيز قدرت سخن 
گفتن و مهارت‌های کلامی می‌تواند 
توانایی دانش‌آموزان را برای حل‌وفصل 
اختاف بین فردی به صورت آرام و 

توأم با بحث و گفت‌وگو افزون کند.

پرورش تخيل
يکي از مهم‌ترين دستاوردهاي 
قصه و قصه‌گويي پرورش تخيل و 
در نتيجه خلاقيت کودکان است. 
کودکاني با تخيل گسترده‌تر در 
بزرگسالي افرادي خلاق‌تر و موفق‌تر 
خواهند بود. به همين دلیل هم 
در سراسر جهان تلاش مي‌شود با 
بهره‌گيري از قصه و تصويرسازي 
تخيل کودکان را پرورش دهند. 
بیان داستان و نیز گوش فرا دادن 
به آن دانش‌آموزان را به بهره‌گیری 
از تخیلات‌شان تشویق می‌کند. این 
تخیل قوی می‌تواند خودباوری و 
انگیزه‌هاي شخصی را در کودکان 
افزایش دهد؛ زیرا آنان خود را برای 

نیل به امیال و آرزوهای‌شان شایسته 
و توانا تصور می‌کنند.

افزون بر اينها، پرورش حس 
متوجه  كودك،  در  زیبایی‌شناسی 
کردن كودك به دنیایی كه اطرافش 
را فرا گرفته، پرورش عادات مفید در 
كودك، تشویق حس استقلال‌طلبی و 
خلاقیت كودك هدف‌های اصلی طرح 

قصه‌های خوب برای كودكان است.

انتخاب قصه خوب 
بي‌ترديد، براي نيل به اهداف ذکر 
شده و بهره‌گيري از قصه براي اصلاح 
اختلالات رفتاري کودکان انتخاب 
قصه‌هاي مناسب و شيوه قصه‌گويي 
متناسب نيز از اهميت زيادي 
برخوردار است. بنابراين، اگر شما هم 
مي‌خواهيد از ظرفيت قصه‌گويي براي 
تربيت بهتر فرزندان‌تان به درستي 
استفاده کنيد، بايد دانش خود را براي 
انتخاب قصه‌هاي مناسب و قصه‌گويي 

خوب بودن بالا ببريد. 
ادبيات کودک و نوجوان در 
کشور ما ادبيات غني و محتواهاي 
مناسبي را در بر مي‌گيرد. بسياري 
از قصه‌هاي کهن ايران زمين و 
کتاب‌هايي، نظير داستان‌هاي کليله 
و دمنه هنوز هم براي نسل‌هاي تازه 
کودکان جذابيت دارند و با داشتن 
پيام‌هاي اخلاقي و تربيتي ارزنده در 
عين سرگرم‌کننده، مي‌توانند تأثيرات 
تربيتي ويژه‌اي را بر روي کودکان 
داشته باشند؛ ‌تأثيرات عميقي که 
حتي والدين و بزرگ‌ترها هم از آن 
بي‌نصيب نخواهند ماند. پس بهتر 
بي‌قراري  است وقتي کودک‌تان 
مي‌کند و يکجا بند نمي‌شود يا حتي 
مواقعي که حس مي‌کنيد به نوعي با 
شرارت کودک‌تان مواجه شده‌ايد، به 
جاي آنکه او را پاي گوشي موبايل يا 
تبلت بنشانید يا به تنبيه و تهديد 
او روي بياوريد، قصه‌هاي جذاب 
و شنيدني را فرا بگيريد و با زباني 
شيرين براي فرزندتان روايت کنيد تا 
معجزه قصه‌ها را در تربيت کودکي سر 
به راه متوجه شويد؛ ‌همان معجزه‌ای 
که پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها خوب 

بلدند!

داستان‌ها  از طریق  کودکان 
تجربه‌های  و  حقایق  با  افسانه‌ها  و 
زندگی آشنا می‌شوند. کودک شما 
در خلال قصه‌ها با شخصيت اصلي و 
قهرمان داستان همراه مي‌شود و از او 
تأثیر مي‌پذیرد. در کنار تأثيرپذیری 
اخلاق بچه‌ها از قهرمانان قصه‌ها 
با بيان داستان و روايت قصه‌هاي 
گوناگون پدر و مادر عملًا تقویت 
قدرت فهم و بیان کودک‌شان را 
افزايش ‌داده و با اين روش خلاقیت 

آنها را پرورش مي‌دهند

نگاهی به نقش داستان در تکوین شخصیت کودک

معجزه قصه 

دریچه

مادر به فرزندش پیوست
سیده اسما حسینی در صفحه شخصی 
خود از مادر شهید »عبدالرضا بروجی« 
نوشت: »شهید حمله تروریستی به اتوبوس 
مرزبانان سپاه که مادرش تاب دوری‌اش را 
نیاورد و چند روز بعد از شهادت فرزندش، 
او هم از دنیا رفت. شهیدی که حتی یک 
سال هم نخواست روز مادر، از مادرش جدا 

و دور باشد...«
این فعال فضای مجازی این طور نوشت: »یا حضرت ام‌البنین... باید مادر 
باشی تا بفهمی از دست دادن پاره تن یعنی چه... مادر شهید »عبدالرضا بروجی« 
از شهدای عملیات تروریستی زاهدان، داغ فرزندش را تاب نیاورد و همزمان با 
شهادت حضرت ام‌البنین به فرزند شهیدش پیوست. مادر است دیگر... طاقت دوری 
پاره تنش را ندارد... خدا به مادران شهیدی صبر بده که نه تنها ازشون قدردانی 
نمی‌شه، بلکه زخم زبونم می‌شنون. حواس‌مون هست به چه قیمتی امنیت داریم؟«



با حضور رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح و نماینده 
ولی‌فقیه در سپاه و جمعی از 
فرماندهان از چهار اثر »سند 
تحول پژوهشگاه علوم اسلامی 

امام صادق)ع(« رونمایی شد. 
به گزارش روابط عمومی 
سردار  امام صادق)ع(،  پژوهشگاه 
سرلشکر محمد باقری در مراسم 
رونمایی از سندهای »ایران در 
چهل سالگی انقلاب اسامی«، 
»راهبردهای مبارزه با جنگ تمام‌عیار 
اقتصادی« و »نگرشی نو به انقلاب 
اسلامی« که به کوشش پژوهشگاه 
امام صادق)ع( تهیه و تدوین شده 
است، گفت: »خدا را شاکر هستیم 
که چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی باشکوه و عظمت بیش از 
همیشه با امنیت کامل برگزار شد 
و ماۀی کوری چشم دشمنانی شد 
که عملًا امید و آرزوی‌شان را برای 

ندیدن این روزها بیان کردند.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
افزود: »در بعد دفاع و امنیت ما 
به‌عنوان یک کشور مستقل و آزاد، 
ذیل پرچم ولایت در رأس امور 
هستیم. به این دلیل که می‌خواهیم 
مُرِ قوانین اسلامی را اجرا کنیم. پس 
باید احکام اسامی را تبیین و هم 
نحوۀ اجرایش را برای نیروهای مسلح 
شفاف کنیم و این در آیین‌نامه‌ها، 
و  دکترین‌ها  دستورالعمل‌ها، 
سیاست‌ها اجرا شود تا اشکالاتش 
نمایان و هر چندسال بازنگری شود 
و به مرور، روش کشورداری اسلامی 
در بعد دفاع و امنیت قوام و شکل 
پیدا کند که کار بسیار سنگینی 
است و این وظیفۀ بسیار سنگین بر 
عهدۀ پژوهشگاه علوم اسلامی امام 

صادق)ع( است.«
»پژوهشگاه  شد:  یادآور  وی 
علوم اسلامی امام صادق)ع( به‌عنوان 

پژوهشگاه مسئول در قبال همۀ 
نیروهای مسلح، در مسائل مربوط به 
اعتقادات، تفکرات سیاسی و بصیرت 
مسئولیت  مسلح  نیروهای  سیاسی 
دارد و این مسئولیت بسیار سنگین 
است. با توجه به منابع ارزشمندی 
که در پژوهشگاه وجود دارد، امکان 
پاسخ به پرسش‌ها و شبهات نیروهای 
مسلح وجود دارد که باید با تحقیق 
و تفحص استخراج شده و در اختیار 

آنها گذاشته شود. 
سرلشکر باقری اظهار داشت: 
»انتظار این است که با یک 
مسئلهی‌ابی عمومی در کل نیروهای 
مسلح، مسائل مبتلابه نیروهای 
مسلح استخراج و سازماندهی شود، 
به‌نحوی‌که مطابق موازین شرع 
مقدس حرکت کنیم. قطعاً اگر 
این پژوهشگاه بخواهد پاسخگوی 
مسائل دیگرانی غیر از سپاه باشد، 
باید نمایندگانی از سه سازمان دیگر 
در اینجا مستقر شوند و مسائل‌شان 
را برای محققان بیان و پاسخ‌ها را 

دریافت کنند.«

در ابتدای این مراسم نیز 
عبدالله  حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
حاجی‌صادقی نمایندۀ ولی‌فقیه 
در سپاه ضمن قدردانی و تشکر از 
سرلشکر باقری بیان داشت: »تفاوت 
نیروهای مسلح در نظام اسامی 
با نظام‌های دیگر این است که 

نیروهای مسلح در نظام اسلامی فقط 
سنگرنشین و حافظ جغرافیا نیستند؛ 
بلکه مدافع دین هم هستند و به 
همین دلیل نیاز به دین‌شناسی‌شان 
و تعمیق معنویت دینی در نیروهای 
مسلح بسیار بالاست و پژوهشگاهی 

مثل پژوهشگاه علوم اسلامی امام 
صادق)ع( بسیار می‌تواند مؤثر و 

نقش‌آفرین باشد.«
نمایندۀ ولی‌فقیه در سپاه 
افزود: »پژوهشگاه علوم اسامی 
امام صادق)ع( در اوضاع فعلی تمام 
همتش را به این سمت خواهد برد 
تا مطالبۀ مهم رهبر معظم انقلاب 
درباره سبک زندگی را آن‌گونه که 
جاذبه داشته باشد به جهان معرفی 

کند.«
حمید  ادامه حجت‌الاسلام  در 
نگارش، رئیس پژوهشگاه امام 
صادق)ع( اظهار داشت: »قدمت این 
پژوهشگاه به قدمت انقلاب اسلامی 
و چهار دهه خدمت باز می‌گردد که 
توانسته در این چهار دهه هزار متن 

به چاپ برساند.«
وی گفت: »افتخار پژوهشگاه 
امام صادق)ع( همجواری با حوزه 
علمیه قم و بهره‌برداری از ظرفیت 
علمی و معنوی حوزه، مراجع علما 
و فضلای برجسته است که با این 
سابقه و این ظرفیت امروز مأموریت 

دارد پاسخگوی نیازهای پژوهشی و 
آموزشی نیروهای مسلح باشد.«

رئیس پژوهشگاه امام صادق)ع( 
افزود: »از آنجا که سرلشکر باقری 
پژوهشگاه امام صادق)ع( را مرکزی 
ارزشمند معرفی کردند، این گفته 
ایشان مأموریت ما را در پاسخگویی 
نیروهای مسلح دو چندان می‌کند.«
وی با بیان اینکه، برخی از آثار 
پژوهشگاه تا 15 بار تجدید چاپ شده 
است، گفت: »کتاب‌هایی همچون 
پیام‌های عاشورا، جریان‌شناسی 
ایران معاصر، تربیت دینی فرزندان، 
دشمن‌شناسی از دیدگاه امام)ره( 
از جمله آثار مهم تولید شده در 

پژوهشگاه امام صادق)ع(است.«
حجت‌الاسام نگارش عنوان 
کرد: »از نکاتی که پژوهشگاه به 
دنبال آن است، تقویت اثربخشی و 
اثرگذاری در جامعه نیروهای مسلح 
است که با تجربه به دست آمده 
از چهار دهه پژوهش به دنبال آن 
هستیم بر اساس نیاز‌های جامعه 
مخاطب پژوهش و تألیف را دنبال 

کنیم.«
وی بیان داشت: »تقویت 
مسئله‌شناسی در حوزه مسائل 
مورد نیاز نظام و انقلاب اسلامی در 
چهارچوب مأموریت‌های محوله از 
اصول و سیاست‌های مهم پژوهشگاه 
امام صادق)ع( است و این پژوهشگاه 
به دنبال تقویت و ارتقای گفتمان 
انقلاب اسامی در سطح سپاه و 

نیروهای مسلح است.«
رئیس پژوهشگاه امام صادق)ع( 
گفت: »برای پرهیز از موازی‌کاری 
و کارهای جزیره‌ای و در جهت 
هم‌افزایی به دنبال همکاری با مراکز 
پژوهشی همسو و ارتباط مستمر و 
نظا‌م‌مند با مراکز و مؤسسات علمی 
و پژوهشی درون و بیرون سپاه 

هستیم.«

در بعد دفاع و امنیت ما به‌عنوان 
یک کشور مستقل و آزاد، ذیل پرچم 
ولایت در رأس امور هستیم. به این 
قوانین  مُرِ  می‌خواهیم  که  دلیل 
اسلامی را اجرا کنیم. پس باید احکام 
اسلامی را تبیین و هم نحوۀ اجرایش 
را برای نیروهای مسلح شفاف کنیم و 
این در آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها، 

دکترین‌ها و سیاست‌ها اجرا شود

الگوی منحصر‌به‌فرد
مرکز   علیرضا جلالیان/ 
مطالعاتی و پژوهشی نیروهای 
مسلح در حوزه علوم انسانی و 
اسلامی، پژوهشگاه امام صادق)ع( 
قم است. این پژوهشگاه که در 
گذشته تنها در سپاه و در مجموعه 
مأموریت  ولی‌فقیه  نمایندگی 
داشت، امروز با نشان دادن توان و 
ظرفیت بالای خود توانسته در خلأ 
وجود چنین مراکزی در نیروهای 
مسلح بنا به تدبیر فرمانده معظم 
کل قوا حوزه مأموریت خود را 
به تمام سطوح نیروهای مسلح 
تسری دهد. اما نکته مهم در این 
زمینه محوریت یافتن برطرف 
کردن نیازهای سپاه در این حوزه 
است که اولویت دارد؛ چرا که سپاه 
نهادی نیست که الگو و نمونه‌ای 
مشابه خود داشته باشد و بتواند با 
استفاده از آن تجربه، الگوی مشابه 
خود را تنظیم کند. سپاه نیاز 
دارد مبتنی بر اصلی‌ترین اسناد 
روایات،  قرآن،  یعنی  بالادستی، 
قانون اساسی، احکام دینی و... خود 
به عنوان یک الگو مسیر حرکتش 
را تشخیص دهد و بر اساس آن 
سازماندهی و تشکیلات‌سازی 
 کند و حرکت خود را به سامان

 برساند.
پژوهشگاه در واقع حلقه وصل 
دانشمندان، علما و پژوهشگران 
دانشگاهی با مراکز اجرایی است و 
پژوهشگاه امام صادق)ع( در سپاه 
و نیروهای مسلح متولی این حلقه 

اتصال است. 
پژوهش‌های این مرکز باید 
در اختیار تصمیم‌گیران قرارگیرد و 
آنها بنا به تشخیص خود بر اساس 
این تصمیمات تولید شده یک یا 
مجموعه‌ای از این تصمیمات را 

اخذ و اجرا کنند. 
بر این اساس، سپاه، پاسدار 
اسامی  انقلاب  و صیانت‌کننده 
مرتفع‌کننده  پژوهشگاه  و  است 
نیازهای پژوهشی سپاه در حوزه 
علوم انسانی و اسلامی در مأموریت 
پاسداری از انقلاب اسلامی است. 
به نظر می‌رسد، باید تفکیکی بین 
پژوهش برای سپاه و دیگر نیروهای 
مسلح نیز قائل بود. یعنی نیازهای 
پژوهشی نیروی انتظامی و ارتش با 
هم متفاوت و این دو بسیار متفاوت 
از نیازهای سپاه است که به این 
منظور لازم است پژوهشگاه امام 
را  تخصصی  بخش‌های  صادق)ع( 
در پژوهشگاه ایجاد کند تا بتواند 
به پژوهش‌های دقیق‌تر در این 

نیروها بپردازد.
اما نکته مهم درباره پژوهشگاه 
امام صادق)ع( این است که این 
پژوهشگاه می‌تواند وجه تمایز 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران از دیگر نیروهای مسلح 
جهان باشد. مأموریت اصلی 
پژوهش در مبانی فقه اسامی 
و احکام اسامی است، که در 
نیروهای مسلح هیچ کشوری یافت 
نمی‌شود و وجود اعتقاد و معنویت 
را متضاد با مأموریت‌های نظامی 
می‌دانند. از این نظر پژوهشگاه 
اسامی امام صادق)ع( به مانند 
آن مجموعه‌ای که به آن تعلق 
نمایندگی ولی‌فقیه  دارد، یعنی 
در سپاه و به مانند خود سپاه، 
یک مجموعه منحصر به فرد، 
الگوساز و پیش‌برنده اهداف انقلاب 
اسلامی است که باید هر روز توجه 
بیشتری به توسعه تولیدات و 
 نیز بهبود آن در سطوح مختلف

 داشت.

یادداشت
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پدر شهید مدافع حرم حامد جوانی

به شهید ابوالفضلی معروف شده بود
 زینب محمودی‌/ شهید »حامد 
جوانی« از جوانان نام‌آشنای تبریز است 
که در راه دفاع از حرم بانوی مقاومت 
حضرت زینب‌کبری)س( در منطقه 
لاذقیه سوریه از ناحیه چشم و دو دست 
مجروح شد و بر اثر شدت جراحات 43 
روز در سوریه و بیمارستان بقیه‌الله)عج( 
تهران در کما بود، تا اینکه در سوم تیر 

ماه 1394 خلعت شهادت پوشید. 
جعفر جوانی پدر شهید می گوید: 
»من دو فرزند پسر داشتم که حامد در 

تاریخ 1369/8/26 به دنیا آمد. از کودکی همراهم به مسجد و حسینیه می‌آمد و از 
پنجم ابتدایی عضو پایگاه بسیج شد. از بچگی شروع به خواندن نماز کرد و دوست 
داشت مانند شهید مهدی باکری باشد. برادر بزرگ حامد پاسدار بود، دوست داشتم او 
هم پاسدار شود. سال 88 عضو سپاه شد. هر موقع لباس پاسداری را به تن می‌کرد، با 
وضو بود. به یاد دارم پسرم می‌گفت بابا چرا ما 1400 سال پیش به دنیا نیامدیم تا امام 
حسین)ع( را در روز عاشورا یاری کنیم؟ پسرم از بچگی خودش را وقف اسلام کرده 

بود. هر کاری از دستش بر می‌آمد برای انقلاب و اسلام انجام می‌داد.  
امام خمینی معمار کبیر انقلاب می‌فرمود، باید انقلاب‌مان را صادر کنیم. حدیث 
از پیامبر اسلام)ص( است که هر کس صدای مظلومیت مسلمانی را بشنود و یاری‌اش 
نکند، مسلمان نیست. ما وظیفه‌مان است که از مسلمانان جهان دفاع کنیم. خداوند 
در قرآن می‌فرماید: »خیال نکنید آنهایی که در راه خدا کشته شدند، مرده‌اند؛ بلکه 
آنها زنده‌اند و نزد خدا روزی می‌خورند.« آرزو داشتم 10 پسر دیگر داشتم و همه فدای 

اسلام و اهل‌بیت)ع( و رسول)ص( می‌شدند.
حامد آخرین بار که راهی سوریه شد، دو عکس نشانم داد، گفت، یکی را بنر و 
عکس دیگر را پوستر کنیم و جلوی تابوتش حرکت دهیم. در وصیت‌نامه‌اش نوشت، 
آرزو دارم برای دفاع از حرم حضرت زینب)س( عین برادرم حضرت ابوالفضل)ع( 
عمل کنم. در جبهه مقاومت به »شهید ابوالفضلی« لقب گرفت. نحوه شهادتش شبیه 
حضرت عباس)ع( بود. حامد را با موشک زده بودند. حرامی‌ها هنگام اصابت ترکش 
به او از چهار طرف فیلم گرفته بودند و آن فیلم را در شبکه اورینت که مربوط به 
تکفیری‌ها بود، پخش کردند. پسرم مشاور نظامی و تخصصش در توپخانه موشکی بود. 
حرامی‌ها از قبل او را زیر نظر داشتند و تنها او را زدند. من خودم دنبال پسرم رفتم. 
وقتی از هواپیما سوریه پیاده شدم، به چهار طرف سلام کردم. گفتم خانم نمی‌دانم 
حرم‌تان کدام سمت است. سلامم را بپذیرید. شما را به مادرتان قسم می‌دهم از 
برادرتان بخواهید دست روی سینه‌ام بگذارد. می‌خواهم بالای سر پسرم بروم. وقتی 
بالای سر حامد رسیدم، گفتم خدایا! اگر صلاح فرزندم این است زنده بماند من و 
مادرش تا آخر عمرمان غلامی و کنیزی‌اش را می‌کنیم و اگر قرار است شهید شود، 

این قربانی را از ما بپذیر. 
من زمان جنگ تحمیلی سه سال در آبادان و خرمشهر و مناطق غرب کشور 
حضور داشتم. جانبازی و شهادت لایق هر کسی نمی‌شود. شغلم دست‌فروشی است 
و افتخارم این است که با رزق حلال فرزندانم را بزرگ کرده و تقدیم اسام کرده‌ام. 
حامد می‌گفت سپاهی بودن افتخاری است که نصیب هر کسی نمی‌شود. خدا را شکر 

پسرم توفیق داشت لباس پاسداری به تن کند.

یادمه از خیلی از خانواده‌های 
ایثارگران شنیدم که  شهدا و 
می‌گن ما توی خانواده یه شهید 
یا جانباز و آزاده داریم و دین‌مون 
رو به انقلاب ادا کردیم؛ اما سید* 
پدر و مادرش توی موشک‌باران 
تهران شهید شدن، تنها برادرش 
توی جنگ شهید شده، خودشم 
جانباز 80 درصده و الآنم دیگه 
نمی‌تونه راه بره، به خاطر همین 
پسرش رو فرستاد سوریه. تازه هر 
بار که می‌رم ملاقاتش می‌گه ما 
 همه به انقلاب بدهکاریم. واقعاً ایثار

 تا کجا!
*سیدعلی‌اصغر صائمی‌طباطبایی

 هنوز بدهکاریم!

حجت‌الاسلام حسین طائب، رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: حضور پرشور مردم در راه‌پیمایی ۲۲ بهمن و سرآغاز دهه پنجم انقلاب اسلامی، طلیعه مبارکی 
برای خدمت صادقانه، شکوفایی اقتصادی و نشاط اجتماعی بیش از پیش کشور در سایه امنیت پایدار است و به حول و قوه الهی، دهه پنجم انقلاب، دهه سیلی‌های 

سخت ملت ایران به آمریکا و مزدورانش خواهد بود که برای دشمنی با ایران اسلامی باید هزینه‌های سنگینی بپردازند.

 دهه سیلی‌های 
سخت

نقطه سرخط

پاسداران خورشید

     

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

جمع‌بندی تریبون 22
چرا کشور برای پیشبرد اهدافش

 به تشدید شتاب حرکت علمی نیاز دارد؟
حفظ و تشدید شتاب رشد علمی کشور از دغدغه‌های مهم رهبر معظم انقلاب 
است که همواره در همه دولت‌ها پیگیر این مهم هستند. این مهم در بیانیه ایشان 
برای گام دوم انقلاب اسلامی هم تأکید فراوان شد. بر اساس این، هم‌اندیشی پیامکی 
این شماره را به بررسی دلایل این تأکید از دیدگاه شما اختصاص دادیم که در ادامه 

جمع‌بندی آن را می‌خوانید.
علم اقتدارآفرین است/ »العلم سلطان«/ »گل‌زمان ساریخانی« از قنقری، 
»هراسانی« و »امیرپارسا بینایان« از سمنان، »علي صفي‌لو« از زنجان، »جواد آبی« 
از همدان، »میرزا جان‌طالبی« از مشکان، »خدیجه ساریخانی« از صفاشهر و »مسعود 
همرنگ هزان« از گرمی با اشاره به اقتدارآفرین بودن علم و بیان بخشی از سخن امام 

علی)ع(، »العلم سلطان« به این موضوع پاسخ داده‌اند.
رهایی از وابستگی و رسیدن به استقلال/ اما عده‌ای هم مبتنی بر شعار اصلی 
انقلاب اسلامی، یعنی استقلال لازمه رسیدن به آن و رهایی از وابستگی‌ها را رشد علمی 
می‌دانند. »محمد عباسقلی‌پور« از املش، »سمیرا فیروزی« و »علیرضا فیروزی« از 
خرمدره، »سیدمحمد خداىی« از اردکان، »حسین ‌پورشاهرودی« از مشهد، »علیرضا 
خلفیان« از آبدانان، »محمدرضا جعفری‌نسب« از سبزوار، »جواد صادقی‌سطری« از 
سنقروکلیایی، »زهرا صحرائی« از کرمانشاه، »سخاوت بابازاده« از گرمی، »علی محرمی« 
از چالدران، »غلامرضا شولی« از هندیجان، »محمد زارعی‌برآبادی« از خواف و »مهران 

رضایی« از بهار چنین نظراتی داشتند.
پیشرفت علمی زیرساخت پیشرفت کشور است/ اما در بین نظرات بیان 
شده، عده‌ای هم معتقد بودند هر نوع پیشرفتی در کشور به زیرساخت‌های علمی نیاز 
دارد و لازم است پیشرفت علمی را در همه زمینه‌ها داشته باشیم. همراهان گرامی 
»فاطمه میثمی‌فر« از سمنان، »جابر بینایان« از دامغان، »جهانگیر حیدری« از طارم، 
»محمد کریم‌زاده« از اصفهان، »مجتبی باقری« از کنگاور، »علی شعبان« از بروجرد، 
»مریم دهقان« از دلو، »عبدالله کیا« از نوشهر و »زهرا كريم‌زاده« چنین نظری داشتند.
لازمه پیشبرد اهداف/ »پولادوند« از قم، »علی‌اصغر رعیتی« از تهران و 
»عبدالعلی سیلانه« از شیروان هم معتقدند، هر نوع پیشرفتی در کشور به پیشرفت 

علمی نیاز دارد و لازمه پیشبرد اهداف است.
قدرت علمی و بازدارندگی/ اما »مهدی محمدی« از چادگان، »حسین 
خسروشیری« از سبزوار، »اعظم محمدی« از چادگان، »علی قنبریان« از تهران و 
»قاسمی« از بیرجند قدرت علمی را عامل مهمی برای ایجاد بازدارندگی در همه 

سطوح می‌دانند.
رقابت قدرت‌ها در حوزه علم است/ »محی‌الدین انصاری« از استهبان، »محمد 
بانشی« از شیراز، »محسن کوشکی« از خرم‌بید، »علیرضا صبحانی‌نسب« و »یوسف 
صبحانی‌نسب« از بوشهر و »فاطمه طالبی« از صفاشهر هم نظرشان این است که هر 

نوع رقابتی بین قدرت‌های امروز جنبه علمی و دانشی دارد.
دیگر نظرات

»زهرا نیری‌دوآبی« از کرمانشاه، »ابوذر ابوالفتحی« از آبدانان و »ریحانه محمدی« 
از چادگان هم در این شماره از هم‌اندیشی تریبون با ما همراه بودند. »حسین کوشکی« 
از صفاشهر این امر را لازمه‌ای مهم برای سربلندی انقلاب دانسته و »فرامرز الیاسی« از 
سنقر پیشرفت علم را، راه مقابله با تحریم‌ها می‌داند. »حسین خسروشیری« از سبزوار 
با اشاره به سمی بودن اقتصاد نفتی برای کشور، پیشرفت علم را راه چاره دانسته است. 

برندگان تریبون 22
علي صفي‌لو  از زنجان- جواد صادقی‌سطری از سنقروکلیایی

 عبدالله کیا  از نوشهر
پرسش تریبون 23

چرا رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب
 روی جوانان، واقع‌بینی و عقلانیت تأکید دارند؟

تریبون

 »راضِ بابا« با شهادت آسمانی شد
»راض بابا« روایت زندگی »راضیه کشاورز« دختری است که در 
۱۶ سالگی به شهادت رسید. کتاب روایت شخصیت دختری نوجوان 
است؛ دختری که همه تلاشش را به کار می‏‌بندد تا در زندگی اول 
باشد. در شانزدهمین بهار عمرش حادثه‌ای رخ می‌دهد و او را در 
رسیدن به خواسته‌اش کمک می‌کند. انفجاری که در سال ۱۳۸۷ در 
حسینیه سیدالشهدای شیراز رخ داد، نقطه اوج زندگی او را رقم زد.
راضیه کشاورز ۱۱ شهریور ۱۳۷۱ در هوای گرم تابستان 

همزمان با نوای ملکوتی اذان ظهر در مرودشت شیراز به دنیا آمد. والدینش به دلیل ارادتی که به 
خانم فاطمه‌زهرا)س( داشتند، نام راضیه را برایش برگزیدند. راضیه تا پیش از بهار ۱۶ سالگی‌اش 
موقعیت‌های چشمگیری را در زمینه ورزش کاراته، مسابقات قرآن و درس و تحصیل کسب کرد.

پس از انفجار در حسینیه سیدالشهدای شیراز، ۱۸ روز با سینه‌ای خورد شده و پهلویی پاره 
شده در کما بود.

سرانجام در ۱۶ سالگی در فروردین‌ سال ۱۳۸۷ پس از آنکه از زیارت بارگاه امام رئوف به 
شهرش بازگشت، آرزویش برآورده شد و بر اثر انفجار بمب در حسینیه کانون فرهنگی رهپویان 
وصال شیراز به دست عوامل تروریستی وابسته به غرب، پس از تحمل ۱۸ روز درد و رنج ناشی از 

جراحت به جمع شهیدان سرفراز و سربلند پیوست که ره صد ساله را یک شبه پیمودند.
در بخشی از کتاب به نقل از مادرش آمده است: »سال سوم راهنمایی راضیه بین خودش و 
خدا عهدی بسته بود که بعد از شهادتش تو وسایلش، البته تو وسایلش که نه، داخل جعبه اسماء 

متبرکه پیداش کردم.«
کتاب راض بابا در قطع رقعی در ۱۲۰ صفحه به قلم »طاهره کوه‌کن« و به همت انتشارات 

شهید کاظمی منتشر شده است.

یک بار تا سر حد مرگ پیش رفت؛ اما از آنجا که خداوند 
هدف والاتری برای او در نظر گرفته بود و می‌خواست روزی او 
را به قربانگاه عشق ببرد، او را نجات داد. مادرش به شکرانه این 
نعمت بزرگ او را نذر امام حسین)ع( کرد؛ گذشت و گذشت تا 

اینکه در موسیان عراق قسمتش شهادت شد.
به نقل از خانواده شهید احمدرضا طاهری‌بروجنی

 احمد صبحگاه دهم تیر ماه سال 1346 در یکی از محله‌های فقیرنشین بروجن دیده 
به جهان گشود. پدرش، مصالح‌فروش بود. از کودکی در سیمای او نشانه شجاعت هویدا بود. 
تحصیلات ابتدایی را در مدرسه فردوسی و راهنمایی را در مدرسه فارابی بروجن با موفقیت به 
پایان رسانید و وارد دبیرستان طالقانی شد. استعداد خوبی در فراگیری دروس داشت. با آغاز 
حرکت انقلاب اسلامی او در جهت انقلاب قرار گرفت؛ سخت عاشق انقلاب و امام و شخصیت‌های 
اسامی در خط امام بود. از ابتدا عضو انجمن اسامی مدرسه بود و در گروه هنری مدرسه 
فارابی و گروه هنری سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تئاتر بازی می‌کرد. تابستان‌ها برای گذراندن 
تعطیلات به کار بنایی و نقاشی مشغول می‌شد. هنگامی که کار بسیج در مدارس شروع شد، 
به بسیج پیوست و بعضی شب‌ها در بسیج پست می‌داد. احمد در کلاس‌های سپاه پاسداران 
هم شرکت می‌کرد. کم‌کم مسئله جنگ پیش آمد و او که به جهاد در راه خدا علاقه بسیاری 
داشت و عاشق رفتن به جبهه بود، از سوی بسیج سه نوبت در جبهه حضور یافت. تا اینکه 
بیست‌وهفتم آبان 1361 در عملیات محرم در موسیان بر اثر اصابت ترکش خمپاره به سر و 
صورت در 15 سالگی به آرزوی دیرینه خود،‌ یعنی شهادت رسید. مزار وی در گلزار شهدای 

زادگاهش قرار دارد.

تا سر حد مرگ پیش ‌رفت، اما شهید شد

قبیله عشقگلی از باغ

 حسین ابراهیمی/ طرح شجره طیبه 
صالحین به‌ مثابه ستون فقرات بسیج برای 
دستیابی به اهداف والای نظام و تربیت و 
کادرسازی نیروهای جوان انقلابی ۱۰ سال 
است که فعالیت خود را در سطوح مختلف 
اقشار بسیج آغاز کرده و به منزله یک طرح 
ملی و با عنایت خاص رهبر معظم انقلاب به 

مرحله اجرا درآمد. 
کم و کاستی‌های این طرح خیلی‌ها را 
بر آن داشته تا کاری برای بهبود کیفیت 
آن بکنند. »پوریا بگری« به عنوان یک 
فعالیت ابتکاری، تیمی از فعالان صالحین 
چند استان را با عنوان سفیران صالحین 
به این منشور با خود همراه کرده که در 
 ادامه توضیحات وی را درباره این فعالیت

 می‌خوانیم.
طرح تربیتی صالحین حدود ۱۰ سال است 
که در سطح مدارس، مساجد و دانشگاه‌های 
کشور فعال است و هم‌اکنون ده‌ها هزار 
حلقه صالحین وجود دارد و هر یک در طول 
هفته تشکیل می‌شوند و در آن به موضوعات 
تربیتی، اخلاقی، مهارتی و بصیرتی می‌پردازند 
و پیگیر مسائل و مشکلات محله نیز هستند 
که در این مدت شبکه تربیتی صالحین با 
راهنمایی‌های فکری و هدفمند علما، روحانیان 

و مربیان دلسوز هدایت و 
راهنمایی شده‌اند. با توجه به 
اهمیت چنین حلقه‌هایی در 
سطح محله و فواید آن برای 
انقلاب اسلامی و کشور برای 
شکوفایی و کیفیت بخشیدن 
این  به حلقه‌های صالحین 

برنامه را پایه‌ریزی کردیم، چون با گذشت زمان 
در اجرای طرح حلقه‌های صالحین، متوجه 
کاستی‌هایی، از جمله نبود نوآوری و کارهای 
خلّق در برنامه‌های حلقه شده بودیم که این امر 
سبب می‌شد حرکت پرشور شرکت‌کنندگان در 
این طرح را با مشکل مواجه و طرح را از اهداف 
پیش‌بینی شده برای آنها دور کند. به همین 
دلیل، تصمیم گرفتیم خودمان دست به کار 
شویم و راه‌حلی مناسب برای این مسئله پیدا 
کنیم. البته در اینجا باید بگویم که ما به تعداد 
حلقه‌های صالحین در کشور می‌توانیم شیوه 
کار برای حلقه‌ها داشته باشیم و باید تجربیات 
کل کشور را می‌دیدیم تا بتوانیم با فکر بازتری 

کار را انجام دهیم.
نتیجه این سفرها هم در نوع خود جالب 
بود؛ سفرهایی که اگر انجام نمی‌شد، هرگز این 
نتایج را هم به خود نمی‌دید. تاکنون بیش 
از 32 طرح ابتکاری و خاّق در این زمینه 

شناسایی و جمع‌آوری شده که 
آن را به دیگر استان‌ها و حلقه‌های 
صالحین سراسر کشور ارائه دادیم. 
از جمله این طرح‌ها می‌توان به 
صالحین  ورزشی  باشگاه  طرح 
در لرستان که با حمایت امام 
جماعت مسجد امیرالمؤمنین)ع( 
برای جذب نوجوانان محله ایجاد شد، طرح 
هسته‌های امداد )برای مقابله با آسیب‌های محله 
که حلقه‌ای از مساجد خوزستان در این طرح در 
سطح محله توانسته بودند 20 دستگاه ماهواره را 
از خانواده‌ها تحویل بگیرند و به جای آن گیرنده 
دیجیتال هدیه دهند(، مسجد دانش‌آموزی، 
خانه‌های صالحین)برای ارتباط با خانواده 
متربیان و پاسخگویی مربی صالحین به شبهات 
مطروحه شبکه‌های ماهواره‌ای و فضای مجازی.(، 
طرح سیمای صالحین محله)حلقه‌ای در اصفهان 
که با فعالیت فرهنگی در سطح محله و کمک 
به خانواده‌های مستضعف محله و ایجاد شغل 
خانگی برای خانواده‌های بدسرپرست اقداماتی 
را انجام داده بود(، طرح صدیق)تربیت مسجدی 
از نوع قرآن و باحمایت والدین و امام جماعت(، 
فروشگاه اقتصاد مقاومتی)فروش کالای ایرانی 
و ترویج حس خلّقانه در فروش محصولات(، 

مدرسه صالحین و... اشاره کرد.

وی درباره دیدارهای این جمع با علما 
و مسئولان افزود: در این دیدارها بعد از 
توضیح طرح و بیان جزئیات آن نخبگان و 
مسئولان صحبت‌ها و توصیه‌هایی را برای 
اعضای حلقه‌های صالحین که عمدتاً جوان و 
نوجوان هستند، داشتند. برای نمونه آیت‌الله 
حسینی‌همدانی نماینده ولی‌فقیه در استان البرز 
گفت که خواسته اصلی رهبر معظم انقلاب از 
بسیج حضور در همین حلقه‌هاست و این حرکت 
یکی از حرکات پر برکت و اثرگذار انقلاب است 
که از چشم دشمن پوشیده نیست و دشمن هم 
به آن طمع دارد. آقای فریدون حسنوند، رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه، طرح صالحین هدف مقدسی دارد و یکی 
از طرح‌های مهم سپاه و بسیج است، تأکید 
کرد که همه باید در اجرای آن سهیم باشیم 
و کمک کنیم. آیت‌الله مجتهد شبستری، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره جنگ 
اقتصادی دشمن علیه کشور و ارتباط این 
موضوع با صالحین تأکید کرد که اگر مقرراتی 
ایجاد کنند، مثلًا دولت نیروی کافی در کنترل 
بازار نداشته باشد بتوانند به حلقات صالحین 
مسئولیت بدهند تا از طریق قانونی در کنترل 
بازار و کاهش گران‌فروشی‌ها و کشف انبارهای 

احتکار نقش‌آفرینی کنند.

مسئول تیم سفیران صالحین بسیج در گفت‌وگو با صبح صادق

برای کشف ابتکارات حلقه‌ها از 19 استان بازدید کردیم

 سرلشکر باقری بر مسئولیت سنگین پژوهشگاه  امام صادق)ع( سپاه تاکیدکرد 

پژوهشگاهی برای همه نیروهای مسلح 



هفته‌نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه
تلفن:77460100-110)021(
صندوق پستی:17445/144

سايت اختصاصي: 
ارتباط مستقیم با سردبیر: 

ارسال مطالب:
سامانه پیامک کوتاه: 3000990033       نمابر :۷۷۴۸۸۴۲۶

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه ۶  اسفند 139۷
۱۹ جمادی الثانی 14۴۰
سال نوزدهم  شماره ۸۸۸
۱۲ صفحه

Mon. 25 FEB 2019 

رسول شمالی ورزنده/    
اولین دوره جشنواره موسیقی فجر در 
سال ۱۳۶۴ و با عنوان جشنواره سرود 
و آهنگ‌های انقلابی برگزار شد. البته 
هدف جشنواره توسعه و تعمیم سرود 
و آهنگ‌های انقلابی و حماسی بود 
که متأسفانه پس از چند دوره، حضور 
چنین آهنگ‌هایی در این جشنواره 

کمرنگ شد.
همان‌طور که از نام جشنواره 
موسیقی فجر برمی‌آید، قرار بر این 
بود که ما سرودها و آهنگ‌های 
انقلابی را احیا کنیم که نه تنها این 
مهم در این سی و چند دوره جشنواره 
موسیقی شکل نگرفته، بلکه در ادامه 
دچار رکود و بی‌جهتی شده است؛ به 
گونه‌ای که بیشتر آثار این جشنواره 
همان موسیقی‌های کلیشه‌ای و بازاری 

یا آهنگ‌های غربی است. 
توجه به موسیقی ارزشی و انقلابی 
در جشنواره موسیقی فجر از آن رو 
اهمیت دارد که معمولاً تهاجم فرهنگی 
از طریق موسیقی بسیار خطرناک و 
آسیب‌رسان است و اگر با آن مقابله 
نشود، تأثیر مخرب و جبران‌ناپذیری از 
خود بر جای می‌گذارد. بنابراین، ایده 
برگزاری جشنواره موسیقی به بهانه 
احیای موسیقی انقلابی بسیار خوب و 
پسندیده بود که باید این جشنواره به 
اصل و هویت واقعی خودش برگردد. 

به هر صورت ما ملت مبارز و 
مسلمان هستیم که بیش از چهار 
دهه از انقلاب اسامی را پشت سر 
گذاشته‌ایم و در آغاز دهه پنجم 
انقلاب قرار داریم و در این دهه باید 
موسیقی ایرانی‌ـ انقلابی ما به بالندگی 
و شکوفایی برسد. به همین دلیل، 
جشنواره موسیقی فجر باید به سمت 
حفظ ارزش‌های انقلاب و ساختار 
ایرانی و حفظ  ریشه‌ای موسیقی 

موسیقی اقوام ایرانی پیش برود. 
مردان بزرگی در عرصه موسیقی 
کشورمان برای احیای موسیقی 
اصیل و موسیقی اقوام ایرانی زحمت 
کشیده‌اند که باید از آنها آموخت و 
از تجربیات‌شان در پیشرفت و رشد 

موسیقی کمک گرفت.  
خوشبختانه، کشورمان از نظر 
غنای موسیقی و موسیقی درست و 
سالم بسیار ثروتمند است و در واقع 
هیچ نیازی به موسیقی بی ارزش غرب 
ندارد؛ بنابراین اگر به گذشته فرهنگ، 
آداب و سنن این مرز و بوم نگاهی 
بیندازیم، در عرصه موسیقی اصیل 
ایرانی ما از پشتوانه غنی برخورداریم 
که می‌توانیم برای پربارکردن موسیقی 

انقلابی خودمان از آن بهره بگیریم.  
امروزه جوانان انقلابی اهل ذوق و 
هنر در کشورمان بسیارند و می‌توانند 
به موسیقی ایرانی‌ـ اسلامی کمک کنند 
و در خدمت موسیقی انقلابی باشند؛ 
بنابراین اینها باید بیشتر پای کار بیایند 
و در جهت رشد و گسترش موسیقی 
سالم و مقبول گام بردارند تا فردایی 

روشن در موسیقی داشته باشیم.  
به نظر می‌رسد، جشنواره 
موسیقی فجر باید در راستای تحقق 
آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب اسلامی 
گام بردارد؛ از این رو لازم است انقلابی 

حرکت کند و انقلابی بماند.

خلأ موسیقی انقلابی
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یادداشت

 مسافر زمان
وقتی منتظر مسافری هستی، چشم 
به راهی را درک‌ می‌کنی. وقتی قرار 
است مسافری را ببینی، خودت را 
آماده می‌کنی و آن وقت است که 
انتظار برایت معنا پیدا می‌کند و 
منتظر هستی تا بیاید و با آمدنش 
شور و اشتیاق و نور و نوا به زندگی‌ات 
ببخشد و چه لحظه زیبایی است و 
چه شورانگیز که انتظار به سرانجام 

‌دیدار یار و مسافر بینجامد.
آقا جان! 

و  که می‌شناسمت  سال‌هاست 
سال‌هاست که خودم را شناخته‌ام 
و از آن زمان در انتظارت نشسته‌ام. 
گاهی انتظار را برای خودم معنا کرده 
و خودم را مهیا می‌کنم که اگر آمدی 
و از راه رسیدی، مرا آماده و گوش به 
فرمان ببینی و آن زمان رو سفید و 
سرافراز باشم و گاهی کاهلی و کندی 
کرده و ناامید از رسیدنت خودم را 
سرزنش می‌کنم، اما آنگاه که به یاد 
می‌آورم ناامیدی گناه است و ایمان 
را سست می‌کند، دوباره به شوق 

آمدنت خودم را مهیا می‌کنم.
آقا جان بیا و با آمدنت شادیم را 
افزون و دلم را روشن کن تا به 
همگان نشان دهم ‌منتظر مسافری 

بودم که اکنون از راه رسیده است.
سلام بر مسافر زمان

حسن‌ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

قدردانی از مادر
هنگامی که از رسول گرامی 
اسام)ص( درباره قدردانی از مادر 
سؤال شد، آن حضرت فرمود: »هیهات! 
هیهات! که بتوانی حق مادر را ادا کنی. 
هر آینه اگر به اندازه ریگ‌های بیابان 
عالج )صحرایی در عربستان( و دانه‌های 
باران به مادر خدمت کنی و از وی 
قدردانی کرده و بنده‌وار در پیش او 
بایستی، این همه خدمات تو به اندازه 
زحمات وی در هنگامی که در رحم او 
بودی و سنگینی تو را تحمل می‌کرد، 

نخواهد بود.« 
مستدرک‌الوسائل
 ج 15، ص 203

ثروت واقعی
هرگز به کسی حسادت نکن برای 

نعمتی که خداوند به او داده است؛
زیرا تو نمی‌دانی خداوند چه چیزی را 

از او گرفته است
و غمگین نباش وقتی خداوند چیزی 

را از تو گرفت...
زیرا تو نمی‌دانی خداوند چه چیزی را 

عوضِ آن به تو خواهد داد،
پس همیشه شاکر باش...

اگر روزی تصمیم به محاسبه ثروتت 
گرفتی،‌ پول‌هایت را نشمار...

کافی است تعداد افرادی را که متوجه 
ناراحتیت می‌شوند، ‌بشماری

آنها ثروت تو هستند

sardabir@ssweekly.ir
info@ssweekly.ir

 رضا صفری/ این روزها 
چهره‌های مشهور هنری و ورزشی و به 
اصطلاح »سلبریتی‌ها« به کانون توجه 
بسیاری از مردم تبدیل شده‌اند، فضای 
مجازی را درنوردیده‌اند، عکس‌های‌شان 
روی جلد مجلات است و حتی در اخبار 
نیز بخش‌های  شبکه‌های ماهواره‌ای 
مجزایی را به خود اختصاص داده‌اند. 
به طور کلی، اخبار زندگی شخصی 
سلبریتی‌ها، آرایش و لباس‌های عجیب 
و غریب آنها در جشنواره‌ها، سفرهای 
پرهزینه و خوشگذرانی آنها، در کانون 
توجه بسیاری از مردم است. از شایعات 
انتخاب همسر و ازدواج آنها گرفته تا 
فیلم و عکس انتخاب لباس و مراسم 
عقد و عروسی آنها، به صورت لحظه‌ای 

در معرض دید مردم قرار گرفته است.
اما مسئله وقتی بغرنج می‌شود که 
سلبریتی‌ها به مرجع فکری، فرهنگی و 
الگوی عملی و رفتاری بخشی از مردم 

تبدیل شوند.
در هر جامعه‌ای برخی از مردم، به 
ویژه جوانان ممکن است کاستی‌هایی 
در وجود خود احساس کنند و تعریف 
مشخصی از هویت خود نداشته باشند؛ 
اما چگونه باید این افراد را با هویت 
واقعی خود آشنا کرد؟ عقل می‌گوید 
باید الگوی مناسبی پیش‌بینی کرد و از 
افراد باتجربه و متخصص کمک گرفت؛ 
قرآن کریم می‌فرماید: »فاسئلوا اهل 
الذکر إن کنتم لا تعلمون« نگفته است 
از افراد معروف و مشهور بپرسید؛ بلکه 
گفته از اهل ذکر که متخصص و دانا 

هستند، بپرسید.
بیشتر،  شهرت  امروز  اما 
ساختار‌شکنی بیشتر، حضور بیشتر در 
اینستاگرام و دیگر شبکه‌های اجتماعی، 
تعداد زیاد فالوئرها، کامنت‌ها و لایک‌ها 
هستند که تعیین می‌کنند مردم باید 
به دنبال چه کسی راه بیفتند. امروز با 

مرجع تقلید جدیدی به نام سلبریتی 
روبه‌رو هستیم؛ اما تا چه اندازه این افراد 
می‌توانند الگوی مناسبی برای مردم، به 

ویژه جوانان باشند؟
آنها با بهره‌گیری از شخصیت‌های 
غیر واقعی که از خود در رسانه‌ها و 
فضای مجازی می‌سازنند، موجب فریب 
مردم می‌شوند. مردم گمان می‌کنند 
که یک سلبریتی از صبح تا شب 
مشغول خندیدن، سفر کردن، آرایش 
کردن و لباس روز پوشیدن است؛ او 
هیچ مشکلی در زندگی ندارد و در 
یک خانواده خوشبخت زندگی می‌کند؛ 
روشنفکر، اندیشمند و جهان‌دیده است؛ 
به کشورش اعتقاد راستین دارد؛ در واقع 
یک ابَرَانسان در ذهن مخاطب ساخته 

می‌شود.
 گویی خداوند تمام زیبایی‌ها و 
نعمت‌های خود را در سلبریتی به ودیعه 
نهاده است! اما چه لزومی دارد که همه 
مردم از زندگی خصوصی آنها مطلع 
باشند؟ چه لزومی دارد هرجا که می‌روند 

و تفریح می‌کنند به سایر مردم هم نشان 
دهند؟ باید گفت که نمک مشهور شدن 
به مذاق برخی از آنان به گونه‌ای خوش 
آمده که عطش دیده شدن هر لحظه در 

آنان بیداد می‌کند.
 اما باید توجه داشت، همان‌طور 
که مردم عادی جامعه با یکدیگر فرق 
دارند، درباره سلبریتی‌ها هم این قضیه 
صادق است؛ یکی از آنها برای اینکه خود 
را وطن‌دوست نشان دهد، هنر بازیگری 
را حتی تا صحنه واقعی زندگی نیز 
می‌‌کشاند و برای مردم از مشکلات و 
تبعیض‌ها می‌نالد و فیلم بازی می‌کند، 
غافل از اینکه خود او با اظهارنظرهای 
بیجا و بدون اطاع در زمینه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی بر آتش 
مشکلات دمیده است و حالا خود را 

دایه مهربان‌تر از مادر نشان می‌دهد.
 یکی دیگر، از مشکل اقتصادی 
حرف می‌زند، اما خودش از کسانی 
است که با تبلیغ کالاهای خارجی و 
کمک به فرهنگ برند پوشیدن، سبب 

بیکار شدن جوانانی می‌شود که با آنها 
اظهار همدردی می‌کند. دیگری به دلیل 
اینکه برای رفتن به سفرهای خارجی و 
شرکت در جشنواره‌های دهان‌پرکن، 
دچار مشکل شده، از دلار و گرانی سخن 
می‌گوید، اما یک بار ندیدیم از ظلمی که 

بر جهان حاکم است، دم بزند.
دستمزدهای فوق نجومی برخی از 
سلبریتی‌ها به هیچ عنوان قابل مقایسه 
با دستمزد زحمت‌کشان جامعه از جمله 
کارگران، رفتگران و حتی کارمندان 
نیست. این تفاوت، یکی از بزرگ‌ترین 
نابرابری‌ها در ایران و حتی جوامع دیگر 
است؛ اما در ایران مانند کشور‌های 
غربی‌ـ که از هنرمندان مالیات سنگین 
دریافت می‌کنند‌ـ از بازیگران مالیات 
دریافت نمی‌شود؛ به فرض غیر ‌دولتی 
بودن برخی از پروژه‌ها، سؤال اینجاست 
که این دستمزد‌ها از کدام منابع به دست 
می‌آید و ممکن است در پایان به جایی 
برسیم که حق بسیاری از افراد جامعه 
زیر پا گذاشته شده است. با همه اینها، 

سلبریتی‌هایی که خود را دوستدار مردم 
ایران می‌دانند؛ با این فرض که پول‌های 
آنها هیچ شک و شبهه‌ای ندارد، آیا 
حاضرند آن را چند قسمت کنند و مانند 
یک کارمند معمولی زندگی کنند و بقیه 
را به مردم ایران و نقاط محروم کشور 

اختصاص دهند؟
در بسیاری از تابلوهای تبلیغاتی 
و مجات، تصاویری از سلبریتی‌ها 
دیده‌ایم که مشغول تبلیغ کالاهای 
لوکس خارجی هستند؛ اگر دل‌شان 
برای کارگر ایرانی، پول و اقتصاد وطن 
می‌سوخت، آیا حاضر به انجام چنین 

کارهایی می‌شدند؟
به همان نسبت برخی از بازیگران 
هستند که حضور کنترل شده‌ای 
در جامعه و فضای مجازی دارند و 
سخنان سنجیده‌تری به زبان می‌آورند 
که نمونه آن، در بازیگران پیشکسوت 
بیشتر به چشم می‌خورد؛ در هر صورت 
بازیگران و هنرمندان را باید به عنوان 
بخشی از سربازان فرهنگی یک جامعه 
بدانیم، اما آنچه امروز بیشتر به چشم 
می‌خورد این است که عده‌ای به جای 
سرباز، سربار فرهنگ و تمدن غنی این 

کشور شده‌اند.
فریب خوردن از سوی جریان‌های 
سیاسی، اظهارنظرهای سطحی، 
رفتارهای عوام‌پسند و پوپولیستی، 
اپوزیسیون‌نمایی، همه نشان از این دارد 
که سربازان فرهنگی جامعه!، خود عامل 
فرهنگ قشری‌گری و سطحی‌نگری در 
جامعه‌اند؛ ممکن است برخی رفتارها 
سبب جلب توجه موقتی شود، یا لیست 
فالوئرها را طولانی‌تر کند، اما به یقین، 
عمق کم‌ اندیشه‌ها را نشان می‌دهد. 
محل توجه قرارگرفتن سلبریتی‌ها و 
جامعه‌شناسی  متعدد  دلایل  بازیگران، 
و روانشناسی دارد که در جای خود 

باید بحث شود.  

سلبریتی‌ها با فرهنگ جامعه چه می‌کنند؟

سینمایی »پایتخت«
 ساخته می‌شود

مجموعه تلویزیونی »پایتخت« در 
تعطیلات نوروز امسال در قالب یک فیلم 

سینمایی از سیما پخش می‌شود.
پیش از این قرار بود قسمت ششم 
از این مجموعه تولید شود؛ اما به گفته 
تهیه‌کننده »پایتخت« با توجه به اینکه 
بازیگران سریال در سایر کارها حضور 
داشتند، در نهایت تصمیم بر این شد که 
یک نسخه سینمایی از کار برای نوروز ۹۸ 
آماده شود. گفتنی است، فیلم‌نامه این اثر 
کاملاً مستقل و جداست و به آنچه تا به حال 

مخاطبان دیده‌اند، ربطی ندارد.
قرار شده است، بازیگران در فرصت 
باقی مانده تا نوروز جمع شوند و در یک 
نسخه ۱۰۰ تا ۱۲۰ دقیقه‌ای پایتخت 
 را در شب سال نو مهمان خانه‌های

 مردم کنند.

اجرای یک نمایش
 درباره انقلاب

نمایش »زمان در حبس قصر« به 
کارگردانی میاد جباری‌مولانا اجرای 
عمومی خود را در باغ موزه قصر آغاز کرد.
عزت‌الله  نمایش،  افتتاحیه  در 
مطهری)عزت شاهی( زندانی و مبارز 
معروف دوران ستمشاهی و فرزند آیت‌الله 

طالقانی از پوستر آن رونمایی کردند.
نمایش زمان در حبس قصر به شیوه 
تئاتر کاربردی و با حضور تماشاگران در 
صحنه و محل اجرای نمایش، مبارزات و 
مرارت‌های زندانیان سیاسی در بند رژیم 
طاغوت را به تصویر می‌کشد و دیدن 
این نمایش برای افراد کمتر از 12 سال و 

بیماران قلبی و عصبی ممنوع است.
اجرای عمومی این نمایش تا 23 
اسفند ماه در باغ موزه قصر ادامه خواهد 

داشت.

جشنواره جام‌جم
 »ثریا« را ندید

برنامه تلویزیونی »ثریا« امسال در 
هیچ یک از بخش‌های تخصصی و به ویژه 
بخش مردمی جشنواره تلویزیونی جام‌جم 

حضور ندارد.
پس از نادیده گرفتن »ثریا« در 
برنامه »سه ستاره« در سال ۱۳۹۵ که در 
پی انتقادات رسانه‌ها به مسابقه اضافه شد 
و تندیس جایزه مردمی را گرفت، امسال 
نیز برای بار دوم همان اتفاق تکرار شده و 
»ثریا« از میان برنامه‌های تلویزیون که در 
جشنواره حضور دارند، فاکتور گرفته شده 

است و در هیچ بخشی حضور ندارد.
این اتفاق در حالی روی داده که 
»ثریا« در کنار برنامه زنده خود مستندهای 
بلند نیز تولید کرده است که این مستندها 
جریان‌ساز بوده و مورد استقبال مردم و 

اهالی رسانه قرار گرفته است.

مجموعه داستانی
 »شهید باکری« در سیما

مجموعه داستانی »شهید باکری« با 
نام »آقای شهردار« ساخته می‌شود.

مهدی رمضانی که کارگردانی مجموعه 
»آقای شهردار« را برعهده دارد، اظهار 
داشت: »این مجموعه در چند مرحله 
تولید خواهد شد که هر مرحله یک مقطع 
از زندگی شهید باکری را روایت می‌کند.«

وی ادامه داد: »مرحله اول »آقای 
شهردار« در سه قسمت ۳۵ دقیقه‌ای تولید 
خواهد شد که به بخش کودکی این شهید 
بزرگوار تا مقطعی که شهرداری ارومیه را 
برعهده می‌گیرند، مربوط می‌شود. در حقیقت 
دوران کودکی، نوجوانی، فعالیت‌های جهادی 
ایشان و شهردار شدن‌شان به تصویر کشیده 
می‌شود. در بخش‌های بعدی نیز به وجوه 
دیگر زندگی این شهید و فعالیت‌های ایشان 
در مقطع انقلاب اسلامی خواهیم پرداخت.«

تجلیل از ۱۰ چهره انقلابی صحنه تئاتر
در آیین »چهل سال صحنه« که در حاشیه جشنواره تئاتر فجر برگزار شد، افزون بر رونمایی 

از کتاب »چهل سال نمایش« از ۱۰ هنرمند انقلابی عرصه نمایش تجلیل شد.
در ادامه مراسم کلیپی از کریم اکبری‌مبارکه، سعید اسماعیلی، اعظم بروجردی، مرتضی 
شاه‌کرم، امیرحسین شفیعی، ندا ثابتی، حسین عالم‌بخش، محمود فرهنگ، نصرالله قادری و مریم 

معترف به عنوان برگزیدگان تئاتر انقلابی در جشنواره فجر پخش شد.
در این مراسم همچنین از کتاب »چهل سال نمایش« که حاوی کوشش‌های هنرمندان هنر 
نمایش در سطح کشور از سال ۱۳۵۷ تا ۱۳۹۷ است، رونمایی شد.  شهرام کرمی، مدیر کل هنرهای 
نمایشی وزارت ارشاد در این مراسم به پایین بودن تعداد مخاطبان تئاتر اعتراف کرد و گفت: »ما 
بیش از ششصد جشنواره تئاتر در کشور داریم؛ اما تنها ۵ میلیون نفر مخاطب این جشنواره‌ها 
هستند. معتقدم این مسئله ناشی از نگاه رویدادمحوری است که در ایران نسبت به تئاتر وجود 
دارد؛ در همین راستا برگزاری تورهای هنری راهی مناسب برای افزایش مخاطب تئاتر هستند.«

سریال‌های نوروز ۹۸ مشخص شد
تلویزیون در نوروز ۱۳۹۸ با سریال‌های متفاوتی مهمان خانه‌های مردم می‌شود. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران، هر ساله تلویزیون برای ایام نوروز که یکی از پربیننده‌ترین بخش‌های صداوسیما است، 
تولیدات متنوع و جذابی را تدارک می‌بیند. تولیدکنندگان برنامه‌ها برای این ایام نهایت سعی و تلاش 
خود را می‌کنند تا بهترین محتوا را عرضه کنند. امسال نیز به روال سال‌های گذشته، تلویزیون برای 
نوروز برنامه‌های ویژه‌ای تدارک دیده است. یکی از اصلی‌ترین برنامه‌های تلویزیون پخش سریال‌های 
متنوع است که می‌تواند برای ساعاتی خانواده‌ها را دور هم جمع کند. این سریال‌ها عبارتند از: سریال 
تلویزیونی »ن. خ« در ژانر طنز ساخته سعید آقاخانی که در ایام نوروز ساعت ۲۲:۱۵ از شبکه یک پخش 
می‌شود.پس از همکاری حامد عنقا با بهرنگ توفیقی در سریال »پدر«، این دو نوروز ۹۸ با مجموعه 
»ساده‌دلان« مهمان خانه‌های مردم می‌شوند که این سریال همانند سریال‌های سال‌های گذشته ساعت 
۲۱:۳۰ از شبکه دو پخش خواهد شد. سریال تلویزیونی »مرّ قانون« به کارگردانی مشترک محمدحسین 

لطیفی و علیرضا نجف‌زاده که برای نوروز ۹۸ در ساعت ۲۰:۴۵ روی آنتن شبکه سه سیما می‌رود.

اخبار فرهنگی

کتیبه سبز

 عرض تبریک
به زمین تا که رسیدی همه جا زیبا شد
هرچه گل بود شکفت و دل باران وا شد
هر فرشته به تو یک نام بهشتی می‌داد

آسمان دید که مجموعه آن »زهرا« شد
گفت آهسته که خورشید بتابد همه جا
این چنین نام تو اعلام به یک دنیا شد

رسم‌شان بود عرب‌ها که به گُل پشت کنند
رحمت آمدنت مژده »اعطینا« شد

یک شب آویخته شد چادرت از عرش خدا
عطر رویایی آن قسمت مریم‌ها شد

عشق هنگام نمازت به تماشا آمد
»وندرین دایره، سرگشته پابرجا« شد

روز میلاد شما بود و دلم خواست، غزل
عرض تبریک قشنگی بشود، آیا شد؟

لیلا تقوی

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
با اندک تأمل در گزاره‌های ذکر شده،‌ به راحتی می‌توان نتیجه 
گرفت، با پیوستن به FATF و کنوانسیون‌های مرتبط، نه تنها هیچ 
گره‌ای از مشکلات اقتصادی و مالی ایران باز نخواهد شد؛ بلکه بر 
حجم این گره‌ها و مشکلات افزوده خواهد شد.عقلانیت و تدبیر اقتضا 
می‌کند، ‌در شرایطی که آمریکایی‌ها مصمم به تشدید تحریم‌ها علیه 
کشور و ملت ایران هستند، مسئولان کشور هوشمندانه به دنبال دور 
زدن تحریم‌ها، ‌خنثی‌سازی اثر تحریم‌ها و تقویت اقتصاد داخلی از 
طریق پیاده‌سازی اقتصاد مقاومتی باشند. باید هوشیار بود و با دست 
خود،‌ آمریکایی‌ها و شرکای اروپایی آنها را‌ در به نتیجه رساندن 
سیاست »فشار‌ـ مذاکره« کمک نکرد. اکنون غرب رو به خدعه آورده، 
می‌خواهد ملت ایران را به دست مسئولانش از حرکت باز دارد. در 
اینکه پیوستن به این نوع کنوانسیون‌ها،‌ گره‌ای از مشکلات اقتصادی 
باز نمی‌کند، به استدلال نیازی نیست. آقای ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان، در مجلس شورای اسلامی با صراحت اعلام کرد: »نه بنده 
و نه آقای رئیس‌جمهور،‌ نمی‌توانیم تضمین بدهیم با پیوستن به این 
کنوانسیون مشکلات حل خواهد شد ولی تضمین می‌دهیم با نپیوستن 
به آن آمریکا مشکلات را برای ما ایجاد خواهد کرد.« سست بنیان 
بودن چنین استدلالی برای پذیرش این کنوانسیون‌ها،‌ بسیار روشن 
است؛ چرا که فهرست بهانه‌ها برای فشار بلند بوده و پایانی ندارد. ما 
هر نوع بهانه‌ای را از دست غربی‌ها خارج کنیم، ‌آنان بهانه‌ای دیگر 
می‌آورند. مگر نه این است که با صراحت، از ضرورت متوقف کردن 
برنامه موشکی جمهوری اسلامی سخن می‌گویند. آیا در موضوع 

موشکی هم باید بهانه فشار را از دست آنان خارج کرد؟

یادداشت

ادامه از صفحه اول
نگاه سوم که نگاه تکمیلی و تلفيقي است، رويکرد ساختاري‌ـ کارکردي 
است، که لازمه انقلابي بودن نظام را وجود الگويي در ساختار تشکيل نظام از 
ملاک و معيار انتخاب حاکم تا سازوکار انتخاب حاکم و معيار تصميم‌گيري 

مي‌داند و از طرفي بر کارکرد و کارآمدي تأکيد مي‌کند.  
 اين نظر از طرفي بر اين باور است که هدف از تشکيل نظام اسلامی‌ـ 
انقلابی آماده شدن زمينه براي برخورداري از رفاه مادي و رشد و کمال معنوي 
است و اگر حکومت در اين زمينه ناکارآمد باشد، مشروعيت خود را از دست 
خواهد داد و از طرفي معتقد است ايجاد چنين جامعه‌اي که هم رفاه مادي 
تأمين شود و هم رشد و تعالي معنوي، جز از طريق ساختار اسلامي‌ـ انقلابی 
محقق نخواهد شد و رسيدن به اهداف انقلاب اسلامي بدون شکل‌گيري ساختار 

نظام انقلابی ادعايي بيش نخواهد بود.
آنچه مشخص است نظریه سوم ترسیم‌کننده الگويی است که رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی از طرح نظریه نظام انقلابی در ذهن دارند. به همین دلیل، از 
نگاه ایشان »نظام اسلامي عبارت است از اينكه، اولا؛ً قسط اسلامي و احكام 
اسامي در جامعه تحقق پيدا كند. ثانيا؛ً افراد صالح و شايسته‌‏اي متصدي و 
مباشر اين كار باشند )بدون وجود افراد شايسته و صالح، امكان ندارد احكام 
اسامي و قسط اسلامي در جامعه پياده شود(. ثالثا؛ً اعتماد و باور و قبول 
مردم و رابطه‏ مستحكم ميان اين مجموعه‏ خدمتگزار و مردم بايد وجود داشته 
باشد. هر كدام از اين سه پايه اگر كم باشد، فلسفه حكومت اسلامي تحقق 
پيدا نخواهد كرد. اگر ما هدف خود را اجراي قسط اسلامي و تحقق احكام 
اسلامي قرار نداديم و باور و ايمان خود را به اهداف ديگري متوجه كرديم، اين 
نظام اسلامي حفظ نخواهد شد و اصلًا نظام، اسلامي نيست.«)1381/8/20(

در کلام معظم‌له انقلاب، یعنی نظام انقلابی، نظامی با هدف‌های انقلاب، با 
حرکت انقلابی، با جهت‌گیری انقلاب! و »برای تحقق آن یک دستگاه مدیریتّی 
لازم دارد که آن می‌شود دولت انقلابی... دولتی که ارکان آن، انقلاب را از بن 
دندان باور کرده باشند و دنبال انقلاب باشند.« و ما اکنون در مرحله تشکیل 
دولت انقلابی قرار داریم. بنابراین مرحله‌ پس از نظام انقلابی، ایجاد دولت 
انقلابی است و با عملکرد صحیح دولت انقلابی است که امکان تحقق مرحله 
چهارم تمدن‌سازی که تشکیل »جامعه انقلابي« است، محقق خواهد شد و 
 در نهایت بستر برای تحقق »تمدّن انقلابی و اسلامی« نوین جهانی فراهم

 خواهد شد.
تلاش برای تحقق کامل نظام انقلابی، روح رسالتی است که جوانان 
مؤمن انقلابي به منزله مخاطبان اصلی »بیانیه گام دوم« بر عهده دارند 
و هم باید در مسیر نظریه‌پردازی و ارتقا و تکمیل بنیان‌های نظری آن 
 تلاش کنند و هم در نگاهی معطوف به عمل، در مسیر تحقق عینی آن گام 

بردارند.

 FATFگره‌گشا یا گره‌ساز

 نظريه نظام انقلابي


